
Får klager tross rekord
Selv om Erik Solheims bistandsbudsjett er
større enn noen gang, klages det fortsatt.
Norske bistandsorganisasjoner har merket
seg at FN og Verdensbanken får større økning
enn dem.

Side 8-11

Forskere hevder nå at framgangen i arbeidet mot barnedød er tregere i dag enn på 1970-tallet. Norge yter stadig mer i bistand til dette arbeidet. Bildet er fra en vaksinasjonsklinikk i Kabul.
ARKIVFOTO: SCANPIX/EPA/EMMANUEL DUNAND

Strid om Unicef-tall
■ «Historisk», «en milepæl», «solid framgang»
var blant honnørordene som ble brukt da
Unicef i høst annonserte at det nå for første
gang var færre enn ti millioner barn i verden
som dør hvert år. Budskapet ble gjentatt
under NRKs tv-aksjon.

■ Men nå får FNs barneorganisasjon
gjennomgå i en ny artikkel i det kjente helse-

tidsskriftet The Lancet. En rekke forskere –
anført av den verdenskjente helseøkonomen
Christopher Murray – stiller grunnleggende
spørsmål ved både tallmaterialet og tolkning-
en.

■ Forskerne er ikke uenige i at det nå er fær-
re enn 10 millioner barn som dør i verden,
men de tviler sterkt på de tallene FN tidligere

har operert med. Enkelte år har Unicefs tall
vist så mye som tre millioner dødsfall i året
for mye, hevder de.

■ – Framgangen er for svak, fastslår forsker-
ne, som mener det er grunn til bekymring over
for dårlige resultater i arbeidet for å hindre
barnedød.

Side 4-5
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– Afrika er som alle andre
steder. Vi har dårlige ledere og
vi har gode ledere. Jobben vår er
å sørge for at det blir flere gode
ledere og færre dårlige, sier for-
retningsmannen Mo Ibrahim. 
Nå har han laget verdens
største «godt styresett»-pris.

■ TOR AKSEL BOLLE
Den suksessrike britisk-sudanske grün-
deren mener gode ledere og godt styre-
sett er helt avgjørende for Afrikas utvik-
ling. Antakelig er det derfor han har put-
tet solide fem millioner dollar i
premiepotten.

– A wonderful prize, var ut-
trykket han selv brukte under
konferansen «New Images of
Africa» nylig. 

Mo Ibrahim Foundation
skal jevnlig dele ut sine fem
millioner dollar til en dyktig
og hederlig tidligere afrikansk
statsleder. Kravet er at han
(foreløpig er det – med ett unn-
tak – bare mannlige statsledere
i Afrika!) både har styrt godt og
at vedkommende deretter stil-
le og rolig har gitt fra seg mak-
ten. 

– Vinneren må gjerne bruke pengene
på seg selv, sier Ibrahim, som mener at
manglende økonomisk trygghet er en av
grunnene til at mange afrikanske stats-
ledere har klamret seg til makten.

Mandag 22. oktober offentligjorde
selveste Kofi Annan at den første vinne-
ren av denne prisen ble tidligere presi-
dent Joaquim Chissano for sin innsats
for demokrati og forsoning i Mosambik.

Ny land-indeks. Det var i fjor at 61-åring-
en opprettet sin stiftelse, Mo Ibrahim
Foundation, som skal arbeide for bedre
styresett i afrikanske land. Støttespillere
er blant andre Nelson Mandela, Kofi An-
nan og Bill Clinton. I tillegg til å dele ut
sin pris til hederlige statsledere, skal stif-
telsen også publisere en indeks hvor afri-
kanske land rangeres etter kriterier som

sikkerhet, menneskerettigheter, åpen-
het, korrupsjon og bærekraftig økono-
misk utvikling. Nummer én på indeksen
i år var Mauritius, mens Somalia var på
bunnen. 

I tillegg til dette har sudanskfødte
Ibrahim opprettet et fond på 150 millio-
ner dollar som skal støtte bedrifter som
vil satse i Afrika.

Så muligheter. Selv om Ibrahim nå mar-
kerer seg internasjonalt med stiftelsen sin
er det først og fremst som en svært frem-
gangsrik forretningsmann han har gjort
seg bemerket. For ni år siden stiftet han
telekommunikasjonsfirmaet Celtel Inter-
national. Ibrahim ville satse i Afrika. Han
konstaterte at mens konkurransen var
beintøff innen telekommunikasjon i
resten av verden, var det ingen av telegi-
gantene som var interessert i Afrika.

– De andre så bare proble-
mer, de var bekymret for kor-
rupsjon, dårlig infrastruktur og
så videre og så videre. Men vi så
mulighetene, forteller han.

I dag er Celtel et av Afrikas
mest suksessrike firmaer. De
opererer i 15 afrikanske land,
har over 20 millioner kunder,
10.000 ansatte og 120.000 ut-
salgssteder. Mo Ibrahim solgte
firmaet for 3,4 milliarder dollar
i 2005. Han mener at suksessen
med Celtel beviser at det er fullt
mulig å drive god business i
Afrika. Den frittalende gründe-
ren har liten forståelse for de

som klager over at det er så vanskelig å
drive forretninger i Afrika. 

«Ikke en eneste dollar». – Å hevde noe
sånt er så passivt, så pessimistisk. Når
Celtel klarte det innen telekommunika-
sjon, en bransje hvor all infrastruktur
mangler, kan andre også lykkes i Afrika.
Og vi lykkes uten å betale bestikkelser.
«Ikke en eneste dollar» har hele tiden
vært vårt slagord, sier han. 

Det er liten tvil om at Mo Ibrahim
brenner for kontinentet hvor han er født
og oppvokst.

– Det er vel og bra at Norge og andre
land vil hjelpe oss. Men det er vi afrika-
nere som må skape vekst i Afrika, det er
vi selv som må skape utvikling og en god
fremtid, sier han. ■

Av Jonas Hjort

KRITIKKEN AV UD og Norad som har
kommet i år har i stor grad fokusert
på fraværet av pålitelige evaluering-
er av norsk bistand. Fra motsatt skyt-
tergrav hevder Poul Engberg-Peder-
sen, direktør i Norad, at «bistanden
er noe av det mest gjennomevaluer-
te i norsk forvaltning». Men dersom
evalueringene ikke er omhyggelige,
uavhengige og derfor troverdige
«kan vi ikke engang hevde at bistan-
den virker», som Nancy Birdsall fra
tenketanken Center for Global Deve-
lopment har fremhevet.

Heldigvis er det nå mulig å av-
gjøre på en svært pålitelig måte
hvor effektiv forskjellige typer bi-
stand er, takket være en innovativ
ny metodologi innenfor utviklings-
intervensjoner – nemlig såkalte ran-
domiserte undersøkelser. I randomi-
serte undersøkelser, som også benyt-
tes i medisinsk forskning, utsettes
en målgruppe for en intervensjon
mens en kontrollgruppe fungerer
som sammenligningsgrunnlag. Om
en person, familie eller skole havner
i målgruppen eller kontrollgruppen
avgjøres ved loddtrekning. Ved slik
randomisering sikrer en seg at for-
skjellene som oppstår mellom en
intervensjonsgruppe (som f.eks. har
mottatt mikrolån) og en kontroll-
gruppe (som ikke har det) faktisk
skyldes lånene. 

DESSVERRE BEFINNER Norge seg i
bakevjen når det gjelder evalue-
ringspraksis. Meg bekjent er samtli-
ge av Norads evalueringer ikke-ran-
domiserte og dermed av begrenset
pålitelighet. Norad benytter hoved-
sakelig kvalitative evalueringer fore-
tatt av en liten gruppe skandinavis-
ke utviklingskonsulenter. Der spil-
ler subjektive synspunkter uunngå-
elig en betydelig rolle,  

Ulike evalueringsmetoder kan
gi ulike konklusjoner. I Peru har syv
forskjellige studier av landets ar-
beidsmarkedsopplæring for ung-

dom – et «gjennomevaluert» pro-
gram som trolig kunne kvalifisert
for norsk støtte – resultert i så spri-
kende resultater at det ikke vites om
programmet fører til 12 eller 60 pro-
sents inntektsøkning. 

I Kenya konkluderte en gruppe
meritterte amerikanske forskere at
elever ved de skolene som benyttet
informasjonsplansjer i undervis-
ningen gjorde det betydelig bedre,
selv etter at det var tatt hensyn til
alle andre målbare faktorer som
skilte ut disse skolene. En påføl-
gende randomisert undersøkelse
viste imidlertid entydig at informa-
sjonsplansjer ikke forbedrer ken-
yanske elevers eksamensresultater.

I IKKE-RANDOMISERTE evalueringer

er det ikke mulig å få frem hva som
hadde skjedd dersom det aktuelle
tiltak ikke hadde funnet sted. Pro-
blemet er at mange mulige påvirk-
ningsfaktorer ikke lar seg måle. Det
kan f.eks. tenkes at informasjons-
plansjene i Kenya befant seg på sko-
ler hvor foreldrene var mer enga-
sjerte og at det var engasjementet
og ikke plansjene som gjorde for-
skjellen. 

Det hører med i diskusjonen at
vagt definerte målsetninger som
«empowerment» og «kapasitetsut-
vikling» har ført til at store deler av
norsk tosidig bistand nå tilføres fat-
tige lands nasjonalbudsjetter direk-
te. Slik budsjettstøtte er svært van-
skelig å evaluere. Som Øivind Øster-
ud påpeker i Aftenposten er det

«umulig å kontrollere regnskaper el-
ler budsjettmanipulasjon i land
uten et effektivt og pålitelig revi-
sjonssystem». Det er dessverre også
grunn til å tro at budsjettstøtte tid-
vis kan være direkte skadelig. Når
donorland ikke opererer på basis av
veldefinerte mål blir resultatet ikke
sjelden korrupsjon og feilslåtte pre-
stisjeprosjekter i fattige land. 

I 2001 INNRØMMET økonomen Lant
Pritchett i Verdensbanken at «vi had-
de aldri noen sikre resultater [fra
evalueringer] som lå til grunn for å
støtte en aktivitet og ikke en annen».
Andrew Natsios, tidligere leder for
USAID, uttaler likeledes: «Vi oppnår
ikke en objektiv analyse av… om pro-
grammene våre fungerer eller ikke». 

Det foreligger nå så mange ran-
domiserte evalueringer at all bi-
stand som gis i verden kunne gis
utelukkende til utviklingstiltak som
vi vet at virker. Ikke alle tiltak på ut-
viklingsområdet egner seg for ran-
domiserte undersøkelser, men der-
som den positive holdningen til u-
hjelp i den norske befolkningen skal
bevares og Norge skal bli en «huma-
nitær stormakt» må bistanden flyt-
tes fra budsjettstøtte til målrettede
lokale tiltak. Kun på denne måten
kan vi bidra til den kunnskapsutvik-
lingen som må til dersom fattig-
dommen noensinne skal utryddes,
og kun på denne måten kan vi få
muligheten til å bedømme bistan-
dens resultater. 

Nylig bestemte Millenium Chal-
lenge Cooperation, som er en del av
det offisielle amerikanske bistands-
programmet, at tiltakene deres fra
nå av skal evalueres gjennom rando-
miserte undersøkelser. Kanskje det
er din tur nå, Poul Engberg-Peder-
sen? ■
Jonas Hjort er Ph.D.-student i økonomi ved
University of California, Berkeley.

(Innlegget er forkortet av redaksjonen.
Du kan lese det i sin helhet på 
www.bistandsaktuelt.no)

Av Kathrine Blyverket, Global
Campaign for Education i Norge

DET NORSKE NETTVERKET Global
Campaign for Education, som be-
står av Redd Barna, PLAN Norge, SOS
Barnebyer, UNICEF Norge, Den nor-
ske UNESCO-kommisjonen, Elevor-
ganisasjonen, Skolenes Landsfor-
bund og Utdanningsforbundet, er
opptatt av hva den bebudede Stor-
tingsmeldingen om kvinner i bi-
standen vil inneholde. Målet vårt er
å arbeide for utdanning på alle nivå-
er, og først og fremst er det nå viktig
at EFA-målene nås.

Det er ingen hemmelighet at vi
var svært skeptiske til utkastet til
Handlingsplanen for kvinner i bi-
standen, og vi tror at den skepsisen

som vi bar til torvs medvirket til at
utdanning i det hele tatt ble nevnt i
Handlingsplanen slik den er vedtatt
og publisert. Men dessverre er heller
ikke Handlingsplanen i sin endelige
form overbevisende. 

I FORORDET TIL PLANEN sier utvik-
lingsministeren mye om glansede
mål for Norges rolle i arbeidet med å
innfri kvinners rettigheter, blant an-
net «kvinners rett og mulighet til å
delta på lik linje i styringen av stat
og lokalsamfunn, deres juridiske
økonomiske og sosiale uavhengig-
het og selvstendighet». Fattigdoms-
bekjempelse er et overordnet mål
for norsk utviklingssamarbeid og
grunnlaget for denne skal være inn-
frielse av menneskerettighetene.

Dessuten snakker man om særlig
prioriterte innsatsområder: kvin-
ners politiske deltakelse – kvinners
økonomiske deltakelse – seksuell og
reproduktiv helse og rettigheter –
vold mot kvinner.

Vi mener mulighetene for å nå
disse fokuserte og viktige målene
ikke er tilstrekkelig ivaretatt når ut-
danning får et lite punkt sammen
med helse. Utdanning er den viktig-
ste bærebjelken for ethvert sam-
funn som ønsker utvikling, bære-
kraft og økonomisk uavhengighet.
Sånn har det vært i Norge og sånn er
det også for alle andre land. Det er
ikke tilstrekkelig bare å sette alle
barn på skolebenken, men det må
være kvalifiserte lærere i klasserom-
mene og et skoletilbud utover

grunnopplæring må være tilgjenge-
lig.

VI ER DESSUTEN bekymret for at
man ikke har tilstrekkelig fokus på
jentebarna i arbeidet med kvinners
rettigheter og muligheter for å kom-
me seg ut av fattigdommen. Hvis
ikke barna, og særlige jentene, får
mulighet til utdanning, så vil ver-
ken likestilling eller økonomisk sel-
vstendighet for den enkelte være
mulig å få til.   

GCE Norge vil med dette minne
om behovet for at Stortingsmelding-
en i større grad enn Handlingspla-
nen gir utdanning den plass som er
nødvendig for å styrke kvinners og
jenters stilling økonomisk, politisk,
sosialt og helsemessig. ■
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Norsk bistand i bakevjen

Utdanning for å fremme kvinners rettigheter

Norske konsulenter bør snarest ta i bruk nye metoder når de evaluerer bistands-
prosjekter og –programmer, mener artikkelforfatteren. FOTO: SCANPIX/BIRGITTE AASEN

– Jobben vår er å sørge for at det blir flere gode ledere og færre dårlige, sier Mo Ibrahim.
FOTO: MO IBRAHIM FOUNDATION

Madrasa-bistandens 
vanskelige dilemmaer
Bryte forbindelser eller forsøke å påvirke i riktig retning?
Dette er det klassiske dilemmaet som dukker opp når
man står overfor tvilsomme bistandsmottakere. Det er ak-
tuelt igjen, nå overfor koranskolene i Pakistan, de såkalte
madrasaene. 

I forrige nummer av Bistandsaktuelt satte vi søkelyset på
disse skolene, som mange mener er  indoktrineringsan-
stalter for Taliban. I denne utgaven av bladet går debatten
videre om Norges bistand til disse skolene. Er det riktig el-
ler galt å støtte dem? Det dreier seg om drøyt seks millio-
ner kroner som går til koranskoler i Nord-Vest-provinsen i
Pakistan. Over en femårsperiode yter Norge 72,6 millio-
ner til skolegang i dette området. Målsettingen er å heve
kvaliteten på skoletilbudet, til beste for provinsens
mange barn. I Nord-Vest-provinsen er det om lag fire mil-
lioner barn i skolepliktig alder og 335.000 av dem er i
koranskoler. Det er støtten til disse striden står om.

Norges tidligere ambassadør i Pakistan, Janis Bjørn Kanavin,
sier til Bistandsaktuelt at det av sikkerhetspolitiske hensyn
og av hensyn til kampen mot terror, er viktig å forstå hvil-
ken rolle religionen spiller i folks dagligliv i Pakistan.
– For  å forstå potensielle sikkerhetspolitiske farer er det
viktig å skjønne det pakistanske samfunnet. Koran-
skolene er nettopp en slik inngang til forståelse og en mu-
lighet til å påvirke og drive reformarbeid, sier Kanavin.
Han mener at det neppe kan styrke Taliban om Norge
presser på for å innføre sekulære fag som lesing, skriving
og regning i koranskolene.

Da er motspørsmålet om det ikke er naivt av Norge å tro
at vi – via noen skolekroner – kan påvirke en så sterk kraft
som den ekstreme islamismen. Dette mener Fremskritts-
partiets utenrikspolitiske talsmann Morten Høglund.
Han spør om ikke midlene kan brukes bedre gjennom an-
dre kanaler. Enda lenger går professor i sosialantropologi
Unni Wikan. Hun er sterkt kritisk til at Norge støtter
koranskoler og kaller dem fundamentalistiske indoktri-
neringsanstalter. 

Det er ikke lett. Dilemmaene i bistanden er mange. En til-
svarende problemstilling har vi i Zimbabwe. Norge støtter
selvsagt ikke Robert Mugabes regime, men bidrar med
støtte til hjelpeorganisasjoner som lindrer noe av den
nød diktatorens styre fører til. Man kan hevde at Norge
dermed bidrar til å tilsløre konsekvensene av Mugabes
vanstyre. Men er det riktig å la folk i Zimbabwe i stikken
av den grunn? Et fullstendig brudd med landet ville også
bety stopp i enhver dialog og et lokk på  oppmerksomhe-
ten overfor landet.

Det er alltid viktig med dialog og kontakt, men det er
også svært avgjørende å følge med i timen, slik at man
ikke støtter krefter man selv er imot.

bistandsaktuelt
Fagblad om utviklingssamarbeid • Utgitt av Norad

Det forelig-
ger nå så
mange
randomiserte
evalueringer
at all bistand
kunne gis til
noe som vi
vet virker.
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MÅNEDENS SITATJeffrey Sachs tar feil!
Anton Hellesøy reagerer på intervjuet
med Jeffrey Sachs i forrige nummer –
og på hvordan Sachs der forklarer fat-
tige lands utvikling med at landene har
mottatt bistand – uten nærmere doku-
mentasjon.

De lider i stillhet
Kristin Hetle skriver om medisiner-
studentenes støtte til arbeidet med å
sette søkelys på vaginal fistel som
særlig rammer kvinner i Afrika og deler
av Asia.

Vellykket fiskeribistand
Kirsten Bjøru omtaler det norske
«Nansenprogrammet» – et over 30 år
gammelt program innen fiskerisekto-
ren. Hun fremhever innsatsen som et
meget vellykket tiltak.

«– Står du i drømmejobben nå? 
– Nei, den hadde jeg som statsråd!»

Nestleder i Unicef og tidligere utviklingsminister 
Hilde Frafjord Johnson til Dagbladet 20. oktober i år.

Supergründer med
hjerte for Afrika

Vinneren
må gjerne
bruke peng-
ene på seg
selv.

Mo Ibrahim, leder
for Mo Ibrahim
Foundation.

HVEM:
Mo Ibrahim

HVA:
Styrtrik gründer,
forretnings-
mann og
idealist.

HVORFOR:
Mo Ibrahim
Foundation
offentligjorde
22. oktober at
Joaquim Chis-
sano er den før-
ste vinneren av
stiftelsens pris
for godt styre-
sett.
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Skepsis til Unicef-tall om barnedød
Forskere mener det er grunn til bekymring over manglende resultater 
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utarbeidet gjennom et samarbeid
mellom Unicef, Verdens Helseorga-
nisasjon (WHO), Verdensbanken og
Harvard universitet.

I Malawi, som er et av verdens
fattigste land og som har et prekært
underskudd på helsepersonell, skal
for eksempel barnedødeligheten ha
blitt redusert med 29 prosent fra
2000 til 2004, ifølge Unicef. 

Murray er imidlertid svært skep-
tisk til disse kraftige reduksjonene
som rapporteres fra flere utviklings-
land. Han viser at det for eksempel i
Malawi er gjort en rekke undersø-
kelser på barnedødelighet over flere
tiår. Tallene har variert veldig, noe
som ifølge Murray betyr at de er usi-
kre. Ved å ta høyde for denne varia-
sjonen er det ved hjelp av statistiske
metoder allikevel mulig å kalkulere
en tendens over tid. Tallene som
Unicef nå legger frem, med store re-
duksjoner i flere fattige land, bryter
ifølge Murray med denne langtid-
strenden.

– Når man da plutselig får en
voldsom reduksjon, som bryter med
det man regner med er tendensen
over tid, er det grunn til å være
svært skeptisk. Etter min mening er

det umulig for Unicef å vite om tal-
lene fra Malawi og flere andre land
stemmer. Man må vente og gjøre
flere undersøkelser over tid som be-
krefter nedgangen før man kan si
noe sikkert om dette, fastslår han. 

Samrøre. Tidsskriftet The Lancet
kom nylig med skarp kritikk av Uni-
cef og WHO. Richard Horton, redak-
tøren i det anerkjente medisinske
tidsskriftet, hevder at Unicef forsøk-
te å påvirke The Lancet til ikke å
trykke Murrays kritikk. I en lederar-
tikkel skriver han også at FN-organi-
sasjonen fikk det usedvanlig travelt
med å publisere sine positive tall et-
ter at The Lancet informerte om når
de ville trykke Murrays artikkel. 

Horton viser også til en annen
sak hvor WHO hadde publisert posi-
tive tall om effekten av å dele ut
myggnett uten å ta med alle usik-
kerhetsmomentene forskerne had-
de understreket var knyttet til tal-
lene. «Disse eksemplene viser hvor-
dan FN-organisasjoner er villige til å
sjonglere med vitenskapelig materi-
ale for å styrke sin egne institusjo-
nelle interesser», konkluderer fag-
tidsskriftet på lederplass. ■

Kjersti Fløgstad
(bildet), leder for
Unicef Norge, av-
viser langt på vei
kritikken fra pro-
fessor Murray og
hans forskerkol-
legaer.

– Jeg har ær-
lig talt litt van-
skelig for å skjønne hva som er pro-
blemet her, de er jo enige med oss i
at det for første gang er under 10
millioner barn som dør årlig. Disse
tallene er svært godt kvalitetssikret,
og det er slett ikke Unicef alene som
har kommet fram til dem. Blant an-
net har Verdens helseorganisasjon
Verdensbanken og Harvard-univer-
sitetet vært med på arbeidet, sier
Fløgstad.

– Murray mener også at dere ikke
har dekning for å si at en eventuell re-
duksjon i barnedødelighet skyldes am-

mekampanjer, utdeling av vitaminer,
myggnett, og så videre?

– Dette ser vi virker, og det har vi
også ferske tall på både fra Vest-
Afrika og Nepal. Integrerte helse-
opplegg hvor vi følger opp barn og
mødre hele veien har en helt klar
effekt.

– Murray advarer mot at de samme
organisasjonene som driver påvirkning,
innsamling og feltarbeid også står for
overvåking av resultater. The Lancet me-
ner også at Unicef og WHO går ut med
usikre tall på grunn av egne interesser?

– Vi har overhodet ingen interes-
se av å manipulere tall. Tvert imot –
vi er helt avhengige av tall som er
nøyaktige for å lykkes i vårt arbeid.
Det betyr selvfølgelig ikke at det al-
dri skjer feil, men jeg mener at
manglende og usikre data er et mye
større problem enn manipulasjon,
sier Fløgstad. ■
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I Riksrevisjonens ferske
gjennomgang av de ulike
departementene for 2006
får norsk bistandsforvaltning
kraftig kritikk. Stikkord som
går igjen er mangel på
rutiner og kontroll og dårlig
mål- og resultatoppnåelse. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Riksrevisjonen har pekt på proble-
mene flere ganger før. Jeg synes det
går tregt å få orden på det, sier ek-
spedisjonssjef Per Anders Engeseth i
Riksrevisjonen. 

Han er særlig oppgitt over at det
fremdeles ikke er på plass et system
for rapportering av økonomisk utro-
skap og korrupsjon.

– I gjennomgangen av bistanden
for 2006 er det derfor for Utenriks-
departementets del en viss skjer-
ping i teksten i forhold til tidligere
år, sier Engeseth.

Stortinget feilinformert? Ifølge Riks-
revisjonen avdekker revisjonen av
bilateral bistand til Zambia, Malawi
og Mosambik for 2006 sprik mellom
ambassadenes målsetning med pro-
sjekter, og det endelige resultatet.
Riksrevisjonen spør derfor om Stor-
tinget får et dekkende bilde av bi-
standen fordi for eksempel forsin-
kelser i prosjektene ikke reflekteres
i Utenriksdepartementets rapporte-
ring til de folkevalgte. 

Prosjektrapportene, som danner
grunnlag for måloppnåelse og fram-
drift, kommer dessuten ofte året et-
ter at rapportperioden er slutt. Riks-
revisjonen er derfor kritisk til om
Utenriksdepartementet og Norad
har tilstrekkelig grunnlag for fak-
tisk å kunne måle framdrift og re-
sultat.

Riksrevisjonen er også svært kri-
tisk til budsjettstøtte som bistands-
form til Zambia, Malawi og Mosam-
bik. De skriver at «kontrollen med
sluttbruken av midlene er svak, og
risikoen for misbruk av midler er
høy». 

– Vi er bekymret for at pengene
kan brukes til formål som ikke er i
samsvar med forutsetningene, sier
Engeseth.

Bekymret komité-leder. Bekymret
over mangel på kontroll av bistand-

smidler er også leder i Utenriksko-
miteen, Olav Akselsen.

– Dette er én av de tingene jeg
har fryktet nå som bistanden øker
kraftig år for år. For å legitimere sli-
ke høye beløp må vi ha kontroll med
pengene og kunne dokumentere
bruken av dem, sier han.

Kontrollkomiteen i Stortinget
vil se på saken. I forbindelse med
budsjettforhandlingene vil Ak-
selsen dessuten ta saken opp med
miljø- og utviklingsminister Erik
Solheim.

For snevert fokus. – Riksrevisjonens
bemerkninger passer som hånd i
hanske med Norads arbeid, sier No-
rad-direktør Poul Enberg-Pedersen.

Han viser til at Norad snart skal
framlegge en «resultatrapport
2007», som skal vurdere resultatene
av den samlede norske bistanden.

– Vi jobber med å bedre mål- og
resultatstyring i bistanden. Uten-
riksdepartementet og Norad er i
gang med å samle anti-korrupsjons-
arbeidet, sier Engberg-Pedersen.  

Han mener Riksrevisjonen har
for stort fokus på prosjektrapporte-
ring.

– Vi må bruke krefter på å nå og
dokumentere resultater for de fatti-
ge, ikke primært på å rapportere om
norske prosjekters suksess eller fias-
ko, sier Norads direktør.

Han er også uenig i Riksrevisjo-
nens bekymring for budsjettstøtte.

– Her har Riksrevisjonen for sne-
vert fokus på kontroll med norske
midler. En stor internasjonal evalue-
ring kunne nylig vise til gode resul-
tater av budsjettstøtte, sier Engberg-
Pedersen.

Sverige. Den svenske riksrevisjonen
la i begynnelsen av oktober fram en
rapport der den spør om bistandsdi-
rektoratet Sidas kontroll av
bistandsinnsatsen via enkeltorgani-
sasjoner er tilstrekkelig. Svensk
Riksrevisjon har gransket 15 pro-
sjekter i Namibia, Sør-Afrika, Tanza-
nia og Kenya. Ingen av prosjektene
går fri for kritikk. I minst fem av pro-
sjektene blir det påvist økonomisk
mislighold. (Se egen artikkel på
www.bistandsaktuelt.no.)

– Vi leser med interesse rappor-
ten fra Sverige, og tar den med som
et interessant innspill når vi plan-
legger neste års revisjon, sier Enge-
seth.  ■

Riksrevisjonen: Svak 
kontroll med bistand

mangler ved tidligere tall som er
presentert om barnedødelighet
både fra Verdens helseorganisasjon
(WHO) og fra Unicef. De er kritisk
både til metodene, modellene og
tallmaterialet. 

Blant annet har de funnet ut at
Unicefs ofte har gamle tall fra
mange land, til tross for at nyere tall
finnes. For eksempel viser de til at
de ferskeste tallene fra Mexico og In-
dia i Unicefs database var fra hen-
holdsvis 1990 og 1997. Dette til tross
for at det etter 1990 er gjort hele fem
undersøkelser om barnedødelighet
i Mexico og tall fra 2005 er tilgjenge-
lig for India. 

Murrays analyser viser også at
Unicef i lange perioder konsekvent
har overrapportert barnedødelighe-
ten i verden. Dette gjelder særlig 80-
og 90-tallet. Enkelte år mener Mur-
ray og hans forskerkollegaer at Uni-
cefs tall har vist så mye som tre mil-
lioner dødsfall i året for mye. Så sent
som fra 1999 til 2002 økte Unicef sitt
anslag på verdens barnedødelighet,

Murray og hans kolleger mener den
raten falt i den perioden. Det er sær-
lig tallene for det sørlige Afrika som
har vært for høye. 

– Det er vanskelig å si noe sikkert
om hvorfor de har bommet med så
mye i perioder. Delvis kan det skyl-
des at man undervurderte reduksjo-
nen i dødelighet og fertilitet i Asia,
delvis kan det skyldes dårlige tall og
dårlige modeller. Når det har vært
usikre tall, ser det også ut til at Uni-
cef alltid har valgt de høyeste tal-
lene, sier professor Murray.

Komplisert. Murray poengterer at re-
duksjonen i barnedødeligheten i de
fleste områder i verden har vært re-
lativt stabil i lange perioder. I Latin-
Amerika, sørøst-Asia og Midtøsten
har den årlige reduksjonen ligget på
drøyt fire prosent årlig i cirka 35 år.
Professoren poengterer at denne jev-
ne årlige nedgangen gjør det van-
skelig å peke på enkelte tiltak som
har hatt en klar effekt i forhold til å
redusere barnedødeligheten. Han er
positiv til tiltak som det globale
vaksinefondet GAVI, men mener
man foreløpig har for lite data til å si
noe sikkert om effekten av slike ini-
tiativ.

– Når det gjelder barnedødelig-
het er bildet svært sammensatt og
det er veldig mange faktorer som
spiller inn, sier han

– Men Unicef peker på blant annet
kampanjer for amming, utdeling av a-vi-
taminer og myggnett for å forklare det
siste tiårets reduksjon i dødeligheten?

– De har overhodet ingen dek-
ning for å si at det er en direkte
sammenheng mellom disse kam-
panjene og global lavere barnedøde-
lighet. 

Skeptisk til Malawi. I tallene som
ble lagt fram fra Unicef viser en del
land en kraftig reduksjon i barnedø-
deligheten over svært kort tid. Dette
dreier seg i hovedsak om tall som er

– Et historisk gjennombrudd,
het det da Unicef nylig la
frem tall som FN-organisasjo-
nen mente viste klar fram-
gang i kampen mot barne-
dødelighet. Flere forskere 
er kritiske til Unicefs tall 
og påstander. 

■ TOR AKSEL BOLLE
Christopher Murray er professor i
global helse ved universitetet i Was-
hington. Han er en svært anerkjent
ekspert på globale helsespørsmål.
Sammen med en rekke forskerkolle-
ger publiserte Murray nylig en artik-
kel i det medisinske tidsskriftet The
Lancet. Artikkelen er svært kritisk
til mye av tallmaterialet som Unicef
har lagt fram om barnedødelighet. 

Murray og hans kollegaer er eni-
ge med FN-organisasjonen i at det
nå trolig dør under ti millioner barn
under fem årlig. Men i motsetning
til Unicef, som vektlegger den positi-
ve utviklingen de siste 10-15 årene,
mener Murray at det på mange må-
ter gjøres en dårligere jobb for å be-
kjempe barnedødelighet i dag enn
på 1970-tallet. 

Grunn til bekymring. Murray og
hans forskerkollegaer understreker
at kurven for reduksjon i barnedø-
deligheten var brattere mellom
1970-85 enn den har vært fra 1990 og
fram til i dag. Mens den globale bar-
nedødeligheten falt med 2,2 pro-
sent årlig i perioden 1970-85, viser
Murrays analyser at den kun har falt
med om lag 1,3 prosent årlig de siste
17 årene. Dette skyldes først og
fremst at reduksjonen i barnedøde-
ligheten har vært mye lavere i Afrika
sør for Sahara enn i resten av ver-
den, samtidig som stadig flere av
verdens babyer fødes i Afrika.

– Jeg forstår ikke hvordan Unicef
kan presentere disse tallene som en

suksess. Jeg mener tvert imot at det
er all grunn til bekymring. Våre ana-
lyser viser at på tross av alle redska-
pene vi i dag har for å bekjempe bar-
nedødelighet, så er reduksjonen i
barnedødeligheten allikevel lavere
nå enn den var for 20-30 år siden,
sier professor Murray til Bistandsak-
tuelt.

Mye feil. Murray og hans kollegaer
mener de har funnet en rekke feil og

Ammekampanjer og andre helseinitativ har gitt lavere barnedødelighet, hevder Unicef. Flere forskere mener FN-organisasjonen trekker konklusjoner
på svakt grunnlag. FOTO: SCANPIX

Christopher Murray, professor i glo-
bal helse ved universitetet i Was-
hington, etterlyser et mer uavheng-
ig forhold mellom helsebistand og
statistikk. Han mener det er svært
uheldig at organisasjoner som dri-
ver påvirkningsarbeid innenfor et
område også overvåker og legger
fram statistikk og evalueringer på
det samme området.

– Det bør være et langt klarere
skille mellom de som jobber med
påvirkning og bekjempelse av globa-
le helseproblemer og de som under-
søker hvilke resultater som er opp-
nådd. Det er en grunnleggende kon-
flikt mellom å drive påvirknings-
arbeid og implementering og det å
utføre objektive analyser og under-
søkelser, sier professor Murray.

Enig med Murray. Helge Brunborg er
gruppeleder på seksjon for demo-
grafi og levekårsforskning ved Sta-
tistisk sentralbyrå (SSB). I likhet med
professor Murray ser han behovet
for en klarere rollefordeling mellom
de ulike bistandsaktørene.

– Det er helt åpenbart at det
trengs tydeligere skiller mellom or-
ganisasjoner som er operasjonelle,

som Unicef og WHO, og de som har i
oppgave å samle inn tall og måle re-
sultater. Det ligger jo svært mye poli-
tikk i dette feltet og det bør være av-
stand slik at uavhengigheten sikres,
sier Brunborg.

Mye usikre tall. Forskeren ved SSB
understreker at han bare har rukket
å lese raskt gjennom artikkelen i
Lancet, men sier samtidig at analy-
sene ser veldig solide ut.

– Jeg kjenner flere av de som står
bak dette arbeidet, det er svært dyk-
tige folk. Jeg synes det er veldig bra
at noen går tallene på for eksempel
barnedødelighet etter i sømmene.
Det er det absolutt behov for, sier
Brunborg..

Han understreker at det innen-
for bistanden generelt er veldig mye
«dårlige tall» – tall det knytter seg
stor usikkerhet til.

– Det gjelder kanskje særlig
innen helse hvor tallmaterialet ofte
er veldig mangelfullt. For eksempel
når det gjelder mødredødelighet er
det svært stor usikkerhet. Jeg husker
godt at tallene på mødredødelighet
i verden var det samme i 20 år, sier
Brunborg. ■

CHRISTOPHER MURRAY

■ Christopher Murray er forsker
og spesialist på helseevaluering-
er. Han er en verdenskjent helse-
økonom og ble i sommer utnevnt
til direktør ved den nye store Bill
Gates-støttede forsknings-
institusjonen Institute for Health
Metrics and Evaluation ved
University of Washington.

■ Født i Minnesota i USA. Bodde
i Niger i Afrika i sin ungdom der
han assisterte sine foreldre på
det familiedrevne misjonssyke-
huset.

■ Han er tidligere sjef for
Harvard-universitetets initiativ 
for global helse og rådgiver for
Verdens Helseorganisasjon. 

Hvordan
kan Unicef
presentere
disse tallene
som suk-
sess? Jeg
mener tvert
imot det er
all grunn til
bekymring. 

Christopher
Murray, leder av
Institute for Health
Metrics and Evalu-
ation ved Universi-
ty of Washington.

– Vi ser ikke problemet

Framgang i kampen mot barnedød
Unicef: Globale kampanjer gir resultater – for første gang dør færre enn ti millioner barn hvert år
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døde 45 av hver 1000 levende fødte
barn i 1990, mot 24 per 1000 i 2006.
Også India kan vise til en reduksjon
i barnedødelighet i samme periode –
på 36 prosent.

Størst framgang i Asia har like-
vel Bangladesh, Nepal, Laos og Bhu-
tan. Alle disse landene har redusert
barnedødeligheten med 50 prosent
siden 1990. 

Afrikanske lysglimt. Selv om Unicefs
tallmateriale med all tydelighet vi-
ser at det afrikanske kontinentet
nok en gang kommer dårligst ut,
finnes det gledelige unntak:

Eritreiske myndigheter oppgir å
ha redusert barnedødeligheten med
50 prosent. São Tomé og Príncipe
har  begge kuttet dødstallene med
48 prosent.

Madagaskar har fått ned barne-
dødeligheten med 41 prosent. 

I Malawi, som ifølge FN er det 
11. fattigste landet i verden og hvor
mangelen på helsepersonell er
prekær, er utviklingen oppsikts-
vekkende positiv, skal vi tro Unicef-
tallene. Bare fra 2000 til 2004 har
barnedødeligheten blitt redusert
med 29 prosent. 

Også Etiopia, Mosambik, Nami-
bia, Niger, Rwanda og Tanzania har
krympet dødstallene med over 20
prosent.

Høyest barnedødelighet i verden
i dag finner en ifølge Unicef i Vest-
og Sentral-Afrika, samt i det sørlige
Afrika. Her har høye hiv/aids-tall
bidratt til at kampen mot barnedød
ikke har hatt den samme framgang
som i andre deler av verden. ■

Antall barn i verden som dør
er redusert fra 13 millioner
barn per år i 1990 til 9,7
millioner barn i 2006. Dette
på tross av en betydelig
befolkningsvekst i samme
periode. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
De ferske tallene fra Unicef kommer
bare noen uker etter at Jens Stolten-
berg, sammen med Storbritannias
statsminister Gordon Brown, lanser-
te Det internasjonale helsepartner-
skapet for å styrke helsesystemet i
noen av verdens fattigste land.

– Som far, økonom og politiker
mener jeg at det er umoralsk at det
hvert tredje sekund dør et barn
under fem år av sykdommer som
kan behandles eller forebygges, sa
Stoltenberg ved lanseringen. 

Han understreket viktigheten av
å styrke helsesystemene i fattige
land for å kunne nå FNs helserette-
de tusenårsmål.

For selv om tallene fra Unicef vi-
ser en nedgang i barnedødeligheten
globalt på 24 prosent siden 1990, må
dødstallene reduseres med ytterli-
gere 5,4 millioner per år innen 2015
for å nå FNs tusenårsmål.  

Globale kampanjer. Kjersti Fløgstad
i Unicef Norge er svært glad for at
flere barn enn noen gang tidligere i
verdenshistorien vokser opp og kan
feire sin 5-års fødselsdag. 

– Dette er historisk, sier Fløgstad. 
Hun mener at årsaken til fram-

gangen er satsingen på store globale
helsekampanjer, forankret i utvik-
lingslandene og utført av lokalsam-
funnene selv. Helsekampanjene har
gitt befolkningen kunnskap om vik-
tigheten av full-amming (amming
som eneste ernæring i de første seks
månedene av et barns liv, red.anm.),
barn er blitt vaksinert mot mesling-
er, de har fått A-vitamin for å styrke
immunforsvaret og ikke minst:
Myggnett for å beskytte seg mot
malaria – sykdommen som fortsatt
krever mange barneliv.

– I tillegg til riktig medisin og er-
næring er også tilgang til rent vann
og kunnskap om hygiene viktig for
at barna skal overleve, sier Fløgstad.

Til tross for framgangen under-
streker hun at det fremdeles er
nesten ti millioner barn under fem
år som dør hvert år. Majoriteten 
av disse dødsfallene kunne ha vært
avverget.

– Stadig flere synes at dette er
uakseptabelt. Derfor får Unicefs hel-
sekampanjer stadig flere støttespil-
lere, sier Fløgstad.

Unicef-sjefen håper og tror at
Det internasjonale helsepartner-
skapet vil føre til bedre samordning
og økt satsing på å bygge opp funge-
rende helsesystemer.

– Det har vært så mange fond og
ulike programmer. Tilbakemelding-
ene fra mottakerlandene er at alle
disse initiativene har tatt ressurser
fra landenes egne helsemyndig-
heter. Derfor er den nye handlings-
planen til helsepartnerskapet om
økt koordinering positivt, mener
Fløgstad. 

Store regionale forskjeller. Ifølge
Unicef har alle regioner framgang 
i forsøkene på å redusere barne-
dødeligheten. Størst er nedgangen i
Latin-Amerika og Karibia, i Sentral-

og Øst-Europa, i tidligere Sovjet-
stater, i Øst-Asia og i Stillehavsregio-
nen.

Det er særlig nedgangen i døde-
lighet i Kina og India som har
bidratt positivt til at barnedødelig-
heten globalt nå går ned. Asia var
tidligere det kontinentet hvor flest
barn under fem år døde. 

Nå er det Afrika sør for Sahara
som står for om lag halvparten av
alle småbarnsdødsfall. Fortsetter da-
gens trender vil Afrika i 2015 være
åsted for hele 60 prosent av alle barn
som dør før fylte fem år. Unicef
mener at innsatsen i Afrika må ti-
dobles dersom en skal ha håp om å
nå tusenårsmålene om 2/3 reduk-
sjon innen 2015. 

I Kina er derimot barnedødelig-
heten siden 1990 nesten halvert. Her

I Bangladesh kan mødrene føle seg tryggere enn før på at barn ikke dør av sykdom. Barnedødeligheten er halvert siden 1990. FOTO: SØRVIS

Dette er
historisk.

Kjersti Fløgstad,
generalsekretær 
i Unicef Norge.
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DETTE ER HELSEPARTNERSKAPET

Helsepartnerskapet, som ble lansert 5. september i år, skal sørge for:

■ Bedre koordinering av givere.

■ Utvikle og støtte landenes egne helseplaner. 

■ Satse på å bedre helsesystemer framfor å fokusere på enkeltsykdom-
mer eller saker.

■ Partnerskapet er et samarbeid mellom Verdens Helseorganisasjon
(WHO), Verdensbanken, UNAIDS, UNFPA, GAVI-alliansen, Unicef, Gates-
stiftelsen og giverland som Norge, Storbritannia, Tyskland og Frankrike. 
Til sammen representerer disse aktørene halvparten av verdens penge-
innsats på helsebistand.

■ Ved lanseringen gikk Burundi, Etiopia, Kenya, Mosambik, Zambia,
Kambodsja og Nepal inn i helsepartnerskapet. Samtidig forpliktet de seg
til å øke offentlig finansiering av helsetjenester og å sikre de fattigste
tilgang uten for høye kostnader.

9,7 MILLIONER BARN DØDE FØR FYLTE 5 ÅR I 2006

Beregnede tall i millioner fordelt på regioner.

SMÅBARNSDØDELIGHETEN HAR SUNKET I PERIODEN 1960-2005

Kurvene viser utviklingen av dødsfall blant barn under fem år.
Tallene viser dødsfall per 1000 levendefødte.
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Stoltenberg vil øke innsatsen

Unicefs tallmateriale er basert på nasjonale statistikker, demografiske undersø-
kelser og landsdekkende intervjuundersøkelser. Til sammen er dette den mest
omfattende analysen om barnedødelighet på sju år.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Vi er nødt til å øke innsatsen enda
mer for å få til de store reduksjone-
ne i meningsløse dødsfall. Det er
derfor vi har satt i gang et samar-
beid med andre lands statsledere og
de sentrale helseorganisasjonene.
Målet er å styrke innsatsen for
tusenårsmål 4 og 5 – for å redde
enda flere barn og mødre, sier stats-
minister Jens Stoltenberg til Bi-
standsaktuelt.

Statsministeren understreker
viktigheten av å styrke helsesyste-
mene i fattige land for å kunne nå
FNs helserettede tusenårsmål.

– De fleste barna dør av sykdom-
mer som enkelt kan forebygges med
billige vaksiner eller behandles med
enkle medisiner, sier Stoltenberg.

Norges statsminister fortsetter å
fronte den internasjonale kampen
mot mødre- og barnedød med uli-
ke markeringer internasjonalt. 26.
september vil temaet være helt sen-
tralt i hans tale til FNs generalfor-
samling. Under Clinton Global Ini-
tiative i New York vil statsministe-
ren om formiddagen samme dag
lansere en global kampanje for å
styrke innsatsen for å nå helse-
tusenårsmålene. ■

FAKSIMILE: BISTANDSAKTUELT NR. 7/07

Murray: – Tydeligere skille 
mellom bistand og statistikk!

Katolsk forbud bidrar til aidsspredning
Den raske spredningen av hiv/aids i Latin-Amerika er blitt forverret av
den katolske kirkens forbud mot bruk av kondomer, mener FNs aidsko-
ordinator i Mellom-Amerika.

1,7 millioner mennesker i Latin-Amerika er enten hiv-smittet eller
har utviklet aids. Spredningen skjer med rekordfart. Det var 410.000
nye tilfeller i 2006.

– Bruken av kondomer er blitt demonisert i Latin-Amerika. Hadde
kondomer vært brukt kan jeg garantere at vi  hadde klart å få kontroll
over epidemien, sier Alberto Stella i UNAIDS til Reuters. 

Det er ikke alle land på kontinentet som lyder den katolske kirkens
forbud mot kondombruk. I Brasil deler myndighetene ut gratis kondo-
mer. ■

NOTIS
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Fra brutalt soldatliv til leik på løkka
Stadig flere barnesoldater i DR Kongo legger ned sine våpen 

må ha «spist pengene» fordi de gjøre
ingen ting, forteller prosjektleder
Edmond Pinos. 

Han har bakgrunn både som tid-
ligere offiser i Mai-Mai-geriljaen og
tidligere helseminister i opposi-
sjonsbevegelsen. Det gjør at det er
lettere for ham å komme i kontakt
med opprørskommandanter. Målet
er å overtale dem til å slippe barne-
soldatene. 

– Jeg sier til dem: «Hadde du mis-
brukt dine egne barn på denne må-
ten…» Det hadde de selvsagt ikke
gjort, forteller han.

Tvangsrekruttering. Verken den kon-
golesiske regjeringshæren eller de
ulike opprørsgruppene vil innrøm-
me at de fortsatt bruker barn som
frontsoldater.

I slutten av august blusset det
opp nye kamper mellom opprørere
tilknyttet tutsi-generalen Laurent
Nkunda og regjeringshæren. I et
eget propagandashow for pressen
viste Nkunda fram barn han påsto
var tatt til fange fra regjeringshæ-
ren og erkefienden Interahamwe-
militsen. Samtidig meldte FN-styr-
kene i området om at over 10.000
mennesker hadde flyktet fra sine
hjem i Masisi-området fordi Nkun-
das soldater var på tokt for å tvangs-
rekruttere barn.

– FN-styrkene har sendt oss flere
barn som er blitt tatt til fange fra
Nkundas styrker, forteller Pinos.

– Gruppene bruker ofte barn i
frontlinjen fordi de er modige. Et

barn som er soldat og ikke går på
skole får store mentale skader – de
er som en bombe som venter på å ek-
splodere, sier Pinos.

Det er fortsatt mange barn igjen
i de ulike opprørshærene i skogene i
det østlige Kongo.

Medisinmann. Kambale er den min-
ste og yngste gutten på mottakssen-
teret i utkanten av Beni. Han ble kid-
nappet av opprørsoldater da han var
fem år.

– Vi var i kirken. De tok med seg
alle barna. Jeg vet ikke hva som
skjedde med de andre fordi jeg  ble
stengt inne i en hytte mesteparten

av tiden, sier Kambale. 
Han ble lærling for medisinmen-

nene som utfører trolldom. Bryg-
gene de koker gjør at krigsbandene
kan forflytte seg langt om natten og
kuler treffer ikke soldatene, sies det.
Unggutten er stolt av det han kan.

– Jeg er lav av vekst så jeg kunne
ikke settes til annet arbeid. Som
doktor kjenner jeg mange hemme-
ligheter. Det eneste jeg kan si er at
det dreier seg om bruk av spesielle
gresstyper. De riktige medisinmen-
nene er fortsatt inne i skogen. De
kan ikke forlate opprørerne. De
trengs, sier 11-åringen.

– De eneste gangene jeg var redd,

BENI (b-a): Etter seks år som
medisinmann og barnesoldat
klarte Kambale Sharia (11) 
å flykte fra Mai-Mai-opprører-
ne. – Jeg ville ikke dø. For
jeg har lyst til å se foreldrene
mine igjen, forteller han. 

■ I DR KONGO: 
JAN SPEED

Han er en av 3000 barnesoldater i
det østlige DR Kongo som er blitt
hjulpet av et norskstøttet prosjekt.
Hver gang det blusser opp nye kam-
per i denne delen av landet, blir nye
barn tvangsrekruttert inn i de ulike
opprørshærene. Samtidig er det en
økende bevissthet blant krigsher-
rene om at det internasjonale sam-
funnet ikke tolererer bruk av barn i
krig.

Fredsavtalen mellom regjering-
en og flere av opposisjonsbeve-
gelsene i Den demokratiske repu-
blikken Kongo (DRC) har ført til inte-
grering av soldater fra ulike væpne-
de grupper inn i den nasjonale
hæren. Prosessen kalles «brassage». 

To er fengslet. Det ble fart i arbeidet
etter valget  i Kongo for ett år siden.
Arbeidet overvåkes av FNs fredsbeva-
rende styrker i Kongo (MONUC).
Myndighetene i Kinshasa har sluttet
seg til internasjonale protokoller
som forbyr bruk av barnesoldater.

Alle krigsherrene og komman-
dantene i hæren er klar over den
internasjonale fordømmelsen av
bruk av barnesoldater. To tidligere
kongolesiske krigsherrer, Germain
Katanga og Thomas Lubanga, sitter
nå fengslet av den internasjonale
krigsforbryterdomstolen (ICC) i
Haag. De er siktet for bruk av barne-
soldater, folkemord og bruk av vold-
tekt i krig.

Var for ung. – Dersom vi tar med
barn under 18 år er det å betrakte
som en krigsforbrytelse, sier oberst
Emmanuell Kimputu. 

Han er ansvarlig for å samle de
fem-seks hærene i det østlige Kongo.
I hans nærområde vet han om 1000
opprørere som fortsatt gjemmer seg
i skogene. Av disse er halvparten bar-
nesoldater. 

17-årige Justain Katembo sluttet
seg til Mai-Mai-geriljaen for litt over
ett år siden.

– Men kommandanten ville ikke
ha meg. Han sa jeg var for ung. Det
var mange andre barn der og de er
yngre enn meg, forteller han. 

Tenåringen er nå på mottakssen-
teret for barnesoldater i utkanten av
byen Beni.

3000 får hjelp. Siden 2003, da sente-
ret og et yrkesprosjekt for tidligere
barnesoldater ble startet,  har 3000
barn fått hjelp til å vende tilbake til
et normalt liv. Noen kommer til sen-
teret når kampenheter integreres,
andre klarer å rømme fra milits-
gruppene, mens noen blir løslatt av
sine kommandanter.

Et nettverk av pinsemenigheter
(CEPAC) og norske Christian Relief
Network (CRN) står ansvarlig for pro-
sjektet som støttes med midler fra
Utenriksdepartementet. 

– Det er nå ingen andre som gjør
dette arbeidet i denne delen av Kon-
go. Derfor får vi nå barn helt fra
Goma. En gruppe som fikk støtte fra
Unicef for å gjøre lignende arbeid,
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var da hæren angrep og det var mye
skyting, og hver gang jeg hadde gitt
medisin til de som skulle ut og røve.
Jeg var redd at de ikke ville komme
tilbake, og at jeg ville få skylda, sier
Kambale.

– Hvorfor flyktet du fra Mai-Mai?
– Det ble mer og mer strid, og de

ville at jeg skulle til fronten. Da
rømte jeg.

– Hvorfor ville du ikke slåss?
– Jeg ville ikke dø og jeg ville se

foreldrene mine igjen, sier han. 
Foreldrene vet ennå ikke at gut-

ten lever. Staben ved senteret må ut
på landsbygda for å finne dem, om
de fortsatt er i live etter år med krig.

– Tror du foreldrene dine vil kjenne
deg igjen?

– Jeg husker ikke så mye.  Men
jeg husker at de sa at jeg lignet på
min far. Og dersom jeg ligner på
min far, så vil de kjenne meg igjen.
Jeg er også spent på om jeg har flere
søsken. Da jeg ble tatt hadde jeg
bare en lillebror, sier Kambale.

Da unggutten klarte å rømme,
kom han i kontakt med CEPAC-tea-
met

Sex-slaver. Selv går senterleder
Pinos og hans medarbeidere ut i
bushen for å overtale kommandan-
ter til å slippe fri barna. I begyn-
nelsen var det stort sett bare gutter
som kom seg vekk.  Da vi besøkte
transittsenteret – et område med
noen hytter, kjøkken  og helserom –
var det 45 barn. 20 av dem var jenter.

Det har ikke vært lett å få kom-

mandantene til å slippe jentene for-
di de er ofte sexslaver som er blitt
tvangsgiftet med offiserene.

– Geriljaen kom inn i landsbyen
og tok en gruppe av oss med seg. De
trengte oss for å bære våpen. I be-
gynnelsen fikk jeg mye bank fordi
jeg ville ikke gå med på det solda-
tene ville med meg, forteller Kavuho
Mathe (16). 

I skogen manglet de mat, bodde
under trærne og etter hvert ble
klærne de hadde på seg helt ødelagt.

Kavuho Mathe klarte å rømme
fra en av opprørsbandene etter to år
i fangenskap. Hun klarte å komme i
kontakt med noen fra mottakssen-
teret.

– Å komme til mottakssenteret
var som å bli et menneske igjen, sier
Kavuho. 

Hun blir fortsatt redd når hun
ser soldater. Etter noen uker på mot-
takssenteret ble hun gjenforent
med sin familie. Hun gjennomgikk
også et kurs i håndarbeid. Nå har
hun fått en ny symaskin, og gleder
seg til å begynne et nytt liv. 

Vanskelig overgang. Overgangen fra
livet blant soldater til det sivile liv er
ikke like enkelt for alle. Når dagen

KONFLIKTEN I DR KONGO

■ Borgerkrigen i Den demokratiske republikken
Kongo (DRC) (daværende Zaire) blusset opp i 1996.
Motstandsgrupper støttet av Rwanda innledet kamper
mot regimet til den korrupte diktatoren Mobutu Sese
Seko.

■ I mai 1997 inntok opprørerne under ledelse av
Laurent Kabila hovedstaden Kinshasa. Krigen fortsat-
te med stadig skiftende maktallianser. Flere naboland
blandet seg inn i konflikten.

■ I januar 2001 ble Laurent Kabila drept og sønnen
Joseph overtok. Året etter ble det undertegnet en
fredsavtale mellom regjeringen og flere av opprørs-
gruppene. Det førte til antatt frie valg i 2006 der
Joseph Kabila vant.

■ Den fortsatt uroen i de østlige Nord- og Sør-Kivu-
provinsene skyldes to uløste spørsmål: Rettighetene
til tutsi-befolkningene og tilstedeværelsen av flere
titusener av hutuer fra Rwanda. Hutuenes militsgrup-
pe, Interahamwe, sto bak folkemordet i Rwanda i
1994. Deres argeste motstander er opprørsgeneralen
Laurent Nkunda som leder en hær på 2000 mann
som forsvarer tutsienes interesser. Den kongolesiske
regjeringshæren vil tvinge Nkunda til å overgi seg.

■ Krigen har kostet 4,5 millioner liv. Mer enn
375.000 mennesker er på flukt i det østlige Kongo.

Her
finner du
gutter på 13
år som har
«koner». De
føler at de er
voksne, selv
om de ikke er
det. 

Emmanuell
Kimputu, oberst i
regjeringshæren,
omtaler mottaks-
senteret for barne-
soldater.

svalner, virker livet avslappet på
mottakssenteret. Noen av guttene
sparker fotball, andre sitter ved bord
og spiller spill, mens andre bare
samtaler. 

Men spenningene ligger under
hele tiden. Tre uker tidligere spaser-
te tre regjeringssoldater forbi sente-
ret. De tidligere barnesoldatene ut-
førte et bakholdsangrep, fratok sol-
datene geværene, bandt dem på
hendene og sendte dem av gårde. Pi-
nos måtte inn og forhandle med bar-
na og løse konflikten. En gang drep-
te noen av guttene en lærer på en av
de lokale skolene. Fra tid til annen
blir det små opprør der barna nek-
ter å spise eller begynner å ødelegge
ting.

Oberst Kimputu har stor respekt
for arbeidet som utføres på mottaks-
senteret. 

– Det er en stor oppgave å foran-
dre tankesettet til disse barna. Her
finner du gutter på 13 år som har
«koner». De føler at de er voksne,
selv om de ikke er det. Mange har
fortsatt en krigsmentalitet. De er
oppdratt til å drepe, de har båret vå-
pen. De er ikke vanlige barn. De
trenger hjelp til å akseptere at de er
barn, forteller obersten.

Farlige gutter. Det er heller ikke alle
landsbyene eller familier som øn-
sker å ta i mot tidligere barnesolda-
ter. Tenåringsjenter som har vært i
hæren blir ofte sett på som «løsslup-
ne», guttene som farlige.

– En av de vanskeligste tilfellene
var en gutt som var med i en bande
som drepte guttens far. Gutten vold-
tok deretter sin egen søster. Landsby-
en ville ikke ha ham tilbake. Jeg måt-
te besøke dem ti ganger for å for-
klare hva gutten hadde vært igjen-
nom som soldat, og at han fortsatt
var et barn, sier Pinos.

De fleste foreldre er glad for å få
sine barn hjem.

– Sønnen min var borte i seks år.
Han var ti år da soldatene kidnappet
han. Jeg trodde at han var død. Det
var en gledens dag da de kom fra
Beni og fortalte at han var i live, for-
teller Marie Anjes Muwindu. 

Hun sitter i skyggen og ser på
mens sønnen høvler en ny seng.
Flere tidligere barnesoldater arbei-
der sammen på et verksted og lærer
snekkerfaget.

– Jeg håper dette er framtiden,
sier Muwindu. ■

SV-ere på vei ut av UD
Samtidig som han skal inn i
en ny dobbeltrolle som miljø-
vernminister og utviklingsmi-
nister, må Erik Solheim snart
ta farvel
med to SV-
kolleger i
Utenriks-
departe-
mentet.
Statssekre-
tær for ut-
viklingssa-
ker Anne
Stenham-
mer (SV) (bildet) har takket ja
til et tilbud om å bli ny kom-
munalsjef i Fauske og vil tiltre
i januar 2008, skriver lokalavi-
sa Saltenposten. Stenhammer
har tidligere vært utdannings-
direktør i Nordland og ordfø-
rer i Fauske fra 1991 til 1999. 

Også rådgiver Torbjørn Ur-
fjell (SV) er på vei ut som følge
av at norske statsråder ikke til-
lates å ha mer enn én politisk
rådgiver. Før han ble politisk
rådgiver i departementet var
Urfjell SVs gruppeleder i Kris-
tiansand bystyre. Det er fore-
løpig ikke avtalt når de to vil
fratre, får Bistandsaktuelt
opplyst i Utenriksdepartemen-
tet. ■

Taper 108 mrd. kroner 
i året på krig
Pengene Afrika bruker på krig
og konflikt kunne ha lindret
hiv/aids-krisen, hindret spred-
ning av tuberkulose og mala-
ria, samt bedret tilgangen til
rent vann, helsetjenester og
utdanning.

En fersk rapport fra Ox-
fam, IANSA og Saferworld vi-
ser at krig og væpnede konflik-
ter har kostet Afrika 1800 mil-
liarder kroner i årene 1990 til
2005. Dette tilsvarer summen
av den internasjonale bistan-
den til kontinentet i den sam-
me perioden.

– Væpnede konflikter er en
av de største truslene mot ut-
vikling i Afrika, sier Oxfams
Irungu Houghton.

I en kommentar til rappor-
ten skriver Liberias president
Ellen Johnson-Sirleaf at dette
er penger Afrika ikke har råd
til å miste.

– Bokstavelig talt tusenvis
av sykehus, skoler og veier
kunne ha vært bygget og hatt
en positiv innvirkning på mil-
lioner av mennesker, skriver
hun.

Rapporten «Africa’s mis-
sing billions» viser at konti-
nentet taper 108 milliarder
kroner årlig på grunn av kon-
flikter. I perioden studien dek-
ker var 23 land rammet av en-
ten krig eller borgerkrig. 95
prosent av alle våpen og det
meste av ammunisjonen er
produsert utenfor Afrika.

Sammenlignet med mer
fredelige afrikanske land, opp-
lever konfliktstater følgende:
– 50 prosent høyere barnedø-
delighet.
– 15 prosent flere underernær-
te.
– Forventet levealder redusert
med fem år.
– 12,4 prosent mindre mat per
person. ■

NOTISER

Tidligere barnesoldater hygger seg i kveldssola på senteret for tidligere barnesoldater utenfor byen Beni. ALLE FOTO: ENDRE VESTVIK

Kambale (11) har mistet seks år av barndommen sin. 

Edmond Pinos (midten) er tidligere soldat, og har god kontakt med ungdommene på mottakssenteret.
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Burundi får mer
tross korrupsjon

Superminister med rekordbudsjett – igjen
22,3 milliarder kroner til utviklingsarbeid neste år

mål. Allikevel klarer man altså ikke
å nå målet. Det er skuffende, rett og
slett. Vi er også kritiske til at støtten
til Verdensbanken økes. Selv om
Banken har endret seg, er det fort-
satt mye som tyder på at den presser
på for liberalisering og privatise-
ring. Vi ønsker at Norge skal fryse
støtten til Verdensbanken til vi er
helt sikre på at de jobber på den må-
ten vi ønsker.

Oddvar Espegren,
generalsekretær Bistandsnemda:
– Først vil jeg si at
vi er glade for at
bistandsbudsjet-
tet øker med 1,5
milliarder kro-
ner. Men vi er
ikke glade for at
bevilgningen til
organisasjo-
nenes langsikti-
ge utviklingsarbeid igjen står så å si
på stedet hvil. Det virker som arven
fra Rattsø-utvalget lever videre. Vi
mener at organisasjonene burde
vært én av de fem søylene som det
satses på. Organisasjonene driver
billig og god bistand. Vi synes også
det er en tendens til at det legges
stadig flere føringer på støtten til or-
ganisasjonene. Kvinner, miljø, La-
tin-Amerika, alt dette er jo utmerke-
de tiltak. Men jo flere slike føringer,
desto mindre selvstendighet for or-
ganisasjonene.

Sandro Parmeggiani,
generalsekretær Plan Norge:
– Vi er ikke så
opptatt av dette
med én prosent.
Om det er 0,98 el-
ler én prosent
spiller ikke så
stor rolle, det er
for lite uansett.
Men det er jo bra
at budsjettet
øker. Når det gjel-
der hvordan pengene brukes er det
bra at det satses på kvinner og miljø.
Vi synes imidlertid at det kunne
vært brukt mer penger på jenter, de
diskrimineres i så å si alle fattige
land. Vi synes også det er vanskelig å
forstå at man øker støtten til Ver-
densbanken og FN, når de organisa-
sjonene har fått så mye kritikk. Det

er også vanskelig å skjønne at støt-
ten til frivillige organisasjonene
ikke økes, vi driver godt og effektivt.
Når det gjelder land, så skulle jeg
gjerne sett enda mer til land som er
særlig sårbare, som Sudan og Libe-
ria.

Petter Eide,
generalsekretær Care Norge:
– Mye bra i dette
budsjettet, men
vi mener det er
svært viktig at
ikke fattigdoms-
fokuset blir
glemt. Det er alt-
så slik at av de
fem fattigste lan-
dene i verden, så
er det bare Mali som er norsk samar-
beidsland. Jeg er selvfølgelig full-
stendig klar over at det er mange fat-
tige i andre land som Norge jobbet i,
men det er viktig å huske at når Nor-
ge velger å bruke mye bistand i for
eksempel Afghanistan så betyr det
at andre, langt fattigere land får
mindre norsk hjelp. Vår bekymring
er at det blir så mange satsningsom-
råder og strategiske hensyn – fred,
miljø, olje og så videre, at fattig-
domsbekjempelse nærmest blir en
tilfeldig konsekvens av bistanden.

Arvid Solheim,
daglig leder Utviklingsfondet:
– Vi er veldig for-
nøyd med sat-
singen på miljø
og klima. Dette
er noe vi har job-
bet for i flere år
og nå føler vi at vi
har fått
gjennomslag. Vi
er ikke fornøyd
med at bevilgningen til organisasjo-
nen heller ikke til neste år blir prio-
ritert. Jeg synes også det er viktig å
huske fattigdomsprofilen og synes
for eksempel ikke vi trenger å gi bi-
stand til Kina og andre mellominn-
tektsland.  Vi synes også det er van-
skelig å forstå at man øker støtten til
Verdensbanken.

Gro Brækken,
generalsekretær Redd Barna
– Redd Barna for-
venter at regje-
ringen nå snarest
oppfyller løftet
om én prosent av
BNI til utviklings-
formål. Regje-
ringens Soria Mo-
ria-erklæring er
helt tydelig på dette punktet 

Målet om én prosent til bistand
ble første gang formulert i 1972, før
Norges store oljerikdom. At Norge
som verdens rikeste land 35 år se-
nere fortsatt ikke har nådd målet,
kan vi ikke være bekjent av. Økono-
misk sett har det aldri vært lettere
for Norge å sette av en halv milliard
kroner ekstra enn det er nå.

Norge har vært et av få land i ver-
den som i all hovedsak har innfridd
internasjonale forpliktelser på ut-
viklingsfeltet, noe som gir viktige
signaler til andre giverland. Slik øn-
sker Redd Barna at det fortsatt skal
være, og da må den norske regje-
ringen også innfri sine egne løfter
på utviklingsfeltet. ■

Burundi får 60 millioner
kroner i neste års budsjett.
Samtidig har en korrupsjons-
skandale gjort at årets støt-
te ennå ikke er utbetalt.
Norske myndigheter frykter
nå uro i det konfliktfylte
landet.

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
Sentralbanksjefen ble arrestert og fi-
nansministeren stakk av da det i
sommer ble avslørt at myndighe-
tene hadde betalt den samme reg-
ningen tre ganger til oljeimportø-
ren Interpetrol. 

Skandalen har resultert i at Ver-
densbanken ikke har utbetalt bud-
sjettstøtte for til sammen 51 millio-
ner amerikanske dollar fra Norge og
andre givere. 

Reaksjonen må også sees i lys av
en annen skandale tidligere i år der
landets eneste fly ble solgt til lavere
pris enn høystbydende. 

Bunnskrapt statskasse. Den akutte
pengemangelen i Burundi kommer
i en allerede svært vanskelig situa-
sjon. 

Etter 13 års borgerkrig la de fles-
te hutuer og tutsier ned våpnene i
2003. Landet hadde sitt første demo-
kratiske valg i 2005, og den nåvæ-
rende presidenten er hutu. Likevel
har hutu-opprørerne i FNL nå truk-
ket seg fra fredsforhandlingene med
myndighetene. 

Situasjonen blir ikke bedre av at
de ansatte i offentlig sektor var lovet
34 prosent i lønnsøkning. I dag tje-
ner en utdannet skolelærer omtrent
45 dollar i måneden. 

Stasjonssjef Pippi Søegaard ved
den norske ambassadeseksjonen i
hovedstaden Bujumbura frykter at
pengemangelen skal utvikle seg til
en væpnet krise.

– Utbetalingen av støtten må
skje raskt. Vi innser at det er risiko
forbundet med dette, men budsjett-
støtte innebærer alltid en viss risiko.
Likevel er det en enda større risiko å
ha tom statskasse i et land hvor så
mange har våpen. 

– Hvor lenge kan myndighetene ta-
kle denne situasjonen?

– Det er vanskelig å spå. Hvis alle
offentlig ansatte legger ned arbeidet
fordi de ikke får lønn, er det ingen
som vet hva som kan skje. Det vil
være langt mer kostbart å bygge opp
landet dersom konflikten blusser
opp igjen. 

Myndighetene i Burundi har
flere ganger henvendt seg til Norge
for å få utbetalt budsjettstøtten.

– Vi prøver å finne en mulighet
til å få de lovede 60 millioner kroner
inn i statskassen. Samtidig ønsker vi
ikke å underminere Pengefondet og
Verdensbanken. Vi håper IMF vil
«friskmelde» budsjettet for 2008,
slik at vi på bakgrunn av dette kan
betale ut pengene via Verdensban-
ken, sier Søegaard.

Verdensbanken fornøyd. Bistanden
til Burundi går blant annet til
grunnleggende tjenester som vann
og utdanning. Verdensbankens støt-
te har også gått til avvæpning og re-
habilitering av tidligere opprørere.
Bistanden er sentral for å smøre
fredsprosessen i det sårbare post-
konfliktlandet.

I forbindelse med korrupsjons-
skandalen krevde Verdensbanken
handling på en rekke områder. Myn-
dighetene har gransket de mistenke-
lige pengetransaksjonene, sparket
finansministeren, arrestert sentral-
banksjefen, gått med på ekstern re-
visjon av restgjeld i oljesektoren, og
frosset bankkonti tilhørende oljeim-
portøren Interpetrol. Burundi har
også signalisert at de vil endre
finanslovgivningen i tråd med anbe-
falingene fra Verdensbanken og IMF.

– Gitt denne fremgangen, at det
kommer på plass et tilfredsstillende
makroøkonomisk rammeverk, for-
venter vi at budsjettstøtten vil bli ut-
betalt før slutten av november i år,
opplyser en kilde i Verdensbanken
til Bistandsaktuelt. ■
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nerne, noe som har skapt en del un-
dring og irritasjon blant de frivillige
organisasjonene. 

Budsjettposten Multilaterale fi-
nansinstitusjoner foreslås økt med
249 millioner kroner, en økning på
hele 14,2 prosent. Støtten til Ver-
densbanken skal øke 80 millioner
kroner, til 810 millioner kroner – en
økning på drøyt 11 prosent. Her bør
det nevnes at dette er et estimat av
den norske støtten til den delen av
banken som jobber med utvikling
(IDA). Norge og andre land forplikter
seg hvert tredje år til en sum som gis
årlig over en treårsperiode. Sum-
men vil med andre ord være den
samme i 2008, 2009 og 2010.

Asia øker mest. Erik Solheim har
lenge signalisert at han mener de
gamle betegnelsene samarbeids-
land og hovedsamarbeidsland gir
lite mening. Blant annet har han
vist til at Sudan og Afghanistan,
blant landene som mottar fleste
norske bistandskroner, ikke er ho-
vedsamarbeidsland. I budsjettet for
2008 er skillet mellom såkalte sam-
arbeidsland og hovedsamarbeids-

land fjernet. Den bilaterale bistan-
den til land er for 2008, som i bud-
sjettet for i år, samlet under en post
for hver verdensdel. Dette gir større
fleksibilitet, noe Solheim er en stor
tilhenger av. Når det gjelder forde-
lingen mellom verdensdelene er det
fortsatt Afrika som får klart mest,
med 2,83 milliarder kroner til sam-
men. Det er en økning på 5,4 pro-
sent fra i år. Asia får den største øk-
ningen med hele 10,2 prosent, fra
797 millioner kroner i år til 878 mil-
lioner kroner neste år. Solheims,
hjertebarn, Latin-Amerika får en øk-
ning på 6,1 prosent, det vil si 262
millioner kroner totalt. Midtøsten
sitter igjen med det samme som
året før, 170 millioner kroner, for an-
dre år på rad.

Mer til handel. Da Solheim i fjor la
fram budsjettforslaget for 2007 fikk
han blant annet kjeft for at han sat-
set for lite på handel og næringsliv.
Det har han til en viss grad forsøkt å
bøte på i budsjettet for 2008. Blant
annet vil han bevilge 50 millioner
kroner til «Aid for trade». Alt bråket
rundt Norfund har tydeligvis ikke
imponert ministeren. Til tross for en
ny strategi om økt satsning i fattige
land får investeringsfondet akkurat
den samme støtten som i år, 485 mil-
lioner kroner.

På stedet hvil. Bevilgningen til sivilt
samfunn og demokratiutvikling
øker med 2,1 prosent, til 1,67 milli-
arder kroner. Dette er en post med
spesiell interesse for norske hjelpe-
organisasjoner fordi den inneholder
underposten «Sivilt samfunn», hvor
mange organisasjoner henter mes-
teparten av inntektene sine fra. Støt-

ten til organisasjonene øker med
bare 30 millioner, til 1,23 milliarder
kroner. Hadde denne posten økt
med 7,4 prosent, som resten av bud-
sjettet, ville det betydd om lag 50
millioner kroner mer å dele på for
norske organisasjoner.

Ingen norsk utviklingsminister
har hatt mer å rutte med enn Erik
Solheim. Økningen på 1,5 milliar-
der kroner gjør at nesten alle poster
vokser i rene kroner og øre. Men for-
di Norge går så godt, er det fortsatt
et godt stykke igjen til «drømme-
grensa» på én prosent av bruttona-
sjonalinntekt (BNI). Årets budsjett
utgjør 0,98 prosent av BNI. ■

Gunstein Instefjord,
leder for utviklingspolitisk avdeling,
Kirkens Nødhjelp.
– Vi er skuffet
over at vi heller
ikke denne gang-
en når målet om
én prosent av
BNI. Og vi ser jo
også at med det
opptrappings-
tempoet man har
i dag, kommer vi
ikke til å nå det målet i løpet av den-
ne stortingsperioden.

– Nå økes jo bistanden med 1,5 milli-
arder kroner. Blir det ikke noe litt rituelt
da fortsatt å fokusere på denne én-pro-
senten?

– Vi forholder oss til at det har
vært tverrpolitisk enighet om dette i
to stortingsperioder, bortsett fra
Frp. To regjeringer har hatt det som

Verdensbankens sjef Paul Wolfowitz og Burundis finansminister Denise Sinankwa
traff hverandre på flyplassen i Bujumbura tidligere i år. Nå har begge måttet gå
som følge av skandaler. FOTO: JOORIS NDONGOZI / WORLD BANK

Erik Solheim får til neste år
mer penger å rutte med enn
noen tidligere norsk utvik-
lingsminister. 22,3 milliarder
kroner er regjeringens for-
slag til bistandsbudsjett for
2008, en økning på 1,5 milli-
arder kroner fra i år. 

■ TOR AKSEL BOLLE
Bistandsbudsjettet for 2008 er utvik-
lingsministerens andre «egenkom-
ponerte» budsjett. Ikke overras-
kende fortsetter regjeringen å prio-
ritere de fem områdene som Sol-
heim har trukket frem som særlig
sentrale i norsk bistand;
 Klima, miljø og bærekraftig utvik-
ling øker med 480 millioner kroner
 Fredsbygging, menneskerettighe-
ter og humanitær bistand øker med
306 millioner kroner
 Olje og ren energi øker med 95
millioner kroner
 Kvinner og likestilling øker med
85 millioner kroner 
 Godt styresett og kamp mot kor-
rupsjon øker med 22 millioner kro-
ner.

At den rødgrønne regjeringen vel-
ger å fortsette å bruke mye penger
på globale fond er vel heller ingen
bombe. Drøyt en milliard kroner
foreslås brukt på denne posten til
neste år, blant annet 500 millioner
kroner på vaksineinitiativet GAVI. 

Mer til Verdensbanken. Mer overras-
kende er det nok at Verdensbanken
og andre multilaterale finansinsti-
tusjoner også er blant budsjettvin-

BURUNDI

■ Burundis 7,5 millioner innbyg-
gere består av 14 prosent tutsi,
85 prosent hutu og én prosent
twa. 

■ De politiske elitene har
gjennom en årrekke kjempet om
kontroll over jord og energi. Det-
te har vært en medvirkende år-
sak til flere væpnede konflikter
de siste tiårene. 

■ Hutugruppen CNDD-FDD vant
valget i 2005, og den tidligere
opprørslederen Pierre Nkurunziza
er nå president. 

■ Burundi er sammen med Libe-
ria et pilotland i FNs fredsbyg-
gingskommisjon der Norge har
visepresidentskapet. 

Kilde: International Crisis Group

BILATERAL BISTAND 2008

Bangladesh: 97,5 millioner kr

Nepal: 128 millioner kr

Sri Lanka: 55 millioner kr

Pakistan: 109 millioner kr

Afghanistan: 170 millioner kr 
(får også penger fra andre poster)

Region Asia: 266,6 millioner kr

Sum Asia: 878,6 millioner kr

Malawi: 245 millioner kr

Mosambik: 423 millioner kr

Tanzania: 565 millioner kr

Uganda: 208 millioner kr

Zambia: 362 millioner kr

Region Afrika: 690,5 millioner kr

Sum Afrika: 2.838 millioner kr

Nicaragua: 60 millioner kr

Region 
Latin-Amerika 201,5 millioner kr

Sum Latin-
Amerika: 261,5 millioner kr

Midt-Østen: 170 millioner kr

«DE FEM STORE»

Statlig støtte til «de fem store» (2003- 2006):

(i millioner kroner)

2003 2004 2005 2006

Kirkens Nødhjelp 361 342 392 467

Flyktninghjelpen 296 300 344 434

Norsk Folkehjelp 266 311 357 419

Norges Røde Kors 350 353 447 417

Redd Barna 181 162 187 167

Bistandskaka i 2008
22,3 milliarder kroner.
Bistandsbudsjettet øker med 1,5 milliarder kroner, det vil si 7,4 prosent.

GLOBALE ORDNINGER

Blant annet nødhjelp, næringsutvikling, bistand
via frivillige organisasjoner og fred og forsoning.

VINNERE: 
Næringsutvikling øker med 9,5 prosent til 994
millioner kroner. Nødhjelp og humanitær bi-
stand øker med 7,4 prosent til 2,63 milliarder
kroner. Fred og forsoning øker med 7,6 prosent
til 1,83 milliarder kroner. Forskning og evalue-
ring øker med 18,9 prosent til 717 millioner
kroner og kvinner og likestilling øker med 17,5
prosent til 235 millioner kroner.
Ymse tiltak (blant annet støtte til utviklings-
lands deltakelse i internasjonale prosesser)
øker med hele 162 prosent til 484 millioner
kroner

TAPERE: 
Sivilt samfunn og demokratiutvikling øker med
2,1 prosent til 1,67 milliarder kroner. Over-
gangsbistand øker med 1,2 prosent til 878 mil-
lioner kroner. Norfund får 485 millioner kroner,
det samme som i 2007.

BILATERAL BISTAND

Det langsiktige utviklingssamarbeidet mellom
Norge og fattige land. Øker med 6,2 prosent

Fra 3,9 milliarder kroner i 2007 
til 4,15 milliarder kroner i 2008

VINNERE:
Bistanden til Asia øker med 10,2 prosent til
878 millioner.

TAPERE: 
Bistanden til Midtøsten står på stedet hvil,
170,5 millioner kroner, som i 2007.

MULTILATERAL BISTAND

Bistand som kanaliseres gjennom internasjona-
le organisasjoner, banker og fond.

VINNERE: 
Multilaterale finansinstitusjoner øker med 14,2
prosent til 2,08 milliarder kroner.

Dette inkluderer støtten til Verdensbanken som
øker med 11 prosent til 810 millioner og støt-
ten til regionale banker og fond som øker med
25 prosent til 783 millioner kroner. Støtten til
globale fond økes med 7,5 prosent til 1,06 mil-
liarder.

TAPERE: 
FN-organisasjonene får samlet en økning på
3,9 prosent. Flere av organisajonene får det
samme som i år. Verdens matvareprogram kut-
tes med 6,5 prosent til 145 millioner kroner.

Administrasjon: 
1048 millioner
(+7,9%)

Multilateral bistand:
7,44 milliarder
(+5,2%)

Globale ordninger: 
9,65 milliarder
(+9,7%)

Bilateral bistand: 
4,15 milliarder
(+6,2%)
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Bolivianere tryglet. – Venstres uten-
rikspolitiske talskvinne, Anne Margrethe
Larsen, har kritisert deg for å partipoliti-
sere bistanden gjennom din støtte til ven-
streorienterte regjeringer i Sør-Amerika?

– Det er jo naivt å tro at bistan-
den til Afrika er upolitisk, mens bi-
standen til Latin-Amerika er det. En
slik kritikk som Venstre kommer

med her går jo nesten over i stereoty-
pier: Tanken om at Afrika er snille,
men Latin-Amerika skal man holde
seg langt unna. Faktum er at vi er
blitt ønsket hjertelig velkommen
også av høyreopposisjonen i disse
landene. I Bolivia tryglet de oss jo
nærmest om å komme inn!

– Det kritikerne heller ikke har

– Upolitisk bistand er absurd
Solheim harselerer med kritikere av politisert bistand

– Selve tanken om at bistan-
den er upolitisk er absurd,
fastslår utviklingsminister
Erik Solheim. Han gjør ingen
hemmelighet av at bistanden
er et virkemiddel for å oppnå
norske utenrikspolitiske mål-
setninger.

■ GUNNAR ZACHRISEN
Det er en svært fornøyd Erik Sol-
heim som møter Bistandsaktuelt til
budsjettintervju samme dag som
budsjettforslaget er lagt fram. Han
har akkurat blitt rammet av et histo-
risk milliondryss av oljepenger, og
unnlater så visst ikke å nevne at Af-
tenposten få timer i forveien har ut-
ropt ham til «Årets budsjettvinner». 

– Hva slags merke har du satt på det-
te budsjettet, Erik Solheim?

– Først og fremst er det en klar og
tydelig satsing på klima, biologisk
mangfold og energi, og det skjer
innenfor rammen av et budsjett
som øker på de aller fleste poster
sammenlignet med fjoråret. Så det
er generelt mer penger til fattig-
domsbekjempelse. Dernest viderefø-
rer vi satsingen som vi påbegynte i
fjor med et tydelig fokus på kvinne-
spørsmål, freds- og demokratiar-
beid, humanitær bistand og godt
styresett og korrupsjonsbekjem-
pelse. Du kan si at budsjettet med
dette også innebærer en ytterligere
politisering av bistanden.

Stolt av politisering. – Dine forgjeng-
ere understreket gjerne den brede opp-
slutningen om bistanden i Norge og var
redde for å møte kritikk for politisering?
Du har tatt det motsatte utgangspunkt?

– Jeg gjør det med stolthet. Selve
tanken om at bistanden er upolitisk
er jo absurd. Hvis en rik onkel fra
Saudi-Arabia skulle ønske å bruke
én milliard kroner i Norge, så gjør
han det vel ikke uten å ha en tanke
om å påvirke noe? La oss si at han
med pengene sine aktivt ønsker å
hindre kvinnefrigjøring, så er det
vel ikke ukontroversielt? Tilsva-
rende er det jo også med våre bi-
standspenger og våre bistandsmål-

settinger i andre land. Hvis vi aktivt
går inn i et program for å støtte kvin-
neorganisasjoner eller i et arbeid for
å støtte homofiles rettigheter, så er
ikke det upolitisk. Tilsvarende er det
også med en rekke andre tiltak vi
støtter. Alle spørsmål om krig og
fred er politikk, akkurat som støtte
til miljø- og energitiltak også er det.
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– Hvis vi aktivt støtter kvinneorganisasjoner eller homofiles rettigheter, så er ikke det upolitisk. Heller ikke miljøvern, fastslår utviklingsminister Erik
Solheim. ARKIVFOTO: HÅKON MOSVOLD LARSEN / SCANPIX 

400 mill. kroner) og FNs utviklings-
program UNDP med 25 millioner
kroner (til 860 mill. kroner). For FNs
befolkningsprogram (UNFPA) fore-
slås samme sum som i 2007 (332
mill. kroner), mens Verdens matva-
reprogram (WFP) må tåle kutt for
andre år på rad. WFP må neste år
klare seg med 145 mill. kroner fra
norske skattebetalere, ti millioner
kroner mindre enn årets bevilgning.

Den totale posten for FN-organi-
sasjoner er på drøyt 5,1 mrd. kroner,
hvorav nesten 1,1 mrd. er bidrag til
globale fond (via FN). Økningen er
på 3,9 prosent. Til sammenligning
er den totale bevilgningen til multi-
laterale finansinstitusjoner på 2,0
mrd. kroner – en økning på 14,2 pro-
sent. 

I tråd med løfter. Utviklingsminister
Erik Solheim mener likevel årets be-
vilgninger er «i tråd med Soria Mo-
ria-erklæringen».

– Jeg vil si det. Samtidig er det

grunn til å understreke at bevilg-
ningen til Verdensbanken ikke er
endelig fastlagt, selv om det er gitt
en budsjettmessig antydning. Dette
vil endelig avklares i den runden av
påfyllingsforhandlinger som nå på-
går rundt IDA, sier Solheim.

Det utviklingsministeren sikter
til er at norske kjernebidrag til Ver-
densbanken går utelukkende til
bankens «myke fond», IDA (Internati-
onal Development Association). Det-
te fondet påfylles hvert tredje år, og
det er gjennom disse påfyllingsfor-
handlingene Verdensbankens poli-
tikk overfor de fattige landene blir
utformet. Ifølge Utenriksdeparte-
mentet ventes disse forhandlingene
avsluttet i løpet av 2007. 

På et forhandlingsmøte i Mosam-
bik i juni ble medlemslandene enige
om et mål om å øke innskuddene til
IDA med 20 prosent. Det norske «an-
tydningstallet» i statsbudsjettet lig-
ger lavere enn dette. Behovet for økte
innskudd skyldes at andre finansie-

ringskilder har tørket inn.
– Årsaken er særlig at tilbakebe-

talingene, som tidligere har vært
med å finansiere IDA, er blitt kraftig
redusert som følge av internasjonal
gjeldsslette etter Gleneagles-møtet i
2005. Derfor må en 20 prosent øk-
ning til for å opprettholde lånevolu-
met over tid, sier informasjonsmed-
arbeider Jakob Børresen i Verdens-
banken.

IDA-lånene går til de fattigste ut-
viklingslandene og brukes til ulike
utviklingsformål, blant annet helse-
og utdanningssystemer og infra-
struktur. 

Positive trekk. Utviklingsministe-
ren gir uttrykk for at størrelsen på
det endelige norske innskuddet vil
avhenge av om Banken klarer «å le-
vere varene»:

– Vi avventer nå en rapport fra
Banken om kondisjonalitet (bi-
standsbetingelser, red.anm.) knyttet
til privatisering, og vi har innledet

et nytt samarbeid med sikte på å
motvirke internasjonal kapitalflukt
fra utviklingslandene. Dette er posi-
tive nye trekk i samarbeidet med
Verdensbanken, men den endelige
avgjørelsen om bevilgningen vil vi
først foreta senere i høst, sier Sol-
heim.

Han viser også til økte bevilg-
ninger til ulike FN-organisasjoner
som UNFPA, Unicef og UNDP.

– Vi vektlegger FN sterkt, men
samtidig som vi støtter FN er det
også klart at enkelte av FN-organisa-
sjonene har et ekstremt behov for
reform, sier Solheim.

Han viser til at UNDP-sjef Kemal
Dervis gjør et godt arbeid for å få til
reform, men at han samtidig, para-
doksalt nok, motarbeides av noen av
de landene som selv ville nytt godt
av reformene. – Sør-Afrika og India
motsetter seg reformer som en del
av maktspillet om FN, ikke minst
knyttet til FNs sikkerhetsråd, sier
Solheim. ■

■ GUNNAR ZACHRISEN
På tross av egne løfter i Soria Moria-
erklæringen øker regjeringen sine
bidrag til Verdensbanken. Mens Sol-
heims første budsjett var preget av
«mer FN, mindre bank», foreslår han
nå å øke bevilgningene til utvik-
lingsbankene  mer enn støtten til
FN-organisasjoner.

Arvtakeren etter Paul Wolfo-
witz, amerikaneren Robert Zoellick,
kan glede seg over en foreslått be-
vilgning på 810 millioner kroner fra
Norge neste år. Dersom den foreslåt-
te bevilgningen blir realisert inne-
bærer det en økning på 80 millioner
kroner – eller 11 prosent – sammen-
lignet med saldert budsjett 2007.
Også totalt sett øker multilaterale fi-
nansinstitusjoner mer enn FN-orga-
nisasjoner. 

Utviklingsfondet er bekymret
over regjeringens økte bevilgninger
til Verdensbanken og internasjonale
finansinstitusjoner. – Dette bryter
med Soria Mora-erklæringen og hin-

drer et nødvendig press på finansin-
stitusjonene for å unngå økt press
om privatisering i fattige land, sier
Utviklingsfondets daglige leder Ar-
vid Solheim i en pressemelding.

I regjeringserklæringen fra So-
ria Moria i 2005 het det seg at regje-
ringen vil «at den multilaterale bi-
standen i økende grad skal forskyves
fra Verdensbanken til utviklingspro-
grammer og nødhjelpstiltak i regi
av FN-organer.» Dessuten krevde
man at norsk bistand ikke skulle gå
til «programmer som stiller krav om
liberalisering og privatisering». 

80 mill. kroner. Mens regjeringen
foreslår å plusse på bevilgningen til
Verdensbanken med 80 millioner
kroner neste år, må sentrale FN-or-
ganisasjoner klare seg med mindre
påplusninger. FNs høykommisær for
flyktninger (UNHCR) foreslås økt
med 70 millioner kroner (til 240
mill. kroner), FNs barnefond Unicef
økes med 50 millioner kroner (til

– Verdensbank-økning er i tråd med regjeringens løfter, sier Solheim

fått med seg er at venstrevinden i La-
tin-Amerika også er en demokratisk
vind. Nye sosiale grupper har nå for
første gang fått reell innflytelse. Det
er snakk om kvinner, urfolk, arbei-
der- og fagbevegelse. Å kritisere støt-
te til slike omveltninger i land som
Brasil, Bolivia og Chile ville være å
forholde seg passiv til viktige politis-
ke begivenheter. Det var som om
USA skulle nekte å støtte Norge i
etterkrigstida fordi at Einar Ger-
hardsen var sosialist! 

Stormannsgalskap. – Hvordan vil folk
i utviklingslandene merke dette norske
bistandsbudsjettet?

– Jeg lar meg ikke lure av det
spørsmålet. For alle som jobber med
bistand tror jeg det er klokt å ikke
bli smittet av stormannsgalskap. En-
ten vi nå er i India eller Bolivia er
den norske bistandens innflytelse
på hverdagen til det enkelte men-
neske ytterst beskjeden. Men bistan-
den er en del av Norges politiske på-
virkning av verden. Gjennom den
kan vi håpe å bidra til å påvirke en
kursdreining i retning av litt mer
miljøvern, litt redusert fattigdom
og en litt fredeligere verden. Og på
en del områder går det jo i riktig ret-
ning. Det er unikt mange færre kri-
ger i dag enn det har vært tidligere,
og aldri har så mange fattige blitt
løftet ut av fattigdom. Selv om det
også går for sakte, gjøres det også
innenfor skole og helse betydelige
framskritt. Det er det viktig å vise til

også for de som jobber med dette til
daglig. Jeg tror ikke i lengden man
vil få folk med seg dersom man bare
står for et forjævligseringsbudskap.

Klima-satsing i Afrika. – Norge har
tidligere blitt kritisert, blant annet av
OECDs utviklingskomité, for å spre sin bi-
stand på altfor mange land og temaer.
Samtidig ser vi at Sverige nå kutter i sin
bistandsportefølje, særlig i antallet land,
for å oppnå bedre resultater. Er det et
mål også for Norge?

– Vi har startet med å konsen-
trere oss om noen få temaer der Nor-
ge har særlige forutsetninger for å
være en god bistandsgiver og dialog-
partner. Og vi vil holde fast på en
langsiktighet i forholdet til en del
land. Satsingen på klima og miljø vil
for eksempel ha tyngdepunkt i de
landene der vi tradisjonelt har hatt
et bilateralt bistandssamarbeid,
som Tanzania, Mosambik, Zambia
og Uganda, og til dels Malawi. Jeg
tror det er en riktigere vei å gå enn å
fokusere for mye på antallet land vi
er inne i. I dag yter vi bistand til
rundt 110 land. Skulle vi redusere til
for eksempel 70-80 land, så ville vel
det bare si at vi skulle kutte ut støtte
via organisasjonene – i land der kan-
skje norske misjonsorganisasjoner
har lange tradisjoner eller der Norsk
Folkehjelp har et spesielt godt sam-
arbeid med en fagbevegelse. Jeg tror
ikke egentlig at det å skjære over sli-
ke kontaktlinjer vil gi noen positiv
gevinst. ■

Får ansvar for både
Sudan og Trillemarka
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Som ny superminister med
to departementer får Erik
Solheim ansvaret for både
vern av Trillemarka og norsk
bistand til Sør-Sudan.
Norske bistandsorganisa-
sjoner mottar nyheten med
avventende skepsis. 

■ JAN SPEED
– Det er en nær sammenheng
mellom det vi gjør på miljø ute og
hjemme, sa statsminister Jens Stol-
tenberg på Slottsbakken etter å ha
presentert den nye regjeringskaba-
len.

– Fattigdom og miljø er de to sto-
re utfordringene i vår tid, sa Sol-
heim da han kom ut fra Kongen i
Statsråd som kombinert miljø- og
utviklingsminister.

Samtidig ble det meddelt at ho-
vedansvaret for bistand til Afghanis-
tan og til De palestinske områdene,
samt ansvaret for globale helse- og
vaksineinitiativ, inklusive hele tuse-
nårsmål 4/5-satsingen (kampen mot
barne- og mødredødelighet), overfø-
res fra utviklingsministeren til uten-
riksminister Jonas Gahr Støre.

Utfordringer. Solheim har allerede
definert globale miljøspørsmål som
et sentralt element i norsk utvik-
lingssamarbeid.

– Det store prosjektet jeg ser for
Norge de nærmeste årene er å bidra
til sammensmeltingen av vår tids to
største utfordringer: Miljøtrusselen
mot oss alle og det totalt uaksep-
table i at mer enn én milliard men-
nesker lever i total og absolutt fattig-
dom. De to utfordringene må møtes
samlet, ikke hver for seg, sa Erik Sol-
heim på Norads Fattigdomskonfe-
ranse 17. oktober, dagen før han fikk
den utvidede stillingen.

Når Helen Bjørnøy går ut av re-
gjeringen er det forventet at Sol-
heim skal høyne miljøprofilen til SV
i regjeringen. Miljøvernveteranen
Heidi Sørensen går inn som statsse-
kretær i Miljøverndepartementet og
vil trolig få et betydelig ansvar. 

Mens Solheim har vært ønsket
som miljøvernminister av deler av
miljøbevegelsen, er bistands-Norge
mer avventende.

Vaktbikkje. – Vi skal passe på at et
sterkere klimafokus ikke går på be-
kostning av fattigdomsbekjem-
pelsen, sier generalsekretær Atle
Sommerfeldt i Kirkens Nødhjelp.
«Vaktbikkja» KN vil også gjerne bi-
dra til at Solheim ikke blir ensidig
fokusert på norske miljøsaker.

– Å samle utviklingsspørsmål og
miljøspørsmål under én statsråd
kan svekke arbeidet på begge områ-
der, sier generalsekretær i Plan Nor-
ge, Sandro Parmeggiani i en presse-
melding.

Han er redd for at Solheims nye
jobb vil føre til at fokus flyttes fra
overgrep, humanitære spørsmål,
global skeivfordeling og styresett til
transportspørsmål og industri- og
energipolitikk, samt andre saker av
sentral betydning for klima og mil-
jø.  

– Utvikling er ikke bare et spørs-
mål om økonomisk vekst. Det hand-
ler også om menneskerettigheter,
styresett og fordelingspolitikk. Og
det handler om rammevilkår, som
for eksempel handelsregimer, sier
Parmeggiani.

FOKUS – Forum for kvinner og
utviklingsspørsmål – håper super-
ministerens nye og utvidede oppga-
ver ikke svekker hans engasjement
for kvinnerettet bistand.

Bekymret. – Vi er bekymret for at
Solheim i sitt nye verv vil la miljø-
saken gå foran kvinner og likestil-
ling i utviklingssamarbeidet, mens
vårt ønske vil være et integrert
kvinne- og likestillingsperspektiv
innenfor alle de ulike områdene i
utviklingspolitikken, sier Martha
Skretteberg, daglig leder i FOKUS.

Natur og Ungdom mener på sin
side at Solheims første prioritet er å
verne hele Trillemarka. På Slottsbak-
ken protesterte den samme organi-
sasjonen mot Solheims nye jobb. De
hadde plakater: «Miljø og utvikling
krever to». ■

Erik Solheim overtar som miljøvernminister etter Helen Bjørnøy samtidig som han
beholder jobben som utviklingsminister. Her de to sammen ved overtakelsen. 

FOTO: JARL FR. ERICHSEN / SCANPIX

Regjeringen vil trappe opp innsat-
sen for å styrke fattige lands mulig-
heter for handel med andre land, og
foreslår 50 millioner kroner ekstra
til «Aid for trade» i bistandsbudsjet-
tet for 2008.

– Økt deltakelse i internasjonal
handel er viktig for å skape økono-
misk vekst og bekjempe fattigdom i
utviklingsland. Regjeringen ønsker
å bidra til at utviklingslandenes

handelsvilkår styrkes, og at de får
størst mulig utbytte av de mulighe-
tene det internasjonale handelssy-
stemet gir, sier utviklingsminister
Erik Solheim.

Gjennom Verdens handelsorga-
nisasjon (WTO) har Norge arbeidet
for at de fattige landenes handelsvil-
kår styrkes, og at de gis økt markeds-
adgang for sine produkter. ■

Økt støtte til handelsrettet 
utviklingssamarbeid

Den
multilaterale
bistanden i
økende grad
skal forskyves
fra Verdens-
banken til
utviklings-
programmer
og nødhjelps-
tiltak i regi
av FN-
organer.

Fra Soria Moria-
erklæringen,
2005.



minner svært mye om de utviklings-
organisasjonene driver. Det norske
Forsvaret leder en slik stabiliserings-
styrke i Meymaneh i Nord-Afghanis-
tan.  

Svekket legitimitet. Den militære
bistanden kan svekke legitimiteten
til den afghanske staten og lokale
myndigheter, mener Waldman.

– For å skape varig stabilitet i Af-
ghanistan må myndighetene og lo-
kalsamfunnene styrkes. ISAF tar feil
hvis de tror at militær bistand ska-
per økt sikkerhet, sier Waldman. 

Han påpeker at samtidig som
antall stabiliseringstyrker har økt
dramatisk i Afghanistan de siste
årene, har sikkerhetssituasjonen
blitt stadig verre.

Ulike perspektiver. Stedlig represen-
tant for CARE, Lex Kassenberg, av-
slår også tilbudet om å samarbeide
tett med ISAF.

– Som utviklingsorganisasjon
må vi være veldig nøye med å ivare-
ta vår nøytralitet og uavhengighet.
Det vil vi ikke kunne gjøre hvis vi
samarbeider med militæret, sier
Kassenberg.

Han forteller at CARE bare har
samtaler med ISAF om sikkerhets-
spørsmål, slik at de kan ta nødvendi-
ge forholdsregler når for eksempel

større militæroperasjoner settes i
verk i områder der de arbeider. 

Kassenberg mener utviklingsor-
ganisasjonene og militæret har uli-
ke perspektiver på bistand. 

– Militæret planlegger for korte
perioder og ønsker raske løsninger.
Utviklingsorganisasjoner planleg-
ger for lang tid. CARE har vært i Af-
ghanistan siden 1961. Vi er helt av-
hengige av å ha tillit i lokalsamfun-
nene, sier Kassenberg. ■

Anders Sømme Hammer er frilansjourna-
list bosatt i Afghanistan 
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styrkene. 
– Det ville ha vært galskap om bi-

standsarbeidere skulle flytte inn i
leirene til militæret. Bistandsarbei-
derne er helt avhengig av tillit i lo-
kalsamfunnene. Da må de oppfattes
som uavhengige, og det vil de jo
ikke hvis det ser ut som om de hører
til den ene parten i den militære
konflikten, sier Waldman. 

Han kjenner til flere eksempler

på at utviklingsorganisasjoners
kontorer er blitt stormet av lokale
militser. Bistandsarbeiderne har
fått beskjed om at alle kommer til å
bli henrettet hvis det blir funnet
tegn på at de samarbeider med ISAF.
Flere afghanske bistandsarbeidere
er blitt drept fordi de er blitt mis-
tenkt for å jobbe sammen med ISAF.

Må snakke med alle. Waldman me-

ner det er håpløst å be utviklingsor-
ganisasjoner om å ta parti med ISAF
eller Taliban. 

– For å få tilgang til menneskene
som trenger mest hjelp, må utvik-
lingsorganisasjoner være villige til å
snakke med både Taliban-komman-
danter og ISAF-soldater. Betydelige
deler av Afghanistan er kontrollert
av krigsherrer, og bistandsarbeidere
må forholde seg til mennesker med
ulike politiske og ideologiske stand-
punkter, sier Waldman.  

Opprørerne som holder til i fjel-
lene i Nuristan og Kunar er svært ak-
tive. De angriper jevnlig ISAF-solda-
ter og noen av årets tøffeste kamper
har foregått her. Lokalbefolkningen
mottar stadig brev fra opprørere der
de får beskjed om å holde seg unna
utlendinger. Afghanere som er blitt
anklaget for å spionere for de inter-
nasjonale styrkene, er blitt bortført. 

Det er ifølge Waldman greit at
militæret utfører et visst hjelpear-
beid i områder som er for farlige for
internasjonale bistandsarbeidere.
Men han synes det er bekymrings-
fullt at ISAF involverer seg stadig
mer i humanitært arbeid gjennom
såkalte stabiliseringsstyrker (Provin-
cial Reconstruction Teams) rundt
omkring i Afghanistan. Soldatene i
disse stabiliseringsstyrkene setter i
gang utviklingsprosjekter som ofte

KAMU/KABUL (b-a):
Utviklingsorganisasjoner 
må samarbeide tett med de
internasjonale styrkene 
i de farligste områdene 
i Afghanistan, mener det
amerikanske militæret. 
– Galskap, svarer organisa-
sjonene.  

■ I AFGHANISTAN:
ANDERS SØMME HAMMER

Oberstløytnant Christopher Kolen-
da lytter konsentrert der han sitter
rett innenfor piggtråden i den ame-
rikanske militærleiren i Kamu i pro-
vinsen Nuristan. Denne morgenen
møter han menn fra byer i området.
Mennene har med seg ønskelister til
amerikanerne. De vil ha penger til
skoler, elektrisitet og veier. Dessuten
ber en mann om erstatning for ei ku
som ble skutt av et helikopter. Men-
nene får beskjed om at de skal få
penger, men først må de bli enige
om hva de har mest behov for.

Må velge side. Etterpå er Kolenda
svært fornøyd. Det store oppmøtet
tar han som et tegn på at lokalbe-
folkningen er i ferd med å bli mer
positive til de amerikanske solda-
tene. Men Kolenda skulle ønske re-
presentanter for utviklingsorganisa-
sjoner også kunne vært til stede i mi-
litærleiren denne morgenen.   

– Jeg forstår at utviklingsorgani-
sasjonene er redde for å bli koblet til
militæret. Men hva er alternativet?
Vil de samarbeide med Taliban og
Al-Qaida i stedet? spør Kolenda. 

Han har kommandoen over de
amerikanske soldatene som opere-
rer i de delene av provinsene Nuris-
tan og Kunar som ligger nærmest
grensen til Pakistan. Dette er noen
av de farligste og fattigste områdene
i Afghanistan. Ifølge det amerikan-
ske militæret er det ingen interna-
sjonale bistandsarbeidere i Nuri-
stan, og svært få våger seg til Kunar.  

Vil bo sammen. Kolenda er oppgitt
over at bistandsarbeiderne holder
seg unna områdene der de trengs
mest fordi de nekter å inngå et tett
samarbeid med NATOs internasjo-
nale sikkerhetsstyrke (ISAF).  

Han understreker at han har
stort respekt for hva utviklingsorga-
nisasjonene utretter i andre deler av
Afghanistan. Men han påpeker at
når organisasjonene ikke engasjerer
seg i de mest usikre områdene, så
skapes det færre arbeidsplasser der.
Dette gjør det igjen enklere for Tali-
ban og andre opprørere å rekruttere
menn. 

Kolenda vil ha møter med inter-
nasjonale bistandsarbeidere for å
diskutere mulige samarbeidsfor-
mer. 

– Utviklingsorganisasjonene har
muligheten til å bety enormt mye
her, sier Kolenda.

Han lar gjerne bistandsarbeider-
ne bo i de amerikanske militærlei-
rene, eller at de flytter inn i hus som
ligger så tett på leirene at amerika-
nerne kan hjelpe til med å beskytte
dem.  

Må være uavhengige. Politisk rådgi-
ver for Oxfam i Afghanistan, Matt
Waldman, mener det er livsfarlig for
utviklingsorganisasjoner å samar-
beide tett med de internasjonale

AF
G

H
AN

IS
TA

N

US Army vil ha humanitær drahjelp
Stiller seg uforstående til bistandsarbeideres «Nato-allergi» i Afghanistan 

MAYMANE (b-a): – Vi blir nødt
til å holde fast ved et skille
mellom det militære og
humanitære arbeidet, sier
Norad-direktør Poul Engberg-
Pedersen. 

■ I AFGHANISTAN: 
ANDERS SØMME HAMMER 

– Selv om sikkerhetssituasjonen for-
verres i Afghanistan, bør ikke utvik-
lingsorganisasjoner inngå et tettere
samarbeid med NATOs internasjo-
nale sikkerhetsstyrke (ISAF), mener
Engberg-Pedersen. Det kommer iføl-
ge han til å bli helt umulig for af-
ghanere å skille mellom bistandsar-
beidere og soldater hvis de bor og
jobber sammen. 

– Dette er en kjempeutfordring,
men løsningen er ikke å gjøre hu-
manitært arbeid med militær be-
skyttelse i de farligste områdene i
Afghanistan. Det vil føre til en blan-
ding av roller som vi ikke kommer
til å klare å håndtere, og da mister vi
styringen. Vi må bli bedre til å sam-
arbeide med lokale krefter, og vi må
sende afghanere til å jobbe i de far-
ligste områdene, sier Engberg-Peder-
sen.

Tettere på. – Men er det ikke umoralsk
av de internasjonale bistandsarbeiderne
å sende afghanere til de farligste ste-
dene? 

– Vi er her for å hjelpe de fattig-
ste. Det beste er å sette lokale krefter
til å gjøre den jobben. Det er popu-
listisk å tro at ved å utsette oss for
fare, så hjelper vi dem mer. Vi må
være profesjonelle og realistiske.
Det er afghanere som må løse pro-
blemene, men det krever utrolig
mye av oss å hjelpe dem, sier Eng-
berg-Pedersen.

Han mener det er galt å framstil-
le det som om det alltid er militæret
som hjelper folk på de farligste ste-
dene.  

– Bistandsarbeidere er ofte tet-
tere på konflikter enn militæret,
sier han.

Glemmer Afrika. Bistandsaktuelt
treffer Engberg-Pedersen på hans
første reise i Afghanistan. I løpet av
en kort uke i oktober hadde han og
utviklingsminister Erik Solheim en
rekke møter med bistandsarbeidere
og afghanske myndigheter. Under
den siste delen av turen som var lagt
til Nord-Afghanistan, fikk de sel-
skap av forsvarsminister Anne-Grete
Strøm-Erichsen. 

I fjor kostet det 783 millioner
kroner å ha de norske styrkene i Af-
ghanistan. Den sivile utviklingshjel-
pen var på under det halve, rundt
375 millioner kroner, ifølge NTB.
Både Engberg-Pedersen og utvik-
lingsminister Solheim er kritiske til
at det brukes langt mer på militær-
operasjoner enn utviklingshjelp.

Engberg-Pedersen sier krigen
mot terror har ført til et mye skar-
pere internasjonalt fokus på Afgha-
nistan. Han påpeker at konflikten
skygger for andre problemer.

– Det er et ekstremt behov for
hjelp i Afghanistan. Men jeg vil
minne om at det er like store behov i
Afrika. Men de får mye mindre opp-
merksomhet, sier han. 

Vil ta tiår. Han er overrasket over
utålmodigheten i en del av det inter-
nasjonale utviklingsmiljøet i Afgha-
nistan. 

– En del av de involverte har en
manglende forståelse for at dette
kommer til å ta tid. 

– Det vil ta tiår å gjenoppbygge
Afghanistan. Men noen av de inter-
nasjonale prosjektene sikter mot
kjappe løsninger der afghanere ikke
er involvert. Vi er nødt til å gå rolig
fram og bygge på lokale krefter, sier
han. 

Han er skuffet over å se hvor stor
bistandsavhengighet det er i Afgha-
nistan. 

– På alle nivåer i Afghanistan har
vi møtt mennesker som har sagt «gi
oss det og det». Det gjør meg depri-
mert fordi det viser at det er en lang
vei å gå før afghanere selv kan ta an-
svar, sier Engberg-Pedersen. ■

AFGHANISTAN

Hva er
alternativet?
Vil de sam-
arbeide med
Taliban og 
Al-Qaida 
i stedet? 

Christopher
Kolenda, oberst-
løytnant i Natos
internasjonale
sikkerhetsstyrke
ISAF.

Det er
afghanere
som må løse
problemene,
men det
krever utrolig
mye av oss å
hjelpe dem.

Poul Engberg-
Pedersen, Norad-
direktør. 

Mens kvinnene gjemmer seg innendørs og på taket, følger barn og menn nysgjerrig med når de amerikanske soldatene går gjennom byen Kamu. FOTO: ANDERS SØMME HAMMER

Oberstløytnant Christopher Kolenda (i midten) og de andre amerikanske soldatene
i Kamu setter i gang utviklingsprosjekter sammen med lokalbefolkningen i
Nuristan. Kolenda vil gjerne ha med utviklingsorganisasjoner på laget.

FOTO: ANDERS SØMME HAMMER

– Må jobbe med lokale krefter, ikke militæret

Norad-direktør Poul Engberg-Pedersen er bekymret for at det brukes langt mer på militæroperasjoner
enn utviklingshjelp i Afghanistan. Under besøket i Nord-Afghanistan overnattet han i den norske militær-
leiren i Maymane. FOTO: ANDERS SØMME HAMMER



er sterkt kritisk til at Norge støtter
koranskoler i Nord-Vest-provinsen.

– Dette er fundamentalistiske in-
doktringeringsanstalter. Nord-Vest-
provinsen er stokk fundamentalis-
tisk. Ved å støtte disse koranskolene
bygger man opp under fundamenta-
listiske lærere, og gir dem en ster-
kere posisjon, sier Wikan. 

Hun mener at norske myndighe-
ter burde lytte til den kjente, pakis-
tanske advokaten og menneskeret-
tighetsaktivisten Asma Jahangir.

– Da jeg traff henne på en konfe-
ranse for noen år siden, var hun
sterkt kritisk til at Norge støtter ko-
ranskoler. Hun sa da at ledelsen ved
madrasaene etter hennes mening
gir inntrykk av å være mer modera-
te for å få pengestøtte, mens de fles-
te i virkeligheten er fundamentalis-
ter. Jeg regner Jahangir som svært
kunnskapsrik, og mener Norge bur-
de se seg om etter alternative miljø-
er å støtte, sier Wikan.

Uklare hensikter. Forsker ved Chris-
tian Michelsens Institutt (CMI), Ka-
rin Ask, synes det så langt i debatten
har vært uklart hva som er Norges

hensikt med å støtte koranskolene:
Utdanning eller dialog.

– Hvis målet er å reformere ma-
drasaene, så er det etter min me-
ning en bra målsetting, sier Ask.

Er målsettingen dialog, synes hun
det derimot er mer problematisk.

– I Pakistan skal det etter planen
være valg til nasjonal- og provinsfor-
samling ved årsskiftet. Mye står på
spill, og vi har sett en sterk økning
av aksjoner og kritikk av den politis-
ke linjen til pakistanske, føderale
myndigheter. Madrasaene i Nord-
Vest-provinsen har kommet i søke-
lyset på grunn av aksjoner med selv-
mordsbombere og hvor militante
grupper har tatt pakistanske solda-
ter til fange. Mye tyder på at høyeste-
rett vil godkjenne gjenvalget av pre-
sident Musharraf. Vi kan forvente at
han vil fortsette sin politikk for et
moderat islam, og da vil norsk støtte
til reformering av madrasaene være
viktig. Hvis målet fra norsk side var
å tilby barn i madrasaene sekulære
fag, virker det rart å slippe den mål-
settingen, sier Ask.

Også Ask legger vekt på at Nord-
Vest-provinsen er et svært vanskelig

område å jobbe i. 
– Det er et hett område som stil-

ler store krav til norske myndighe-
ter. Jeg mener at det å trekke seg ut
ikke er noen god løsning. I stedet må
en følge opp og evaluere underveis,
samt ha en grundig evaluering i
etterkant for å se hva støtten har
ført til, sier Ask. 

Naivt? Støtten til koranskolene ska-
per ikke bare debatt her hjemme.
Også i Pakistan er skolene omstrid-
te.

– Ja, selv pakistanske myndighe-
ter er uenige seg imellom. Det ene
ytterpunktet står landets utdan-
ningsminister for. Han mener at ma-
drasaene er en uting som det ikke er
behov for i et moderne samfunn. Da
jeg var ambassadør sa han rett ut at
han mente at både jeg og Pakistans
president Musharraf var naive i for-
hold til koranskolene, sier Kanavin.

I et land hvor kun 40 prosent av
skolene er offentlige, velger mange
pakistanske foreldre å sende barna
sine til private skoler og religiøse
skoler, såkalte madrasaer. Av en be-
folkning på om lag 160 millioner
mennesker, går én til halvannen
million barn på koranskoler.

– Dette er med andre ord en rela-
tivt sett liten gruppe. Å skulle se på
disse barna som en potensiell trus-
sel, gir ikke mening. Her er det en
potensiell ressurs, og ikke bare et
problem. Oppnår man å gi flere se-
kulære fag til disse ungene, så styr-
ker man grunnskoleutdanningen i
Pakistan. Dette er det den norske
støtten i Nord-Vest-provinen går ut
på, forklarer Kanavin.

Normale skoler. Han får full støtte
av forsker og rådgiver ved LINS (Cen-
tre for International Education),
Kees van den Bosch. Han kjenner
godt det norskstøttede utdannings-
prosjektet i Nord-Vest-provinsen, Ba-
sic education Improvement Pro-
gramme (BEIP), som han var i Pakis-
tan for å evaluere i april/mai i år.
Van den Bosch mener mye av den in-
formasjonen som er kommet fram i
media omkring koranskolene som
potensielle utklekkingsanstalter for
jihad-soldater, er helt feil.

– Det er som å si at norske, religi-
øse skoler utdanner korsfarere. Ma-
drasaene er normale skoler som pa-
kistanske foreldre mer enn gjerne
sender ungene sine til fordi de me-
ner at disse skolene kan gi barna en
bedre utdanning enn det offentlige
skolesystemet, sier van den Bosch. 

Han mener det er viktig å vite at
det offentlige, pakistanske utdan-
ningssystemet har store ressurs-
mangler – både når det gjelder skole-
ring av lærere, lærebøker og kvalitet
på skolebygninger.

– BEIP-programmet skal bedre
grunnskoleutdanningen i det of-
fentlige skolesystemet, først og
fremst ved å gi etterutdanning til
lærere. Så langt har for eksempel 27
000 rektorer i grunnskolen fått opp-
læring i skoleledelse, og det er blitt
bygd hundrevis av læringssentre for
lærere. Som en liten del av program-
met ønsket man å sikre bedre utdan-
ning også i madrasaene. Disse sko-
lene er der, enten man liker det eller
ikke, sier van den Bosch. 

De sentrale myndighetene har
nå sendt ut brev til koranskolene i
Nord-Vest-provinsen, og spurt hvilke
av skolene som mener at de har be-
hov for å få utbedret vann- og sani-
tærforhold, som trenger lærebøker
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Debatten om norsk støtte til
koranskolene i Pakistan
raser videre. Synspunktene
spriker fra å se på skolene
som ufarlige og normale til
at Norge støtter farlige fun-
damentalister som driver
indoktrinering. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Hvordan kan det å få sekulære fag
inn i skolehverdagen på koransko-
lene, bidra til å styrke Taliban? spør
Norges tidligere ambassadør i Pakis-
tan Janis Bjørn Kanavin.

– Jeg kan ikke se at norske myn-
digheter på noen måte styrker Tali-
ban når vi får sekulære fag som le-
sing, skriving og regning inn i ko-
ranskolene, sier Kanavin som var
Norges øverste embetsmann i Pakis-
tan i drøyt fire år fram til juli 2007.

Og han har vanskelig for å slippe
taket i dette sammensatte og farge-
rike landet.

– Jo nærmere du kommer en vir-
kelighet, jo mer fargerik blir den.
Problemet med rapporten fra Inter-
national Crisis Group (omtalt i Bi-
standsaktuelt 7/2007) er at den ikke
får fram fargene, men slår fast at for-
di noen koranskoler utgjør et pro-
blem, så er alle koranskoler proble-
matiske, sier Kanavin. 

Den tidligere ambassadøren me-
ner at dimensjonen om hva religion
betyr for folks dagligliv i Pakistan er
spesielt interessant – særlig med
tanke på sikkerhetspolitikk og kam-
pen mot terror.

– For å forstå potensielle sikker-
hetspolitiske farer er det viktig å
skjønne det pakistanske samfunnet.
Koranskolene er nettopp en slik inn-
gang til forståelse og mulighet for å
påvirke og drive reformarbeid, sier
Kanavin.

For svevende for Frp. Norges støtte
til koranskoler i Nord-Vest-provin-
sen i Pakistan har vakt politisk opp-
sikt her hjemme. Både Frp, Venstre
og Høyre har uttalt seg negativt til
den norske støtten på om lag 6 milli-
oner kroner.

– Vi ønsker en bekreftelse på at
ingen av skolene som Norge støtter
er fanatiske ekstremistskoler, sier
utenrikspolitisk talsmann i Frp,
Morten Høglund.

Frp vil ta opp saken, enten i for-
bindelse med budsjettforhandling-
ene, eller ved en direkte henven-
delse til utviklingsminister Erik Sol-
heim.

– Det som er blitt sagt så langt i
debatten om at norske myndigheter
håper, mener og tror på resultater –
men uten at de kan gi garantier –
blir for svevende for oss. Vi spør oss
derfor om man i stedet burde gi støt-
te gjennom andre kanaler enn ko-
ranskoler, sier Høglund.

Frps utenrikspolitiske talsmann
innrømmer at det å drive bistands-
arbeid i et samfunn så forskjellig fra
det norske, er vanskelig.

– Ja, jeg skjønner at dette er van-
skelig. Men vi må være trygge på at
midlene ikke tilflyter grupper som
Norge ikke ønsker å være bekjent av.
Derfor er det viktig med en debatt
der vi kan vurdere støtten og se om
den bør fortsette eller gjøres på en
annen måte, sier Høglund.

Vurdere alternative miljøer. Profes-
sor i sosialantropologi, Unni Wikan,

Synspunktene om den norske støtten til koranskolene spriker fra å se på skolene som ufarlige til å regne
dem som fundamentalistiske indoktrineringsanstalter. FOTO: GMB AKASH

eller som ønsker at lærerne skal få
én ukes etterutdanning.

Tett oppfølging. Et spørsmål som
den politiske opposisjonen har vært
opptatt av i debatten om koransko-
lene, er om norske myndigheter har
tilstrekkelig kontroll med hvem
som mottar støtten. Van den Bosch
mener BEIP-prosjektet blir fulgt
svært tett.

– Ja, det er nesten for mye. Pro-
grammet er årlig blitt evaluert av
utenforstående institusjoner som
LINS. Minst hver tredje måned har
den norske ambassaden møter og
kontakt med pakistanske provins-
myndigheter. Etter å ha jobbet over
30 år med bistand vil jeg si at oppføl-
gingen i dette prosjektet er svært
tett – nesten i overkant, sier van den
Bosch.

Han legger likevel ikke skjul på

at det å jobbe i den pakistanske
Nord-Vest-provinsen er utfordrende,
og at man må vite hvilke krefter
man støtter.

– I Pakistan er det om lag 300 sko-
ler som er opplæringsanstalter for
potensielle jihad-soldater. Alle vet
hvem de er, og hvor de er. FN har la-
get en liste over godkjente frivillige
organisasjoner, og organisasjoner
som er svartelistet fordi de støtter Ji-
had («hellig krig», red.anm.). Likevel
er det komplisert, og man kan aldri
være 100 prosent sikker. Men er ikke
det hva bistand handler om? Å få til
forandringer for å skape en bedre
framtid? Slike endringer er sjelden
risikofrie, mener van den Bosch.

Demokratiske fundamentalister. Eks-
ambassadør Janis Bjørn Kanavin
kan heller ikke gå 100 prosent god
for at norsk støtte ikke tas til inntekt
for miljøer som anses som farlige.

– Koranskolene har sine egne
sammenslutninger, fem såkalte Wa-
faq’uer. Fire av disse er sunnimus-
limske, én er shiamuslimsk. 80 pro-
sent av alle pakistanere er sunni-
muslimer, og de fleste av dem tilhø-
rer den folkelige, islamske retning-
en – såkalte Barelwi. En annen og
mer fundamentalistisk og pietistisk
retning kalles Deobandi. Bortimot
to tredeler av alle koranskoler er De-
obandi. Innenfor Deobandi må man
igjen skille mellom ortodokse og ra-
dikale fundamentalister – med alt
som det innebærer. Fundamentalis-
tene har på mange måter tatt kon-
troll over koranskolene, sier Kana-
vin. 

Han mener én av Pakistans store
utfordringer framover er kampen
mellom de demokratiske, funda-
mentalistiske miljøene og de ude-
mokratiske.

–  Regjeringskoalisjonen i nord-
Vest-provinsen består av to funda-
mentalistiske partier som i prinsip-
pet stiller opp for demokratiet. De
mørkste kreftene er anti-demokra-
tiske, som bruker vold og terror. Den
norske bredden i engasjementet har
gitt oss tillit. Det gjør at vi også kan
ta opp betente spørsmål. Jeg tror
derfor man når lenger ved å bevisst-
gjøre og ansvarliggjøre disse miljø-
ene, som også tar avstand fra de
mørkeste kreftene, framfor å vende
dem ryggen, sier Kanavin. ■

NORGES STØTTE

■ Norge har siden 2003 støttet
et utdanningsprogram i Nord-
Vest-provinsen i Pakistan – det
såkalte BEIP-prosjektet. Den
totale norske støtten for
programperioden på 5 år er 
72,6 mill. kroner. 

■ Målsetningen er å heve
kvaliteten på skoletilbudet i den
offentlige skolen. En liten del av
prosjektet inkluderer støtte til
koranskoler. Til sammen er det
satt av 9,3 millioner kroner i
støtte til koranskoler i Nord-
Vest-provinsen. 

■ Til sammen 127 madrasaer
har svart på de føderale myndig-
hetenes kunngjøring om mulig
støtte.

■ Av en total befolkning i landet
på om lag 160 millioner, bor an-
slagsvis 20 millioner i Nord-Vest-
provinsen. 4 millioner barn er i
førskole- og skolealder (4-9 år). 

■ Ifølge en nasjonal skoleunder-
søkelse er det på alle utdan-
ningsnivåer i Nord-Vest-provinsen
3,6 millioner barn i kommunale
skoler, 1,6 millioner i private
skoler og 335.000 barn i koran-
skoler. I hele Pakistan går om lag
1,5 millioner barn i koranskoler.

Funda-
mentalistene
har på mange
måter tatt
kontroll over
koranskolene.

Janis Bjørn Kana-
vin, tidligere norsk
ambassadør 
i Pakistan.

Sterk uenighet om madrasaer
Høyst ulike syn på Norges støtte til koranskolene i Pakistan

– Gi støtte til folkemakt
Det er ikke fattigdom som er Afrikas største problem, men fordeling av
rikdommen. Norge bør gi mer støtte til folkelige bevegelser som utfor-
drer maktelitene.

Dette skriver Liv Tørres (bildet), utenlandssjef i
Norsk Folkehjelp i en kronikk i Dagbladet. Hun stil-
ler spørsmålstegn ved den nye Afrika-plattformen til
Utenriksdepartementet og fokuset på internasjonal
fattigdomsbekjempelse.

– I mange land i Afrika er organisasjonene ofte
de eneste målbærerne for de fattiges interesser. Sivil-
samfunnet har i mange land tatt en ledende stilling
i samfunnsutviklingen, presset fram politiske og so-
siale endringer og derigjennom bygd innflytelsesri-
ke, uavhengige maktposisjoner vis-à-vis politiske eliter. (…) Det er slike
krefter Norge bør støtte dersom man ønsker å legge fundamentet for
reell, rettferdig og bærekraftig utvikling i Afrika, skriver Tørres. 

– Ville det ikke være bra om vi la bort fokuset på fattigdomsbekjem-
pelse og heller støttet folkemakt som basis for at de selv kunne rydde
opp i fattigdomsproblemene gjennom omfordeling og opprør mot
ulikhet og urettferdighet? Burde ikke det være godt grunnlag for en
helhetlig norsk Afrika-politikk? spør Tørres. ■

Bistandskutt rammer miljøprosjekt
Den diplomatiske krisen mellom Norge og Etiopia har ført til bistand-
skutt. Miljøvernprosjekter rammes og Norge sier fra seg rollen som gi-
verlandskoordinator for FNs Tørrlandskonvensjon i Etiopia.

– Det er veldig trist at den diplomatiske og politiske krisen rammer
konkret utviklingsarbeid, sier leder i Utviklingsfondet Arvid Solheim. 

– Når Norge nå trekker seg fra detteoppdraget, går flere års arbeid
tapt. Det er særlig tragisk at samarbeidet med miljøvernmyndighetene
i Etiopia blir rammet, sier Solheim.

Ambassaden hadde planer om å støtte overvåkingen av miljøfor-
holdene i Awash-elva, landets mest forurensede vassdrag. Miljøvern-
myndighetene i Etiopia hadde brukt langt tid på å utvikle prosjektet,
og Norad hadde nettopp betalt for en faglig kvalitetssikring.

Utviklingsfondet var tiltenkt en faglig rådgiverrolle i forhold til
ambassadens arbeid med UNCCD. Dessuten skulle Utviklingsfondet
sette i gang et stort bistandsprogram med husdyrnomader (pastoralis-
ter) i Afar-regionen. Mens mye av dette arbeidet trolig videreføres, blir
det likevel en nedskalering i forhold til Utviklingsfondets opprinnelige
planer. ■

– Klimaflyktninger må på dagsorden
Flyktninghjelpen mener årets fredspris må føre til et skarpere fokus på
sammenhengen mellom klimaendringer, konflikt og fordrivelse av
mennesker. 

– Det er en klar sammenheng. For hver centimeter havnivået øker,
drives en million mennesker på flukt, påpeker fungerende generalse-
kretær i Flyktninghjelpen, Benedicte Giæver. 

Den anerkjente Stern-rapporten, skrevet av den tidligere sjef-
økonomen i Verdensbanken, Nicholas Stern, anslår at opptil 200 milli-
oner mennesker vil bli tvunget på flukt på grunn av stigende havnivå,
flom og tørke. Over 38 millioner mennesker er allerede på flukt verden
over på grunn av politisk forfølgelse og væpnede konflikter. FNs utvik-
lingsprogram (UNDP) mener 75-125 millioner mennesker vil stå i fare
for å lide hungersnød som følge av at vannsikkerheten trues. Kampen
om stadig knappere ressurser er også direkte årsak til konflikter og
vold. ■

Stor glede over nytt grønt samarbeid
Et nytt samarbeidsprogram mellom Utenriksdepartementet, WWF,
Regnskogfondet og Utviklingsfondet skal styrke miljøbevegelser i Sør. 
I første omgang får programmet 70 millioner kroner over tre år. 

Samarbeidsprosjektet for å styrke miljøbevegelser i Sør ble lansert
16. oktober.

– Jeg er veldig glad for dette samarbeidet. Dette er noe som ligger
hjertet mitt veldig nær, sa utviklingsminister Erik Solheim, og takket
miljøorganisasjonene for at de er en viktig politisk pressgruppe og en
viktig informasjons- og kunnskapsressurs.

– Miljøorganisasjonene er et viktig kompetansemiljø. Nå ønsker
Norge å bidra til kompetansebygging i utviklingsland, slik at det sivile
samfunn også der kan være en viktig pressgruppe, sa Solheim.

– Vi har nå mulighet til å styrke folkelige bevegelser i Sør, slik at de
kan påvirke sine politikere og skape endringer, sa daglig leder i Utvik-
lingsfondet, Arvid Solheim.

Han fikk støtte fra generalsekretæren i WWF-Norge, Rasmus Hans-
son.

– Det er mye vi ikke kan om Afrika, Asia og Latin-Amerika. Eksperti-
sen har landene selv. Men det vi kan noe om, og som vi kan lære bort,
er hvordan få til politiske forandringer. Det vil vi lære bort til organisa-
sjoner i Sør, sa Hansson, og roste Utenriksdepartementet for å støtte
prosjektet.

Leder i Regnskogfondet, Lars Løvold, la vekt det langsiktige i pro-
grammet.

– Internasjonal bistand er preget av prosejekt-terror, hvor all fokus
er på resultater. Da blir det umulig å sette seg langsiktige mål. Dette
programmet gjør det mulig å plukke ut de organisasjonene som kan
jobbe langsiktig overfor myndighetene, sa Løvold. ■
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og politisk vold inne i Pakistan.
Forskerne bak rapporten gir en

klar anbefaling til det internasjona-
le samfunnet om å presse Pakistans
president Musharraf og hans regje-
ring til en langt sterkere kontroll
med madrasaenes virksomhet.
«Dessuten bør det (internasjonale
samfunnet, red.anm.) endre fokus
fra å yte bistand til regjeringens in-

effektive forsøk på å reformere de re-
ligiøse skolene til heller å forbedre
den svært svake offentlige skolesek-
toren.», heter det i anbefalingene. 

5-6 millioner kroner. I Pakistan ut-
gjør den norske støtten til koransko-
lene 5-6 millioner kroner av 150 mil-
lioner kroner av støtten til utdan-
ning. Beløpene er fordelt på fem år.

I det politiske betente
Pakistan – der det foregår en
hard ideologisk dragkamp
mellom islamister og andre
maktgrupper – har Norge
valgt å gi direkte støtte til
private koranskoler. Tanken
er at dialog er bedre enn
isolasjon. Støtten er stikk i
strid med anbefalingene i en
rapport fra den anerkjente
forskningsintitusjonen
International Crisis Group.

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
OG GUNNAR ZACHRISEM

ICG-rapporten fra mars i år levner
ingen tvil om at koranskolene i Pa-
kistan – såkalte madrasaer – spiller
en negativ samfunnsrolle, og det
hevdes at de utgjør «en betydelig
trussel mot nasjonal, regional og
internasjonal sikkerhet.»

Ifølge rapporten – som særlig
har tatt for seg Karachi – har det
skjedd en kraftig oppblomstring av
madrasaene i de siste to tiårene, og
forskerne mener at dette skyldes en
kombinasjon av dårlige forhold i of-
fentlige skoler, sekteriske trekk ved
statlige institusjoner, marginalise-
ring av moderate stemmer og mili-
tærregjeringens avhengighet av reli-
giøse partier for å overleve.

– Regjeringens manglende hand-
lekraft har tillatt velfinansierte
nettverk av madrasaer, sekteriske
partier og militante grupper å blom-
stre opp i Karachi og andre  steder i
Pakistan, uttalte leder av ICGs Sør-
Asiaprosjekt Samina Ahmed da rap-
porten ble lansert 29. mars i år.

Fremmer voldsideologi. – Ikke alle
koranskoler i byen er aktive sentre

for jihad-krigerske holdninger, men
selv de uten direkte tilknytning til
vold fremmer en ideologi som gir en
religiøs rettferdiggjøring av slike an-
grep, sa Samina Ahmed.

Ifølge rapporten har madrasaer i
Karachi bidratt med trening og ut-
sendelse av jihad-krigere til både Af-
ghanistan og Kashmir. I tillegg knyt-
tes de opp til ulike bombeaksjoner

Bør Norge gi støtte til koranskoler?
Forskningsrapport advarer mot å gi bistand til madrasaene i Pakistan
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Bangladesh, har bare tre tusen til-
bud om mastergrad. Dessuten gir
disse koranskolene en utdanning
som først og fremst er for de fattige. 

Barn av middelklassen går som
regel på koranskole bare i en kort tid
for å få opplæring i islam. De rike
barna går ikke på slike skoler i det
hele tatt. De går på privatskoler der
det undervises på engelsk. Men, ko-
ranskolesystemet er den vanlige ut-
danningen i Bangladesh, både for
gutter og jenter. I hver eneste lands-
by og by finnes en eller flere slike
skoler. 

Tretten timer skole om dagen. Fem
ganger om dagen ber elevene på

muslimsk vis. Mellom bønnene er
det undervisning og lekselesning.
Noen få timer om dagen er fritid
som barna kan bruke til å leke. Tolv-
åringen Iqbal synes timeplanen kan
være hard. 

– Vi pugger koranen og lærer
matte og engelsk. Ellers må vi også
vaske vårt eget tøy, rengjøre, og lage
mat, forteller Iqbal (12).

Guttene sitter på gulvet i klasse-
rommet foran læreren og gjentar et-
ter ham. Det er til sammen tre læ-
rere på skolen. I tillegg til å være læ-
rere, bor de også på skolen og tar
vare på elevene. Iqbal har gått på
skolen i to år.

– Broren min går også her. Vi bor
på skolen. Søsteren min er bare to
år, så hun er hjemme med forel-
drene mine, forteller han. 

Iqbals familie bor ti kilometer
fra skolen. Allikevel bor han på sko-
len og reiser hjem til moren og fa-
ren bare to ganger i måneden. I en
metallkoffert har Iqbal tatt med seg
tingene sine; noen bøker, en bad-
minton-rekkert, noen leker og litt
klær.

– Faren min er kjøpmann. Han
selger te og grønnsaker, forteller tol-
våring.

DHAKA (b-a): Guttene 
vasker ansiktene og 
hendene sine. Det markerer
starten på en ny, strevsom
dag for elevene på koran-
skolen i Narayangonj,
15 kilometer fra Dhaka,
hovedstaden i Bangladesh. 

■ I BANGLADESH:
GMB AKASH

Egentlig er det midt på natten, men
guttene er altså i full gang. På den
muslimske skolen starter første
time i nattens mulm og mørke klok-
ken 03.30. Noen av barna begynner
på koranskolen som femåringer, an-
dre begynner senere. De fleste bor
på skolen, mange helt til de er 16 år. 

På enkelte andre skoler bor ele-
vene enda lenger; i så mange år det
tar å få den høyeste graden koran-
skole-systemet i Bangladesh, nemlig
en mastergrad. 

De fattiges skole. Men det er få sko-
ler som tilbyr en slik grad. Av de om-
kring femti tusen madrasaene i

Lange dager med endeløse Koran-studier preger dagene i madrasaene. FOTO: GMB AKASH

Madrasa-elevenes hverdag: Tretten timer skole hver dag

HVERDAGEN PÅ MADRASAEN:

Slik er dagsrytmen for koranskoleelevene. I tillegg
kommer minst fem bønnestunder per dag:

03.30 – 09.00 – skolearbeid/lesning

09.00 – 10.00 – frokostpause

10.00 – 12.00 – avslapning og søvn

12.30 – 17.00 – mer skolearbeid/lesning

17.00 – 18.00 – pause for lek

18.30 – 21.30 – skolearbeid/lesning

Bønn er
nøkkelen til
himmelen:
Assalatu
Meftahul
Jannah.

Iqbal (12),
madrasa-elev.

Iqbal sitter i klasserommet og leser fra
koranen. FOTO: GMB AKASH
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Ambassaden støtter også et hold-
ningsskapende program under Kir-
kens Nødhjelp. Dette programmet
har som mål å bidra til dialog med
ledere for koranskoler om fred og to-
leranse. Dessuten vil man prøve å ut-
vikle en felles læreplan for koran-
skoler og kristne seminarer innen-
for undervisning om fred og inter-
kulturell forståelse.

Ambassaderåd Sissel Volan ved
ambassaden i Islamabad mener den
positive effekten av å ha kontakt
med koranskolene er så stor at Nor-
ge bør ta den politiske risikoen som
følger med.

– Å isolere koranskolene vil ha
negative konsekvenser. Samtidig er
risikoen for at våre beskjedne mid-
ler skulle kunne brukes til å forster-
ke fundamentalistisk ideologi liten,
sier hun.

Nei til innblanding. – Hvordan stiller
Norge seg til det at koranskolene av
noen ses på som ideologiske oppdrager-
institusjoner – det er jo skoler som først
og fremst underviser barn i islam? 

– Vår holdning er at i den grad
koranskolene uttrykker vilje og øn-
ske om samarbeid, så er dette posi-
tivt. Vi kan ikke blande oss for mye
inn i hvordan disse skolene drives,
men vi kan tilby dem lærestoff, sier
Volan.

Hun mener at koranskolenes
kontakt med internasjonale bi-
standsgivere bidrar til å utvikle
undervisningsperspektivet. 

– Vi ser det som viktig å ha kon-
takt og dialog med disse skolene,
blant annet for å bidra til at de åp-
nes opp for et mer sekulært under-
visningsinnhold som gir studentene
ved disse skolene en bredere kunn-
skapsplattform, sier hun.

Samarbeidspakke. – Hva kjenneteg-
ner koranskolene som Norge støtter? Er
det sekulær undervisning på disse sko-
lene, og gjelder det i så fall alle? 

– Innenfor utdanningsprosjektet
i Nord-Vest-provinsen er det ikke
lagt ned noen kriterier for utvalget
av koranskoler utover den enkelte
skoles behov for oppgradering av
vann- og sanitærsystem, samt deres
vilje til samarbeid med prosjektet.
Ved å gi disse skolene et tilbud som
går på oppgradering av deres fysiske
infrastruktur, håper vi også å skape
et grunnlag for innpass av alterna-
tivt læremateriell som også utgjør
en del av «samarbeidspakken», sier
Volan. 

Hun viser samtidig til at koran-
skoler ikke er noe enhetlig begrep.

– Det finnes mange varianter –
noen har sekulære fag på timepla-
nen allerede, mens andre er mer
konservative og fokuserer primært
på undervisning i koranen og islam.
Jeg antar at denne variasjonen også
avspeiler seg i de 118 skolene som nå
får støtte under prosjektet, sier hun.

Avdeling for jenter. – Hvordan er
kjønnsperspektivet tatt med i betrakt-
ning når man inngikk en avtale om støt-
te til koranskoler? 

– Flere av koranskolene har også
avdeling for jenter. Ambassaden har
p.t. ikke oversikt over hvor mange av
de 118 skolene som nå er godkjent
for norsk støtte som har jenteavde-
linger. Andre måter å nå jenter på er
selvsagt å legge inn et eget «gender»-
fokus (fokus på kvinners rettigheter,
red.anm.) i de ordinære utdannings-
prosjektene, noe som vi har gjort i
de tre nevnte prosjektene i Pakistan.

Grunnutdanning er blant områ-
dene Norge prioriterer å støtte i
mange av sine samarbeidsland for
bistand. Koranskolesystemet, som
finnes i mange muslimske land,
støttes likevel bare i Pakistan. 

I Bangladesh er grunnutdan-
ning området Norge gir mest av den
totale støtten til, men koranskolene
er ikke med i programmene og man
har ikke i vurdert slik støtte. ■

Fokus 
bør endres
fra å støtte
regjeringens
ineffektive
forsøk på å
reformere de
religiøse
skolene 
til heller 
å forbedre
den offent-
lige skolen.

Pressemelding fra
International Crisis
Group, 29. mars
2007.

Religionen sentral. Klokken 21.30 er
guttene ferdige med undervisning-
en for dagen. Syv timer etter – klok-
ken 03.30 er det «på’n igjen». 

Koran-studier og islam fyller det
mest av undervisningstiden på
koranskolene. Noen skoler er helt og
holdent religiøse skoler, mens an-
dre tilbyr fag som bangla, engelsk,
matematikk og naturfag i tillegg. 

Myndighetene i Bangladesh har
siden 1980-tallet gjort tiltak for å
modernisere koranskoleutdanning-
en, blant annet ved å introdusere
almenne fag og etablere skoler for
piker. Men bare et fåtall skoler ligger
under myndighetene. 

De fleste skolene, som tilhører
den såkalte Kawmi-retningen, har
svak økonomi. Det bidrar også til at
utdanningen elevene får er dårlig.
Skolene mangler utstyr og mat, og
lærerne er underbetalt. Mange av de
som utdannes i dette skolesystemet
blir enten imamer eller lærere på
koranskoler. Bare et fåtall er kvalifi-
serte til å få jobber i andre deler av
samfunnet. 

En nøkkel til himmelen. Et problem
for elevene er at de undervises på et
annet språk enn deres morsmål. Ko-

ranen leses på arabisk, og skal læres
utenat.

– Bønn er nøkkelen til himme-
len: Assalatu Meftahul Jannah, sier
Iqbal. – Det er min favoritt-sure.

Han forklarer at han søker Allahs
hjelp for eksempel før eksamener el-
ler hvis foreldrene blir syke. Iqbal vil
bli lærer når han blir stor. 

Tøffe forhold. Den unge gutten me-
ner at disiplin er viktig. Flere ganger
er han blitt slått med stokk som
straff for at han ikke hadde gjort lek-
sene sine.

– Jeg synes at det er riktig. Der-
som noen gjør noe galt, bør de straf-
fes, sier Iqbal.

Det er ettermiddag og guttene
har én time til lek. 

– Det er morsomt å være her på
skolen, fordi jeg har venner her og
liker å leke med dem. For eksempel
spiller vi cricket, sier Iqbal.

– Familien min sier at jeg vil bli
fremgangsrik hvis jeg lever livet
som en muslim, og at jeg vil lykkes,
både i dette livet og livet etter
døden. ■

(Teksten er redigert og bearbeidet av
frilansjournalist Marta Camilla
Wright.)
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dermed ikke lenger er å regne som
bhutanere. Dette er fortsatt i dag et
av argumentene Bhutan bruker for
ikke å ville anerkjenne flyktning-
enes rett til å vende tilbake til hjem-
landet. Samtidig har det internasjo-
nale samfunnet bare vist begrenset
engasjement til fordel for de mange
bhutanske flyktningene i Nepal.

Gazmere mener Bhutans be-
grensede økonomiske betydning og
den regionale stormakten Indias
strategiske vennskap med kongen i
Bhutan er blant årsakene til at flykt-
ningspørsmålet ikke er blitt satt
høyere opp på den internasjonale
dagsorden.

– Hvis det internasjonale sam-
funnet ikke presser Bhutan i dette
spørsmålet, vil det sette presedens
for andre despotiske regimer i hvor-

dan de kan behandle sine minorite-
ter, sier Gazmere.

Selger en illusjon. Han mener at
kongen og hans støttespillere har
lykkes med å selge verden et falskt
bilde av Bhutan som et fredelig og
lykkelig, buddhistisk kongedømme
i hjertet av Himalaya. Kongens lan-
sering av begrepet «brutto nasjonal-
lykke» som alternativ til brutto na-
sjonalprodukt har vært et ledd i det-
te.

– I virkeligheten har Bhutan
vært et eneveldig kongedømme som
har gjort alt for å beholde makten.
På dette området er de ikke forskjel-
lige fra noen andre despotiske regi-
mer, enten du snakker om Saddams
Irak eller generalene i Burma, sier
Gazmere.

KATMANDU (b-a): – Norge
bør innta en mer aktiv rolle 
i forhold til å kreve at
bhutanske flyktninger i Nepal
får vende tilbake til sitt
hjemland, sier menneske-
rettighetsforkjemperen
Ratan Gazmere.

■ I NEPAL:
GUNNAR ZACHRISEN

– Norge bør lede an i et forsterket
internasjonalt krav om at flyktning-
befolkningens egne ønsker blir god-
tatt av myndighetene. Hvis kravet
om en frivillig hjemvending fortsatt
ikke blir godtatt, bør bistandsgivere
som Norge trekke tilbake sin bi-
stand, sier Gazmere.

Han karakteriserer Bhutans be-
handling av sin nepalskspråklige
minoritet som en «etnisk rensing».
På slutten av 1980-tallet og begyn-
nelsen av 1990-tallet ble om lag
100.000 nepalskspråklige hinduer
truet og presset til å forlate det lille
kongedømmet i Himalaya.

Den bhutanske menneskerettig-
hetsforkjemperen Gazmere karakte-
riserer styresettet i landet som et til-
nærmet eneveldig kongedømme.
Han beskriver bakgrunnen for flykt-
ningtragedien – som en bevisst kam-
panje for å kvitte seg med en sjette-
del av landets befolkning.

I 1985 vedtok myndighetene nye
lover for statsborgerskap. Et av kra-
vene i det nye lovverket var at alle
måtte bevise at de hadde betalt
skatt og at de hadde eid jord i året
1958 – altså 27 år tidligere. 

Han mener dette og andre på-
funn hadde som hensikt å gjøre livs-
situasjonen gradvis vanskeligere og
vanskeligere for den store hinduis-
tiske nepalskspråklige minoriteten i
landet – også kalt Lhotsampa-folket.
Blant annet ble bevegelsesfriheten
og muligheten til å ta ulike jobber
innskrenket, mens nepalskspråkli-

ge barn mistet retten til undervis-
ning på eget morsmål. 

Reiste frivillig? Myndighetenes bi-
sarre krav ledet til protestaksjoner,
der lhotsampaene ledet an. Han an-
slår at mer enn 5000 ble arrestert i
denne perioden, og mer enn ti oppo-
sisjonelle ble trolig drept av myn-
dighetene. I en atmosfære av frykt
valgte veldig mange lhotsampaer å
forlate Bhutan i denne perioden. I
fengsler og på grenseovergangen ble
de presset og lurt til å underskrive
på papirer som fastslo at de forlot
landet frivillig. Til sammen forlot
om lag en sjettedel av Bhutans be-
folkning – drøyt 100.000 mennesker
– landet i denne perioden.

Myndighetene hevdet at lhot-
sampaene reiste frivillig og at de

– Bhutan begår etnisk rensing
Menneskerettighetsleder beskriver grov trakassering av minoritetsgruppe
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– Norge er ett av mange land som har latt seg lure av myten om Bhutan som et buddhistisk Shangri-La, fastslår den bhutanske menneskerettighets-
forkjemperen Ratan Gazmere. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Menneskerettighetsforkjempe-
ren Gazmere har selv følt på krop-
pen at virkeligheten i det kongestyr-
te Bhutan er langt fra myndighe-
tenes skjønnmalte versjon. Etter
først å ha blitt utsatt for grov tortur,
ble den opposisjonelle lærerskolelæ-
reren holdt over to år på enecelle.
Bare i ti minutter hver dag fikk han
forlate den mørke cellen – for å gå på
toalettet. 

Han fikk aldri noen rettssak. I
stedet fikk han meddelt en døds-
dom som han hadde hengende over
seg i flere år. Den eneveldige bhu-
tanske kongen omgjorde senere
dødsstraffen hans til fengsel på livs-
tid. 17. desember 1991 slapp han ut
etter internasjonalt press, blant an-
net fra Amnesty.

Må få vende hjem. I dag – snart 16 år
etter – lever han i Nepal, men er fort-
satt glødende engasjert i arbeidet
for lhotsampa-befolkningen, både
de som er i leirene og de som er inne
i Bhutan.

Gazmere er særlig opptatt av at
kravet om hjemvending skal reises
av det internasjonale samfunnet, og
det må skje med fulle statsborgerli-
ge rettigheter, tilbakeføring av eien-
dom og trygghet mot overgrep.

– Alt som har skjedd av endring-
er i Bhutan har kommet som følge
av hensynet til det internasjonale
samfunnet. Norge som bilateral bi-
standsgiver har en innflytelse, som
de bør bruke, sier han. ■

BHUTANS FLYKTNINGER

■ Om lag 108.000 bhutanske flyktninger befinner seg
i det østlige Nepal der de har oppholdt seg de siste
16 årene. De er fordelt på syv leirer.

■ Flyktningene i Nepal anerkjennes ikke av myndighe-
tene i Bhutan som bhutanske statsborgere.

■ Over 99 prosent av flyktningene er fra minoritets-
gruppen Lhotsampa. 

Kilde: UNHCR/Flyktninghjelpen

BISTAND TIL BHUTAN

■ Norsk bistand til Bhutan har et
begrenset omfang. I 2006 mot-
tok landet 8,5 millioner kroner i
norsk støtte, hvorav det meste
går til myndighetene. 

■ Blant annet er Norge involvert
i et samarbeidsprogram innen
energisektoren og i et samarbeid
for å forebygge jordskred og ras. 

Óm lag en
sjettedel av
Bhutans
befolkning 
– drøyt
100.000
mennesker –
forlot landet.

1. Hvem er dette?

2. Hva heter hovedstaden 
i Burundi?

3. Hvilket nytt navn fikk Øst-
Pakistan etter at det ble en 
selvstendig stat i 1972?

4. Hvor i Afrika ligger Sierra
Leone?

5. Hva heter den skotske legen
som omkom i 1806, mens han
prøvde å finne Nigers kilde?

6. Hva het Thailand før 1949?

7. Hvem har skrevet boka «The
Bottom Billion»?

8. Hvilken by kaller seg Indias inn-
gangsport og het Bombay fram
til 1995?

9. Hva heter den kristne minorite-
ten i Burma (Myanmar) som
blant annet er kjent for å slåss
mot militærdiktaturet?

10. Hvilket svært høyt fjell deler
Tibet med Nepal?

11. Hva heter det lille landet som
ligger mellom Sør-Afrika og
Mosambik?

12. I hvilke tre land foregår hand-
lingen i den kjente romanen
«Drageløperen»?

13. Hvem ble valgt til president i
Argentina i 1946?

14. Hva er piraya?

15. Hvilket land har en provins som

heter Orange Free State?

16. Hvilket språk er nesten iden-
tisk med indonesisk?

17. Hvilke tre land grenser til og
deler ressursene i
Victoriasjøen?

18. I hvilket land ligger Walvis Bay?

19. Hvilket år startet filmfestivalen
«Film fra Sør»?

20. Hva heter Afrikas to høyeste
fjell?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Ba-Musa Ceesay
og Gunnar Zachrisen

1. Hvilke to hovedfarger finner vi i det nicaraguanske flagget?

2. Hvilket år oppnådde Lesotho selvstendighet?

3. Hvilken ørken er verdens tørreste?

4. Hva utløste borgerkrigen i Nigeria på slutten av 1960-tallet?

5. Hvilke to navn brukes om myntenheten i Kina?

1.Den burmesiske opposisjons-
politikeren Aung San Suu Kyi.

2.Bujumbura.

3.Bangladesh.

4.I Vest-Afrika (det grenser til
Guinea og Liberia).

5.Mungo Park (1771 – 1806).

6.Siam.

7.Verdensbank-økonomen Paul
Collier.

8.Mumbai.

9.Karen-folket.

10.Mount Everest.

11.Swaziland.

12.Afghanistan,Pakistan og USA.

13.Juan Perón.

14.En kjøttetende fisk i
Amazonas’ regnskoger.

15.Sør-Afrika.

16.Malaysisk.

17.Uganda,Tanzania og Kenya.

18.Namibia.

19.1991.

20.Kilimanjaro (5895 m.o.h.) og
Mount Kenya (5199 m.o.h.).

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

FEM EKSPERTNØTTER:

1.Blått og hvitt.

2.1965.

3.Atacamaørkenen i Chile.

4.Biafra-provinsen erklærte sin uavhengighet.

5.Renminbi og yuan.

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år.

Flyktninghjelpen: Bhutan-flyktningene må ha rett til å vende hjem
■ GUNNAR ZACHRISEN

Bhutan må presses til å akseptere
flyktningenes rett til å vende hjem,
mener Flyktninghjelpen. Om lag en
sjettedel av landets befolkning er
fordrevet.

Det siste året har det skjedd en
betydelig bevegelse i situasjonen for
de bhutanske flyktningene i Nepal
etter at USA overraskende har til-
budt seg å ta imot minst 60.000
flyktninger. Andre land vil også ta
imot cirka 15.000, deriblant en liten
gruppe til Norge.

Legitimt krav. – Dette er et positivt
skritt, men må ikke få undergrave
det legitime kravet om at flyktning-
ene skal kunne vende tilbake til
hjemlandet, sier Richard Skrette-
berg i Flyktninghjelpen.

Han understreker at alle flykt-
ninger har rettigheter basert på den
internasjonale flyktningkonvensjo-
nen. Dette skal innebære valgfrihet
– enten å få vende hjem med fulle
rettigheter og trygghet for eget liv, å
bli boende i landet der de er flykt-
ninger, eller å bli gjenbosatt i et tre-
djeland.

Krever sikkerhet. Skretteberg ledet
nylig en delegasjon fra Flyktning-
hjelpen som besøkte leirene for bhu-
tanske flyktninger i Nepal. Delega-
sjonen besøkte også Bhutans hoved-
stad Thimpu der de hadde samtaler
med FN-organisasjoner.

– Det er ingen tvil om at flykt-
ningene primært ønsker å vende
hjem. Det sa alle vi snakket med i
leirene. Men de understreket samti-
dig at de måtte ha tilbake egen eien-
dom og ha sikkerhet for sine egne
liv, sier Skretteberg.

Det er ikke bare sikkerhetssitua-
sjonen ved en mulig hjemvending
som bekymrer Skretteberg. Han er
også bekymret over sikkerheten i de
sju leirene i det sørøstlige Nepal
som huser om lag 108.000 mennes-
ker.

– Levekårene er svært vanskelige,
og det er viktig at ikke den humani-
tære hjelpen minker siden dette kan
skape økt frustrasjon blant flykt-
ningene. USAs og andre lands tilbud
om gjenbosetting har bidratt til å
skape forvirring og forsterke motset-
ninger mellom ulike grupper i flykt-
ningleirene, blant annet fordi det

ikke har vært kommunisert skikke-
lig til flyktningene. Folk er blitt
drept og det har forekommet flere
voldelige episoder, forteller Skrette-
berg.

Han mener at det også er grunn
til å være urolig for situasjonen for
om lag 80.000 lhotsampaer som fort-
satt lever i landet – uten identitets-

kort og med fare for å bli fordrevet.

«Etnisk rensing». Flyktninghjelpens
representant deler oppfatningen av
at kongeregimet i Bhutan har
gjennomført en bevisst kampanje
for å kvitte seg med en hel folke-
gruppe. 

– Det har åpenbart skjedd grove
overgrep og man har systematisk
gått etter en bestemt etnisk gruppe.
I motsetning til den buddhistiske
eliten som omgir kongen, er flykt-
ningene nepalskspråklige hinduer
fra folkegruppen lhotsampa. Dette
er ikke et folkemord som i Rwanda,
men i enhver annen forstand er det
rimelig å snakke om «etnisk ren-
sing», sier Skretteberg.

Han mener at Bhutan bevisst
har trenert forsøk på å finne en løs-
ning på flyktningproblemet
gjennom 17 år, og at de har forsøkt å
holde den unna det internasjonale
samfunnets søkelys. Det har de klart
blant annet gjennom å kreve at sa-
ken skal behandles bilateralt (tosi-
dig) mellom Bhutan og Nepal.

– Det ser samtidig ut til å ha vært
en vellykket strategi, siden samta-

lene aldri har ført fram. Ingen flykt-
ninger har fått vende hjem, sier
Skretteberg. 

Han mener – på samme måte
som menneskerettighetsforkjempe-
ren Ratan Gazmere – at det nå haster
å få satt kravet om hjemvending på
dagsorden internasjonalt. 

Retrett-mulighet. – De av flyktning-
ene som ønsker det må få vende
hjem. Ja, også de som velger å bli
gjenbosatt i et tredjeland må ha
hjemvending som en retrett-mulig-
het, sier Skretteberg.

Flyktninghjelpen har tidligere i
høst sendt et brev med flere anbefa-
linger til det norske Utenriksdepar-
tementet om krav som bør fremmes
overfor Bhutans regjering. Blant
kravene er at retten til en trygg
hjemvending skal respekteres, at
FNs høykommisær for flyktninger
(UNHCR) inviteres til å opprette en
tilstedeværelse i landet og at FN
også må få rett til å overvåke men-
neskerettighetssituasjonen.

Under Norges innlegg på
UNHCRs årsmøte i eksekutivkomite-
en var Bhutan en av tre internasjona-

le flyktningsituasjoner som ble truk-
ket fram. Norge deltar i en kjerne-
gruppe av land som har jobbet spesi-
elt med Bhutan-flyktningene. ■

Bhutans tidligere konge Jigme Singye Wangchuk hilser på
Indias tidligere president APJ Abdul Kalam, mens sønnen
Jigme Khesar Namgyal Wangchuck ser på under et besøk i
New Delhi i 2006. Kongen overlot overraskende makten til
den 26-årige sønnen i desember i fjor. 

FOTO: SCANPIX/AP PHOTO/GURINDER OSAN

NEPAL OG BHUTAN

BHUTAN

■ Etter en folketelling i mai
2005 oppgir Bhutans myndighe-
ter å ha en befolkning på
672.425 mennesker. 750.000
var tallet myndighetene oppga et-
ter en telling på begynnelsen av
1990-tallet. 

■ Omlag 30 prosent av befolk-
ningen er nepalsktalende, men
nepalsk ble forbudt som under-
visningsspråk på slutten av
1980-tallet.

■ Om lag 42 prosent av befolk-
ningen kan lese og skrive.

■ Etter planen vil det bli innført
en form for demokrati i landet i
2008, men kongen vil fortsette
som statsoverhode.

Kilde: Wikipedia/AP

Luxmi Bhattarai (65) i samtale med Flyktninghjelpens
Richard Skretteberg. Hun er lei av å leve i en flyktningleir og
vil hjem til Bhutan. FOTO: FLYKTNINGHJELPEN
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to negative tilbakemeldinger blant
tusenvis av e-poster. 

– Av disse har jeg bare fått to som
ikke var hyggelige – en e-post fra det
slemme, ekstreme venstre, og en fra
det slemme, ekstreme høyre. For å
være ærlig har det vært veldig lite
opposisjon mot det jeg har skrevet.
Jeg vet ikke om alle har akseptert
alt, men i det store og hele har jeg
fått støtte. Både fra vanlige folk og
politikere på tvers av det politiske
spekteret, forteller Collier.

For mye oppmerksomhet. Likevel
murres det både blant akademikere
og bistandsfolk over nesegrus beun-
dring for Collier. Miljø, utdanning,
jordbruk og helse har stått sterkt i
norsk utviklingspolitikk. Økonomi-
professoren fra Universitetet i Ox-
ford er skeptisk til den enorme opp-
merksomheten disse feltene har
fått. 

– Jeg skriver om vekst fordi pro-
blemet er mangelen på vekst. Det er
dette avviket mellom «bunnmilliar-
den» og resten av menneskeheten
handler om. Den økonomiske vek-
sten har stått stille i 35 år i disse lan-

dene. For å ta igjen de andre, må de
ha rask vekst, påpeker Collier.

Han innrømmer at økonomisk
vekst ikke er alt som skal til for å få
slutt på fattigdommen, men uten
vekst er det ingenting å dele.

– Jordbrukssektoren har vanlig-
vis lav økonomisk vekst. Hvis vi skal
få til en snarlig snuoperasjon, så vil
det være merkelig å fokusere på bed-
ringer i landbruket. I stedet må vi se
på vekst i industriproduksjon i noen
land og kanskje vekst i offentlig sek-
tor i andre land, i alle fall i land der
en stor stat kan levere gode tjenester
effektivt. 

– Du er heller ikke særlig opptatt av
miljøbistand?

– Alle, ja absolutt alle snakker
om miljøet. Men miljø er et globalt
problem, det er ikke et spesifikt pro-
blem for de aller fattigste. Man skal
selvfølgelig ordne opp i miljøproble-
met, men man skal ikke tenke at
man dermed også gjør noe for bunn-
milliarden. Vi må fokusere på hva vi
kan gjøre for akkurat disse mennes-
kene – ikke blande det med enhver
dagsorden vi måtte finne attraktiv
for andre formål.

– Men hva med bistand til helse og
utdanning?

– Også helse får enormt mye opp-
merksomhet. De globale fondene og
enhver filantrop vil gjøre noe med
helse. Jeg vil rette opp et bilde som
jeg mener er ubalansert. 

– Utdanning har vært den store
og fete de siste 15 årene. Vi har hatt
mye oppmerksomhet rettet mot
grunnutdanning, mens universitets-
systemet har falt sammen. Det er
åpenbart at man må få barna inn i
grunnskolen, men dette har ført til
at man skyver vekk det mindre gla-
morøse, men desto viktigere behovet
for å ha en brukbar universitetsut-
danning. Universitetene er uten
penger. Dette er alvorlig i land som
har lekket sine små utdannede eliter
ut av landet, uten at de er erstattet. 

Forsvarer liberalisering. Den nye le-
destjernen for norsk bistand er til-
henger av at afrikanske land bygger
ned tollmurer de måtte ha til Ves-
ten. Tollsystemene i de fattigste lan-
dene fungerer stort sett som tappe-
kroner for korrupte tjenestemenn,
ifølge Collier. Får man seg jobb i det-
te systemet, betyr det en lys fremtid.

– For å komme inn på skolen
som utdanner tollere på Madagas-
kar, må du betale en bestikkelse som
er 50 ganger større enn nasjonalinn-
tekten per innbygger. Det er alt du
trenger å vite om tollsystemet i Ma-
dagaskar, generaliserer Collier som
tok sin doktorgrad i global handel.

Den tidligere sjefen for Verdens-
bankens forskningsavdeling frisk-
melder langt på vei innholdet i de
omstridte strukturtilpasningspro-
grammene til Det internasjonale
pengefondet og Verdensbanken. Re-
formene har fått kritikk for ensidig
å fremme privatisering og liberalise-
ring, den såkalte Washington-kon-
sensusen, på bekostning av viktige,
sosiale tiltak.

– Hovedproblemet var at man
forsøkte å tvinge landene til en-
dringer. I realiteten hadde bistands-
giverne liten makt til dette. Det som
ofte skjedde, var at myndighetene
lot som om de forpliktet seg til å gjø-
re ting. I stedet gjennomførte de re-
formene halvhjertet, reverserte tilta-
kene eller gjorde ingenting. Så kom
vi i en situasjon hvor myndighetene
skyldte på strukturtilpasningspro-

Utviklingsministerens favoritt
er mot fairtrade og forsvarer
innholdet i Verdensbankens
omstridte reformer på 80-
tallet. Dessuten får bistand
til landsbygda, utdanning og
miljø for mye oppmerksom-
het, mener den britiske øko-
nomen Paul Collier. 

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
Utviklingsminister Erik Solheim og
mange med ham har falt pladask
for boka til den tidligere sjefen i Ver-
densbankens forskningsavdeling.
«The Bottom Billion» omtales både
som en veileder og en bibel av de ny-
frelste. Bistandsguruen Paul Collier
var nylig i Oslo for å fortelle mer om
hvordan de vestlige landene kan
hjelpe den fattige milliarden i ver-
dens skakkjørte stater ut av fella. 

– Jeg har skrevet forferdelig
mange bøker. Akademikere skriver
bøker slik katter jager mus. Men
dette er den eneste boken jeg har
skrevet for at den skal bli lest, sa
Collier i innledningen til seminaret
på Litteraturhuset. 

Collier hevder han er bekymret –
bekymret for hva som skjer dersom
denne ene milliarden sitter igjen i
hengemyra mens resten av verden
suser av gårde slik India og Kina nå
gjør. Bare gjennom en enkel bok
som bryter de akademiske spillere-
glene, kan han nå frem til vanlige
folk og ikke minst politikere med
budskapet, mener han.

Vekst mot fattigdom. Det er liten
tvil om at Collier har lykkes. På de-
battmøtet på Litteraturhuset fikk
Collier hyllest i et tverrpolitisk spek-
ter, fra Erik Solheim i SV til Morten
Høglund i Fremskrittspartiet. 

Resepten for utvikling i «bottom
billion»-landene, der den fattigste
milliarden mennesker lever, er rask
økonomisk vekst. «Bunnmilliarden»
må først ut av en rekke feller – knyt-
tet til konflikter, avhengighet av na-
turressurser, manglende kystlinje
og dårlig styresett. Bistanden må fo-
kusere på å hjelpe disse lutfattige
landene ut av denne fastlåste situa-
sjonen. Colliers medisin er militære
intervensjoner, bistand til ekspor-
trettet vekst, preferanser i interna-
sjonal handel og nye internasjonale
lover og traktater.

Militær inngripen fra vestlige
land skal hindre at ustabile land fal-
ler inn i borgerkrig eller blir offer
for kupp, med de økonomiske kon-
sekvensene dette kan få. Collier vil
også gi «bunnmilliarden» fortrinn i
handelen, gjennom at Vesten gir
ekstra gode vilkår til disse mens
man beholder barrierene mot de
asiatiske turboøkonomiene. Bistan-
den må konsentreres mot store
krafttak som skaper vekst i disse
bunnlandene, til infrastruktur som
gode havner og bedre veier. Stater
uten kystlinje må få effektive korri-
dorer gjennom nabolandene ut til
havet. De internasjonale lovene og
traktatene er pisken i det hele. De
skal blant annet fremme demokra-
ti, åpenhet både rundt de lokale
budsjettene og kontraktene til de
internasjonale selskapene, og en
bærekraftig og fornuftig forvalt-
ning av naturressurser som olje og
gass.

Nyttige idioter. Vi møter Paul Collier

etter møtet i Litteraturhuset, der
han ble opphøyd til både VIP og høy-
het av tilhørerne.

Med vittig humor har han net-
topp prøvd å nøytralisere kritiske
Ane Schjolden fra Forum for utvik-
ling og miljø ved å si at han ikke er
motstander av frivillige organisasjo-
ner og slett ikke er en høyreekstrem
nyliberalist. I boka skriver han der-
imot at organisasjoner som kjemper
for at Afrika skal kunne beskytte seg
mot vestlige varer, er «nyttige idio-
ter». Collier, som nå leder Center for
the Study of African Economics ved
Oxford University gir School of Ori-
ental and African Studies i London
(der Mette-Marit studerte) merkelap-
pen marxistisk. 

– Jeg prøver ikke å provosere en
viss gruppe personer, men forsøker i
stedet å bygge konsensus over et
bredt spekter. Uten dette får du ikke
til endringer, sier Collier til Bistand-
saktuelt.

Han bedyrer at han bare har fått

Bistandsguruen om feller og feilslått fairtrade
Forfatteren og økonomen Paul Collier forsvarer strukturtilpasning og refser etisk handel
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De er «The bottom billion». Resepten for å få dem ut av fattigdommen er rask økonomisk vekst og fravær
av feller som konflikter, ressursavhengighet og dårlig styresett. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

grammene for alt som gikk galt, selv
om de stort sett selv var ansvarlige
for det som skjedde, påpeker Collier.

Han viser til at strukturtilpas-
ningsprogrammene kom inn i for-
bindelse med økonomiske kriser.
Krisene ga tøffe tider. 

– Mange i Vesten så på dette som
om fattige land ble beordret til å
gjennomføre ekstrem høyrepoli-
tikk. Men det var ikke slik i det hele
tatt. Politikken som Banken og
Pengefondet forsøkte å innføre, var
egentlig moderate forsøk på å beve-
ge land i retning av et styresett som
vi i Europa tar for gitt, påpeker han. 

Han oppsummerer: budsjettene
skal være åpne for innsyn, myndig-
hetene skal fortelle hva de bruker,
det skal ikke være statlige listepriser
på alt mulig, og man skal styre unna
for mye økonomisk regulering.
Dessuten skal man unngå en stor
nasjonalisert sektor. 

– Hvis du så nøytralt på disse re-
formene, var de ikke ekstreme i det
hele tatt. De ble det fordi mange her
i Europa ønsket å bruke dette delvis
for å ta USA og delvis for å kjempe
sine egne interne politiske kamper.
De misforsto hva som egentlig fore-
gikk, mener Collier.

Villedede afrikanere. Collier mener
at selve tragedien var at dette ville-
det afrikanerne.

– Ofte trodde de at de hadde re-
formert, men i store trekk hadde de
ikke det. Det sterkeste eksempelet er
i Nigeria. Nigerianere flest skylder
på de påtvungne strukturtilpas-
ningsprogrammene som hovedårsa-
ken for det enorme fallet i levestan-
dard på slutten av 80-tallet, forteller
økonomiprofessoren. 

– Det som egentlig skjedde på
midten av 80-tallet var at oljeprisen
stupte. Inntil da hadde de nigerian-
ske myndighetene lånt som gale og
brukt alt for mye penger. Etter at ol-
jeprisen gikk ned, fikk de ikke låne
mer, og måtte i stedet begynne å be-
tale tilbake. Uansett hvilken poli-
tikk man da førte, så ville levestan-
darden kollapse. Under oljeboomen
hadde nigerianerne holdt en veldig
uansvarlig fest – etter kræsjet var fes-
ten over. Når Verdensbanken samti-
dig kom inn med strukturtilpas-
ningsprogrammer, så var det lett å
tro at kræsjlandingen skyldtes disse
reformene. Problemet var at mye av
politikken aldri ble implementert,
sier den tidligere sjefen i Verdens-
bankens forskningsavdeling.

– Var dette spesielt for Nigeria, eller
generelt for hele Afrika?

– Jeg vil ikke forsvare reformene
i detalj, det ble gjort noen feil. Nige-
ria er et ekstremt tilfelle, men ja,
det gjelder generelt for Afrika. 

Han viser til at slike boomer
fulgt av krise var vanlig i Afrika på
denne tiden. 

– De store kuttene i offentlige utgif-
ter til helse og utdanning var altså de lo-
kale myndighetenes skyld? 

– Noe måtte kuttes i privat peng-
ebruk og noe måtte kuttes i offent-
lig pengebruk. Det er selvfølgelig
fælt, men roten til problemet var
vanskjøtselen av boomene. Myndig-
hetene laget forbruksboomer i ste-
det for å bygge bærekraftig økono-
misk utvikling. Det triste er at feil
gjort under boomen ikke viser seg
under boomen, de gjør bare boo-
mene til lykkelige tider. Konsekven-
sene kommer bare til syne når kri-
sen kommer. 

– Befolkningen burde sittet igjen

med lærdommen om at myndighe-
tene virkelig rotet det til for dem
under disse boomene. Men i stedet
spør de «hvem er disse utenlandske
drittsekkene som forteller oss hva vi
skal gjøre, og forårsaker all denne li-
delsen».

Nei til høyere skatter. I «The bottom
billion» skriver Paul Collier lite om
de enorme ulikhetene innad i utvik-
lingslandene.

– Hva med disse forskjellene? Kan
høyere skatter bidra til omfordeling til de
fattige, slik de gjør i den nordiske model-
len?

– For mange av disse landene er
skattegrunnlaget så dårlig at det er
en lang vei å gå før vi kan nå dit. Det
ville vært flott om man kunne be-
skatte elitene som setter pengene
sine i banker i utlandet. Uheldigvis
er disse pengene utenfor rekkevid-
de. Alt du kan skattlegge, er en liten
formell sektor. Selv det er vanskelig,
fordi den formelle sektoren har lært
seg hvordan den skal bokføre for å
vise null inntekter i regnskapet. 

– Skatteinspektørene vil da se et-
ter tegn på inntjening i stedet. Inves-
teringer er det mest synlige tegnet
på at selskapet tjener penger. Hvis
du presser på for tyngre skatteleg-
ging, ender det i praksis med at det
blir en skatt på private investering-
er. Det er akkurat hva du ikke vil gjø-
re i økonomier som allerede har des-
perat mangel på private investering-
er. Det høres fint ut, helt til du
finner ut de praktiske konsekven-
sene ved å sette dette ut i livet. 

Kritisk til fair trade. Collier får kan-
skje noen færre venner når han går
hardt ut mot etisk handel.

– Du skriver i boka at «fairtrade»
låser den fattige bonden til dårlig betalt
råvareproduksjon?

– Vi kan hjelpe fattige land å spre
økonomien vekk fra produksjonen
av råvarer som de er låst i for øye-
blikket. Det kan gjøres ved en bedre
handelspolitikk, i stedet for små øk-
ninger i prisen på varer de allerede
produserer.  

Han mener det er enda en stor
fare med fairtrade. 

– Det må en lang rekke verifika-
sjonsprosesser til for å bevise at de
som får bedre priser, faktisk følger
reglene for rettferdig handel. Mange
land makter ikke å ha slike syste-
mer. Landene som er minst i stand
til å skape disse, er de landene som
trenger mest hjelp. Rettferdig kaffe
er for eksempel veldig stor business i
Costa Rica, mens det er svært van-
skelig å få tak i slik kaffe i Afrika.
Dette til tross for at de som produse-
rer kaffe i Afrika, er langt fattigere.
Tilhengerne av fairtrade driver på
denne måten etterspørselen over til
slik kaffe. Slik får de relativt godt
stilte kaffebøndene som makter å
produsere rettferdig kaffe, bedre be-
talt. Mens bøndene som lever i land
som er så ille at systemer for fairtra-
de ikke kan virke, faktisk får lavere
priser.

Paul Collier konkluderer med et
slags mantra han gjentar i ulike for-
mer flere ganger i boka når han hev-
der at han har rett og de andre tar
feil. 

– Det er slike problemer du mø-
ter når du tenker gjennom ting,
uten bare å være drevet av følelser.
Vi trenger desperat disse følelsene,
men følelsene må være fulgt av
grundige analyser av hva vi egentlig
vil oppnå. ■

For å
komme inn
på toller-
skolen på
Madagaskar,
må du betale
en bestik-
kelse som er
50 ganger
nasjonal-
inntekten per
innbygger. 

Paul Collier,
økonomiprofessor
ved Universitetet 
i Oxford.
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Økte investeringer i Afrika
De utenlandske investeringene i afrikansk økonomi øker kraftig – til
36 milliarder amerikanske dollar i 2006, en dobling fra 2004. 

Mye skyldes den økte interessen for Afrikas store forekomster av na-
turressurser som olje og gass, viser FNs World Investment Report som
ble lagt frem tidligere denne måneden. Årsaken til økningen skal også
være bedre fremtidsutsikter for utbytte av investeringene og gode for-
hold for investorene. 

Til tross for fremgangen tiltrekker Afrika seg bare en svært liten del
av de internasjonale investeringene. Faktisk sank kontinentets andel
av investeringene fra 3,1 prosent i 2005 til 2,7 prosent i 2006. 

Til sammenligning fikk Sør-Asia og Øst-Asia 200 milliarder ameri-
kanske dollar i investeringer i fjor. Kina og Hong Kong er fortsatt de
største mottagerne av utenlandske investeringer, fulgt av India og
Singapore på de to neste plassene. 

World Investment Report påpeker at investeringene mellom lan-
dene i Sør også har økt. Store transnasjonale selskaper har etablert seg
i en rekke land i sør, selv om de fleste fortsatt er små i forhold til de sto-
re vestlige. Asia preger listen over de hundre største transnasjonale sel-
skapene i utviklingsland. Kontinentet har 78 av selskapene, deretter
følger Latin-Amerika og Afrika med elleve hver. ■

Kobler opp Afrika til VM
Flere Afrikanske land planlegger et gigantisk spleiselag for å finansi-
ere en fiberoptisk kabel som skal slynge seg rundt den afrikanske kys-
ten. Telekommunikasjonskabelen skal være klar til fotball-VM i Sør-
Afrika i 2010. Det nye partnerskapet for utvikling i Afrika, Nepad, har
beregnet at kabelen vil koste rundt 2 milliarder amerikanske dollar. 

Planen er at 70 prosent av kostnadene skal finansieres gjennom
private investorer. Foreløpig har ingen forpliktet seg til å investere i
kabelen. Ifølge den sørafrikanske avisen Business Today har både tek-
nologibedrifter og finansinstitusjoner i Afrika vist interesse for å in-
vestere. ■

Liberia mot WTO
Liberia og Verdens handelsorganisasjon (WTO) holder for tiden de før-
ste møtene for å bringe landet et steg nærmere medlemskap, ifølge
The News.

Annet Blank i utviklingsavdelingen i WTO sa på møtet at det vil ta
minst fem år før Liberia innfrir de nødvendige kravene for medlem-
skap. Blank påpekte at et slikt medlemskap da vil fremme eksporten av
lokalt produserte varer. 

Handelsminister Frances Johnson Morris viste til at inkludering i
WTO vil være spesielt viktig for å bygge en varig fred i det krigsherjede
landet.

Mens de to forhandler om medlemskapet, ligger forhandlingene
om den såkalte utviklingsrunden i WTO med brukket rygg. Mange har
oppfordret til å gjenoppta samtalene som hadde som mål å gjøre inter-
nasjonal handel mer positivt for de fattige, men forhandlingene spås
en usikker fremtid. ■

Vil nasjonalisere turismen
Tanzania jobber nå med en lov som skal hindre at utenlandske inves-
torer tar over turistsektoren i landet. Loven skal legge bånd på uten-
landsk eierskap i selskaper innen reiser, fjellklatring, trekking og an-
dre reisetjenester, ifølge den kenyanske avisen East African.

Den nye loven innebærer blant annet å opprette et organ som for-
deler lisenser i turistsektoren. Planen er blant annet at turismen skal
komme lokalsamfunn rundt naturreservater som Serengeti, til gode.

Det er forventet at loven vil møte sterk motstand fra internasjonale
turoperatører. ■

Paul Collier,
økonomi-
professor ved
Universitetet 
i Oxford.
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Av Halle Jørn Hanssen

20.
september forlot et par
hundre mennesker fra
hele verden Oslo. De

hadde vært med på 10 års marke-
ringen av Den internasjonale kon-
vensjonen som forbyr produksjon,
salg, transport og bruk av landmi-
ner. Noen kom fra frivillige organi-
sasjoner, noen fra FN og andre inter-
nasjonale institusjoner og organisa-
sjoner, og noen fra regjeringer i
mange land. Den norske regjering
og det norske sivilsamfunnet ved Fo-
rum for utvikling og miljø, i samar-
beid med Norsk Folkehjelp og andre
medlemsorganisasjoner, var vert-
skap. Jeg tror de aller fleste ved av-
reisen delte oppfatningen om at de
hadde vært med på gode og fram-
tidsrettede drøftinger.

En rekke saker ble diskutert.
Noen hadde en politisk og fol-
kerettslig karakter og knyttet

an til en drøfting av hvor verden står
i forhold til de mål konvensjonen
har fastlagt og de tiltak som alt var
gjennomført, eller som skal
gjennomføres i de nærmeste år. 

Andre dreide seg om hva som nå
skjer både internasjonalt og i de en-
kelte land, både når det gjelder poli-
tikkutvikling på området og det
praktiske arbeid i felt med mineryd-
dingen. Det gjelder både hva statene
selv gjør og hva andre internasjona-
le partnere bidrar med. 

Andre temaer igjen dreide seg
om teknologi og metoder knyttet til
selve mineryddingsarbeidet. Frem-
for alt må man se framover både for

å få bedre resultater og for å få flere
kategorier miner og andre farlige
våpen inn i internasjonale konven-
sjoner som forbyr slike våpen. Helt
sentralt i den sammenhengen står
det forferdelige klasevåpenet. Her
går Norge foran, sterkt applaudert
av sivilsamfunnet over hele verden,
og lover internasjonalt stormøte i
Oslo i 2008 for å lage en ny konven-
sjon som forbyr produksjon og bruk
av klasevåpen.

Hva så med de 10 årene som har
gått? I sivilsamfunnet er det
mange av oss som mener at

FN tok dårlige grep når det skulle
etablere og spille sin rolle i imple-
menteringen av konvensjonen. For
FN ville både lage politiske ramme-
verk og samtidig være det imple-
menterende organ globalt.

Dette førte til etableringen av
for mange ressurskrevende såkalte
tenkebokser og koordineringsorga-
ner med base i vestlige land. For mye
av de samlede ressurser gikk til dis-
se institusjonene, mens sivilsam-
funnets rolle for en periode ble
undervurdert og svekket. Den sam-
lede virkning av dette har vært at
støtten som nasjonale myndigheter
med svake statsstrukturer i krigs-
herjede utviklingsland med enorme

mineproblemer, vedvarende har
trengt og fortsatt trenger, er blitt be-
tydelig mindre enn den kunne ha
vært. 

Vi har hatt for mange situasjo-
ner i land med store mineproble-
mer der FN, nasjonale myndigheter
og frivillige organisasjoner har endt
opp med å jobbe isolert fra hveran-
dre. Dette forhold har ført til dårlig
ressursutnytting. En negativ konse-
kvens av alt dette igjen er at bestre-
belsene på å skape nasjonalt eier-
skap til kampen mot landminene,
som burde ha vært oppgave num-
mer én, svekkes. Men disse forhold
er det nå grepet fatt i. De var gjen-
stand for en omfattende diskusjon
under møtene i Oslo, og det er
grunn til å tro at den samlede inn-
sats i kampen mot landminene og
for minenes ofre over hele verden et-
ter Oslo møtene nå kan få en bedre
innretting.

F or ti år siden var mange av oss
optimister med hensyn til hva
forskning og utvikling kunne

gi oss av nye og mer effektive redska-
per for arbeidet i felt. Vi trodde på
muligheten for minesøkere og kun-
stige hundeneser som kunne lokali-
sere de små plastminene nede i jor-
da. Nå, ti år etterpå, må vi dessverre
konstatere at framgangen har vært
begrenset. 

Den tradisjonelle minesøkeren
med alle sine mangler er fortsatt
best. Hundens egen nese er fortsatt
den eneste vi har, og den er til virke-
lig stor hjelp. Samtidig har enkelte
typer mineryddingsmaskiner kom-
met i løpet av 10 års perioden, og de
har vist seg effektive når terrenget
passer. Men aller viktigst er fortsatt
den veltrente kvinnelige eller
mannlige minerydderen som, kon-
sentrert til det ytterste med sin jern-
stikke, sakte men sikkert stikker
tusen hull per kvadratmeter for å
være sikker på at en liten djevelsk
mine ikke skal unnslippe. 

Ute i verden er det flere både i
små og store organisasjoner som
driver med minerydding. En av de
aller største er Norsk Folkehjelp som
siden 1992 i mer enn 12 land har
hatt mange tusen meget dyktige mi-
neryddere på jobb. Akkurat nå er
det cirka 2000 på jobb hver dag i 12
land. I den lange perioden siden
1992 har Norsk Folkehjelp hatt 27
ulykker under minerydding, og 7
ansatte har mistet livet. Dette er
selvsagt tragisk. Men sett i forhold
til de mange operasjonene og de
mange tusen som har vært med i
felt i dette meget farlige arbeidet, er
tallet på ulykker og ansatte i Norsk
Folkehjelp som har mistet livet
under minerydding meget lavt.

Når vi ser tilbake på 10-års-perio-
den under ett, er det likevel grunn
til å si at det er oppnådd store resul-
tater i Minekonvensjonens kjøle-
vann. Det var 122 stater som under-
skrev i Ottawa i desember 1997. 

I dag er har 155 stater underskre-
vet avtalen. 40 millioner landminer
er ødelagt. Anti-personellminer og
andre landminer brukes knapt leng-
er selv om enkelte stater antakelig
fortsatt produserer slike våpen for
lager. Store områder i en rekke krigs-
herjede land der det har ligget mi-
ner og andre eksplosive gjenstander
etter krig, er ryddet og gjort trygge
for sivilbefolkningen. 

Titusener av liv er på denne må-
ten reddet. Samtidig har andre titu-
sener av mineofre fått fysisk og psy-
kisk rehabilitering. Sist, men ikke
minst viktig, millioner av mennes-
ker i flere krigsherjede land har
kunnet vende tilbake til sine hjem

og dyrke den jord de gjennom gene-
rasjoner har hatt som grunnlag for
utkomme for seg og sine familier.

Mineforbudet kom som et re-
sultat av et bredt interna-
sjonalt folkelig engasje-

ment kanalisert gjennom Den inter-
nasjonale kampanjen mot landmi-
ner, Røde Kors-bevegelsen og mange
andre aktører. Alle disse hadde en
idealistisk begrunnelse for sitt enga-
sjement. Kampen mot minene var
direkte knyttet til minevåpenets
ødeleggende virkning ikke bare i
krig, men i mange år etterpå og med
sivile, ofte barn, som ofre. Kampen
mot landminene førte til at miner
som våpen fikk sin status endret fra
å være et akseptert stridsmiddel i
krig til å bli et våpen man ville bann-
lyse.

Etter mineforbudet er det kom-
met andre initiativer dels gjennom
FN og dels på annen måte for å styr-
ke sikkerheten til sivile i krigssoner.
Utgangspunktet her er at kriger i
vår tid alltid rammer sivilbefolk-
ningen veldig hardt og påfører en
uskyldig tredjepart store lidelser.
Blant disse initiativene nevner jeg
den internasjonale straffedomsto-
len ICC, Protokollen om stans i bruk
av barnesoldater, Sikkerhetsrådets
resolusjon 1325 om kvinner, fred og
sikkerhet, FNs handlingsplan mot
håndvåpen, Kampanjen mot bloddi-
amanter (Sierre Leone og Liberia er
eksempler) samt det pågående ar-
beidet for å få til et forbud mot kla-
sevåpen innen 2008.

I det internasjonale kampanje-
arbeidet der alliansene er større og
bredere enn noen gang tidligere,
retter man nå sin oppmerksomhet
også mot atomvåpnene, og i erklæ-
ringen fra de frivillige organisasjo-
nenes møte i Oslo ber man verdens
stater om at de også viser et langt
mer forpliktende engasjement for
først å hindre en ytterligere spred-
ning av atomvåpen og deretter gå i
bresjen for å få atomvåpnene tilin-
tetgjort.

Samtidig ber man i erklæringen
om at verden nå samler seg i kam-
pen mot de virkelige farer som truer
menneskehetens framtid. Det drei-
er seg om klimaendringene og
miljøødeleggelsene, fattigdom og
sult, terrorisme samt den organiser-
te internasjonale kriminalitet som
kynisk bruker kvinner, barn, narko-
tika og våpen for å skaffe seg penger,
makt og innflytelse.

Felles for disse initiativene er
at de bygger på den tanke at enkelt-
menneskers sikkerhet er minst like
viktig som staters nasjonale sikker-
het. Oppgaven er gjennom interna-
sjonalt samarbeid både å forsterke
eksisterende internasjonale normer
og konvensjoner og å skape nye der
det trengs. Sivilsamfunnet har gang
på gang vært pådrivere for å styrke
denne beskyttelsen av sivile både
under og etter krig. Konvensjonen
fra 1997 med forbud mot landminer
er et godt eksempel på at det nytter
å engasjere seg. Det er denne erkjen-
nelsen av at det nytter, som hele ti-
den må være den drivende kraft i
kampen for en mer human og bedre
verden. ■

Halle Jørn Hanssen
er flilansjournalist
og tidligere general-
sekretær i Norsk
Folkehjelp.  
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Den vellykkede kampanjen mot miner viser hvordan et bredt folkelig engasjement kan skape store foran-
dringer, skriver artikkelforfatteren. Bildet viser en kvinnelig minerydder på Sri Lanka. FOTO: SØRVIS

Konvensjonen
fra 1997 med
forbud mot
landminer er
et godt
eksempel på
at det nytter
å engasjere
seg.

Av Victoria Buhanza 

En brå og uventet slutt på et ar-
beidsforhold kan noen ganger
føre til en raus sluttpakke eller

annen kompensasjon i penger. Det
burde også være tilfelle for de
mange ansatte i East African Rail-
ways Corporation (EARC). Problemet
er at dette selskapet ble lagt ned i
1977, og de ansatte venter fortsatt på
et sluttvederlag. De mest frustrerte
EARC-ansatte har flyttet inn i nabo-
laget til jernbanestasjonen i Dar es
Salaam. De blir mer og mer sultne
og utmattet ettersom sluttpakkene
fortsatt drøyer.

– Dette er et trist og nedverdi-
gende liv, men de ansvarlige må
skjønne at vi trenger og fortjener et
sluttvederlag etter å ha slitt i mange
år som ansatte i East African Rail-
ways, sier 84-år gamle Paulo Micha-
el. Han har sammen med et tyvetalls
tidligere kolleger funnet et krypinn
i en lagerbygning som tilhører Tan-
zania Railways Corporation (TRC) i
Dar es Salaam. 

Gruppen av tidligere EARC-an-
satte  er i alderen fra 55 til 88
år. De lever som uteliggere i

ulike bygninger nær jernbanesta-
sjon og administrasjonsbygninger.
De har lite penger og overlever av å
pante flasker – i hard kamp med
ungdom som lever på gata –  eller får
gaver fra gateselgere og andre som
synes synd på dem.

Paulo Michael kommer fra Dodo-
ma, 600 kilometer unna Dar es Sa-
laam. Han forteller at de tidligere
EARC-ansatte har blitt lovet sluttpak-
ker, men at byråkrati og gjentatte
misforståelser har forhindret utbeta-
lingene. Det siste som skjedde var at
sjekkene var skrevet, men at navne-
ne på mottakerne var skrevet feil slik
at de ikke kunne heves i banken.

De aldrende jernbaneansatte
blir stadig mer slitne. De får malaria
etter å ha sovet under åpen himmel
og brennes av sola på dagtid. De blir
tynnere og tynnere og ser stadig
mer uflidde og skitne ut. Nesten ing-
en har penger og derfor har de hel-
ler ikke mulighet til å reise tilbake
til sine hjemsteder.

Men den stille og håpløse pro-
testen til de tidligere jern-
baneansatte begynner å

vekke oppsikt i opinionen i Tanza-
nia. Fattigdom og desperasjon er
ikke noe nytt og uventet i landet
vårt, men de jernbaneansatte har
fått kjenne folks solidaritet og felles
frustrasjon. Mange synes det er en
skam at folk som har arbeidet hardt
for et av Tanzanias store selskaper
ikke skal få den godtgjøring de har
krav på. Frustrasjonen går ut på en
velkjent følelse av sendrektighet og
inkompetanse i byråkrati og statsap-
parat, der ingen tør å skjære igjen-
nom og ta en avgjørelse. Det er hel-
ler ikke avklart om det er det nasjo-
nale jernbaneselskapet eller den of-
fentlige pensjonskassen som har an-
svar for utbetalingene.

Flere aviser har tatt saken opp på
lederplass, og de ber myndighetene

rydde opp slik at de gamle sliterne
slipper å leve et uverdig liv på gata i
Dar es Salaam.

East African Railways Corporati-
on var det mest prestisjetunge
prosjektet i den Østafrikanske

Union, som gikk brått og brutalt i
oppløsning i 1977. Unionen varte
formelt i 10 år, men de tre landene
Tanzania, Kenya og Uganda hadde
etter hvert lite å enes om. Det kapi-
talistiske Kenya, det sosialistiske
Tanzania og Idi Amins Uganda klar-
te ikke å finne noen felles plattform
for samarbeid. Det felles jernbane-
selskapet ble også nedlagt over nat-
ta. Raskt bygget de tre landene opp
egne nasjonale jernbaneselskaper
igjen, som også overtok de ansatte
fra gamle EARC. Men fortsatt er alt-
så ikke hele ryddejobben etter det
østafrikanske samarbeidet tatt. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.
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Den stille 
og håpløse
protesten til
de tidligere
jernbane-
ansatte
begynner 
å vekke 
oppsikt 
i opinionen 
i Tanzania.

GADOS VERDEN

SETT FRA SØR
Victoria Buhanza
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.

Ti år med forbud mot landminer Sluttpakkene som aldri kommer
KRONIKK

Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes tgh@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 9000 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.

Flere av de tidligere ansatte i EARC lever som uteliggere i nærheten av jernbane-
stasjonen i Dar es Salaam. FOTO: MOHAMMED MAMBO/MAJORITYWORLD

Paulo Michael (84) fra Dodoma forsøker å holde seg rimelig
rein og nybarbert selv om han lever i en lagerskur. Han har
ventet i flere uker på et sluttvederlag etter å ha arbeidet i
jernbanen i Tanzania i mer enn 25 år.

FOTO: MOHAMMEDMAMBO/MAJORITYWORLD
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En gripende historie om Biafra
Bildene av sulten i Biafra under bor-
gerkrigen med Nigeria i årene 1967-
70 førte for første gang en humani-
tær katastrofe på det afrikanske
kontinent direkte inn i stua til Ola
og Kari. Biafra er siden nesten blitt
et uttrykk for tragedie.

Forfatteren Chimamanda Adi-
chie har skrevet en roman der ram-
men er historien om enkeltskjebner
i de tre årene krigen varte. Tittelen
hentyder til den halve gule solen
som var en del av Biafras flagg.

Dette er ikke historien om den
fattige afrikaneren som ble enda fat-
tigere fordi landet hans ble herjet av
soldater, kuler, krutt og sult. Sen-
tralt i persongalleriet står tvillings-
østrene Olanna og Kainene som vok-
ste opp i en middelklasse igbo-fami-
lie relativt fritatt for hverdagsbe-
kymringer. De to søstrene er svært
forskjellige – en imøtekommende og
vennlig, den andre tøff og bestemt.
Olanna er klar for det gode liv med
sin universitetsprofessor Odenigbo,
mens søsteren velger det mer storm-
fulle med engelskmannen Richard.

Så kommer krigen. Søstrene og
deres menn har valgt side. De kjem-
per for et fritt og uavhengig Biafra.

Det er når vi kommer til dette
punktet i historien at romanen så å
si forandrer farge og form. Fra det
trygge middelklasselivet blir perso-
nene kastet ut i krigens helvete. Den
intellektuelle debatten utover natta
stilner, vinglassene blir tomme, ma-
ten tar slutt, folk forsvinner, hus
brennes ned, varsler om mord og
voldtekter når mennesker som knu-
ses av sorg. Også søstrene må bryte
opp, flytte og bryte opp igjen. Veien
er lang fra villaens private pustehull
til et hjelpeløst og fornedrende liv  i
et knøttlite rom med tynne vegger
til naboene og felles dobøtte.

Gutten Ugwo hører også hjem-
me i historien. Han jobber som «boy»
for Olanna, og blir med familien på
deres flukt fra soldater og død. Der-
med får vi også med den smertefulle
historien om barnesoldater. Ugwo

blir kidnappet og skal trenes opp til
å bli en dødsmaskin. 

Chimamanda Adichie ble født
etter at Biafra ikke lenger var noe
eget land, men hun er så likevel en
del av historien. Etterkrigsgenera-
sjonen i Norge vet jo godt at en krig
ikke forsvinner ut av minnet selv
om den er over. I denne historien får
vi et bredt sammensatt bilde av det

som skjedde. Samtidig er det en his-
torie om kjærlighet og svik.

Det er en stor roman forfatteren
nå presenterer, og en ny sterk afri-
kansk stemme har fått plass blant
forfattere som leses verden over.
Boka har betydd et internasjonalt
gjennombrudd for Chimamanda
Adichie. ■
Tone Bratteli
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Et liv i frykt
Mens norske soldater patruljerer gatene 
i provinshovedstaden Maymane i Nord-
Afghanistan, driver lokale kommandanter sitt
eget kyniske maktspill i områdene rundt.
Bistandsaktuelt har møtt folk som er blitt 
utsatt for grove overgrep.

Afghanistan-reportasje – side 11-15

Gepardene i Masai Mara opplever stadig oftere å bli «skutt» av europeiske turister på fotojakt. For Kenya betyr det viktige økte inntekter.
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Turistboom i Afrika
■ Ingen andre steder i verden vokser turis-
men så raskt som i Afrika sør for Sahara.
Antall tilreisende steg med 9 prosent i fjor.

■ Inntektene fra turismen er i ferd med å pas-
sere bistanden i mange land. FNs turisme-

organisasjon jobber nå for at pengene skal bli
et reelt bidrag til å redusere fattigdom. 

■ Selv om ekspertene mener ansvarlig
turisme kan verne om både freden og miljøet
og gi fattige mennesker økte inntekter, kan

feiltrinn raskt føre til at presset på sårbar
kultur og natur øker.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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Forbedret statistikk kan redde liv. 

I et pilotprosjekt i Ta
nzania ble pengene omfordelt etter en undersøkelse om barnehelse. Det neste året hadde barnedødeligheten falt dramatisk.

ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/REUTERS/GEORGE MULALA

Tvinger fram tvilso
mme tall

■ Pinlige feil og usikre tall i v
iktige rapporter

om fattigdom og utvikling. Det blir re
sultatet

når bistandsgivere krever at fattige land lager

statistikk, uten å følge opp med ressurser. 

■ Halvparten av datagrunnlaget for FNs

tusenårsmål mangler. Kan man da si om man

lykkes i kampen mot fattigdom, spør kritiker-

ne.

■ – Statistikk er kanskje ikke det mest sexy,

men det er definitivt 
et av de viktigste områ-

dene i fattigdomsbekjempelse, sier prosjekt-

direktør Eric Bensel i OECDs statistikk-initiativ

PARIS21. Han leder det internasjonale arbei-

det for å få til b
edre statistikk i utviklingsland.
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Stats-

sekretæren

som hilste

på Hamas
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Mer vekt på

høyere

utdanning

i  Afrika
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Høvding-bistand

Mer enn tredve års bistand til d
et afrikanske

landet Zambia har gitt få
 synlige resultater,

innrømmer Norges ambassadør Terje Vigtel.

Særlig er resultatene dårlige på landsbygda.

Nå vil N
orge finansiere et pilot-prosjekt som vil

drive bistand via lokale chiefer. Håpet er at

chiefene skal bringe inn «moderne» tanker.

Side 11-13

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Magne Paulsrud (42)
er fra 12. september
ansatt som rådgiver i
Initiativ for etisk han-
del. Paulsrud er utdan-
net innen økonomi,
internasjonal markeds-
føring og russisk språk
og har tidligere arbeidet

med salg og rådgivning. Vinteren 2008
fullfører han sin mastergrad i samfunns-
geografi der temaet er «Etiske retnings-
linjer i kinesisk klesindustri».

Irene Breivik (26) er
ansatt som resepsjons-
ansvarlig i Misjonsalli-
ansen. Breivik har mas-
tergrad i utviklingsstudi-
er, med fokus på fattig-
dom og miljø. Hun har
også tilbrakt lengre stu-
dieopphold både i Kina

og Brasil og har god kjennskap til
Misjonsalliansens prosjektland. 

Siri Solem Mercado
(26) er ansatt som ny
medarbeider på giver-
avdelingen i Misjonsalli-
ansen. Hun er utdannet
lærer og har i tillegg
kristendom grunnfag.
Nå holder hun på med
latin-amerikanske

studier ved universitetet i Oslo. Hun har
tidligere vært volontør i Bolivia for
Misjonsalliansen. 

Rune Kristian
Andresen er ansatt i
stillingen som rådgiver
for Mineseksjonen i
Norsk Folkehjelp med
ansvarsområdene Etio-
pia og Sudan. Han kom-
mer fra stillingen som
Leder for mineprogram-

met i Sudan. Han tiltrådte 1. oktober.

Henrik Stabell er an-
satt i stillingen som
rådgiver for Afrikas
Horn i Norsk Folkehjelp.
Han kommer fra stilling-
en som rådgiver for
holdningsskapende
arbeid i innenlands-
avdelingen. Han tiltråd-

te ny stilling 1. oktober 2007.

Martin Holter, tidligere
leder av fellesutvalget
for Palestina, er hentet
inn til Norsk Folkehjelp
for å planlegge en kon-
feranse i november om
utviklingseffekten av
oljeutvinning i fattige
land.

Per Ranestad har reist
til Nicaragua for å over-
ta som Norsk Folke-
hjelps stedlige repre-
sentant i Latin-Amerika.
Han har tidligere inne-
hatt den samme stil-
lingen, men har i
mellomtiden vært nest-

leder i internasjonal avdeling. Han til-
trådte stillingen 1. oktober.

Oddvar Bjørknes tar
over som stedlig repre-
sentant i Tanzania etter
Svein Olsen. Oddvar
Bjørknes kommer fra
stillingen som stedlig
representant i Angola.
Han tiltrådte stillingen
1. oktober.

Anne Cathrine Seland
er ansatt som ny orga-
nisasjonssjef i Norsk
Folkehjelp. Hun kommer
fra Nasjonalforeningen
for folkehelsen og tiltrer
stillingen 1. november.

Dr Darley Jose Kjosa-
vik er ansatt som lærer
i Bachelor og Master
programmet ved Nora-
gric. Hun har en PhD i
Utviklingsstudier fra No-
ragric. Kjosavik hadde
stillingen som Senior
Researcher i Avdeling

for internasjonale studier ved Norwegian
Institute for Urban and Regional Rese-
arch (NIBR) før hun tiltrådde stillingen
hos Noragric i august. 

Jan Halvor Bransdal
(29) er fra 1. septem-
ber ansatt som admi-
nistrasjonsansvarlig og
prosjektutreder i
Stiftelsen ARC-Aid i
Kristiansand. Han har
tidligere jobbet som
administrasjons-

ansvarlig for Normisjon i Bangladesh og
har nylig fullført en M.Sc. i Development
Management fra Høgskolen i Agder/FN-
Universitetet.

Elisabeth Rasmusson
overtar som general-
sekretær i Flyktning-
hjelpen 1. januar 2008.
Rasmusson er stats-
viter fra universitetet i
Oslo og har en lang og
imponerende karriere
innenfor internasjonalt

humanitært arbeid. Hun har blant annet

vært humanitær koordinator for FN i
Uganda, nestleder av OSSEs operasjon i
Bosnia-Herzegovina, feltkoordinator for
FN i Angola og delegat for Den interna-
sjonale Røde Kors komitéen i Colombia.
Rasmusson har gjennom flere år arbei-
det på ulike nivåer i Flyktninghjelpen.
Senest som stedlig representant for or-
ganisasjonens kontor i Genève. Ras-
musson kommer til Flyktninghjelpen fra
stillingen som seniorrådgiver for nest-
lederen i FNs nødhjelpsorganisasjon
(OCHA). Hun overtar etter nåværende
generalsekretær Tomas Colin Archer
som fratrer etter eget ønske.

Helge Årsheim er ansatt i et engasje-
ment som prosjektmedarbeider i FN-
sambandet. Han skal jobbe med pro-
sjektet Globalis.no, som er et interaktivt
verdensatlas utviklet av FN-sambandet.
Han har en mastergrad i religionsviten-
skap fra Universitetet i Bergen og Uni-
versity of Cape Town, med spesielt fo-
kus på rettslige religionsbegreper. Han
har tidligere jobbet som frilansjournalist
og redaksjonsmedlem.

Marit Wilhelmsen er ansatt som pro-
sjektmedarbeider ved FN-sambandet.
Hun skal jobbe med Globalis.no. Hun
har hovedfag i samfunnsgeografi, og har
skrevet om kvinners deltakelse i lokale
samvirker i Tanzania. Tidligere har hun
jobbet som koordinator for et forsknings-
prosjekt ved Folkehelseinstituttet.

Linda Nordby er ansatt i et engasjement
ved presse- og informasjonsavdelingen
til FN-sambandet. Hun skal skrive arti-
kler for nettsidene og jobbe med pres-
sen i forbindelse med FN-sambandets
arrangementer i høst. Hun kommer fra
en praktikantstilling ved FNs regionale
informasjonskontor for Vest-Europa i
Brüssel.

Anne Sofie Morsund er
ansatt som innsam-
lingsleder i Regnskog-
fondet. Hun har utdan-
nelse fra UiO og Wes-
terdals reklameskole
og kommer fra en stil-
ling som historieskriver
i Redd Barnas

markedsavdeling. Morsund har tidligere
jobbet i Afghanistankomiteen og som
frilans tekstforfatter for ulike humani-
tære organisasjoner.

Mohamed Bukenya er
fredskorpsdeltaker hos
Noragric.
Han er assisterende
foreleser ved Makerere
University, Faculty of
Forestry and Environ-
ment. Under oppholdet
vil han sette sammen

en bibliografi om Protected Areas and
Poverty in Africa (PAPIA). Han vil også ar-
beide som lærer og veilede BSc-studen-
ter, delta på seminarer og aktiviteter
organisert av Universitetet for miljø- og
biovitenskap (UMB) og Utviklingsfondet.

Nani Raut skal være
hos Noragric i 15
måneder som fred-
korpsdeltaker. Hun
kommer fra Nepal hvor
hun foreleser ved Kath-
mandu University. Raut
skal assistere kursav-
delingen og involveres i

flere prosjekter relatert til internasjonale
miljøspørsmål.

Liv Marte Nordhaug
tiltrådte som prosjekt-
medarbeider i Olje for
Utvikling-prosjektet i
Norad 17. september.

Jan Olav Baarøy har
tiltrådt stilling som
rådgiver på Norads
Avdeling for helse og
aids 8. oktober. 

Rodney Lobo har gjen-
inntrådt etter tjeneste-
gjøring ved ambassa-
den i Lusaka. Han har
tiltrådt som rådgiver 
på Avdeling for sivilt
samfunn 8. oktober.

Svein Erik Heglund
tiltrådte som senior-
rådgiver på OfU (Olje 
for utvikling) i Norad
15. oktober.  

Hans Øyvind Hvidsten
tiltrådte som rådgiver
på SAMØK i Norad 
15. oktober.

Jan Erik Rasmussen, AMOR/FP, har 2
års permisjon fra 5. november for å tje-
nestegjøre ved ambassaden i Kabul.

Jan Speed (47) har
begynt som nettavis-
redaktør i Bistandsaktu-
elt. De siste to årene
har han drevet frilans-
firmaet JubaneMedia.
Før det jobbet han 15
år som journalist i
dagsavisen Vårt Land,

der han blant annet har skrevet mye om
Afrika. De siste årene i Vårt Land arbei-
det han som nettredaktør.
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Chimamanda Adichie:
«En halv gul sol.»
Oversatt av Mona Lange.
Gyldendal, 2007.

søker medarbeider

Norad, direktoratet for utviklingssamarbeid, er Norges kompetansesenter
for internasjonalt utviklingssamarbeid i den globale kampen mot fattigdom. 

Rådgiver
Evalueringsavdelingen

Vi søkjer etter ein person med erfaring frå langsiktig utviklings-
arbeid, humanitær bistand eller fredsarbeid som kan bidra til å
styrkje den samla kompetansen i avdelinga.

Medarbeidaren vil få ansvar for organisering og oppfølging av
evalueringar og studier, frå utarbeiding av mandat til formidling av
resultat. Sjølve evalueringane blir gjorde av uavhengige konsu-
lentar.  

Søknadsfrist 11. november 2007.

For fullstendig kunngjøringstekst,
se våre hjemmesider www.norad.no

Frilanskontrakt
Bistandsaktuelt er Norges ledende fagblad om bistands- og utviklingsspørsmål.
Bladets papirutgave har et opplag på 17.500 eksemplarer, mens internett-
utgaven har i overkant av 50.000 besøk per måned. Utgiver er Norad.

Bistandsaktuelt har nå ledig én kontrakt for «fast frilansjournalist» (konsulent-
kontrakt) for året 2008 – med mulighet for fornyelse i ytterligere to år.
Kontrakten vil være på minimum 500 timer.

Søkere uten utenriksjournalistisk erfaring vil ikke bli vurdert. Gode engelsk-
kunnskaper, utdanning på universitets/høgskolenivå og dokumentert interes-
se for og gode kunnskaper om utviklingslandenes situasjon er nødvendig.
Det forutsettes deltakelse på ukentlige redaksjonsmøter og mulighet til 
å foreta reportasjereiser til samarbeidsland for norsk bistand.

Søknadsfrist: 16. november 2007.

Konsulenthonorar etter avtale.

Ytterligere opplysninger kan fås ved henvendelse til:
Redaktør Gunnar Zachrisen – e-post: gz@norad.no.

Kortfattet søknad vedlagt CV sendes (primært elektronisk) ved å gå inn på
Norads hjemmesider – www.norad.no.

Søknader sendes (sekundært) per post til:
Bistandsaktuelt, Norad, boks 8034 Dep., 0030 Oslo.

bistandsaktuelt

RRååddggiivveerr,,  vvaannnn,,  ssaanniittæærr  oogg  hhyyggiieennee  ––  UUtteennllaannddssaavvddeelliinnggeenn

Kirkens Nødhjelp har utviklet spesiell kompetanse og kapasitet på vann-,
sanitær- og hygienerelaterte prosjekter. Organisasjonens innsats på
området settes inn både i beslutningspåvirkning, i langsiktig bistand og i
akutte krisesituasjoner. I nødhjelpssituasjoner samarbeider Kirkens
Nødhjelp med Det Internasjonale Kirkens Nødhjelp (Action by Churches
Together-ACT) og FN organisasjoner. 

Stillingen inngår i Kirkens Nødhjelps vannfaglig team og er plassert 
i beredskapseksjonen i utenlandsavdelingen.

Dette er en stilling som blant annet vil ha ansvar for Kirkens Nødhjelps
operasjonelle vann og sanitærarbeid i katastrofeområder, faglig kontakt
med samarbeids- og miljøorganisasjoner (inkl. FN), samt vedlikehold av
utstyr og kursing av beredskapsstyrken.

Ønsket tiltredelse: Snarest 

RRååddggiivveerr  ––  UUttvviikklliinnggssppoolliittiisskk  aavvddeelliinngg,,  KKiirrkkeennss  NNøøddhhjjeellpp  

Kirkens Nødhjelp søker rådgiver på utviklingspolitiske spørsmål med vekt
på bistandspolitikk, det sivile samfunns rolle, hiv og aids og kvinners
rettigheter i utviklingsland. Utviklingspolitisk avdeling er en stabsenhet 
i Kirkens Nødhjelp og stiller høye krav til medarbeidernes faglighet,
lojalitet og initiativ. 

Avdelingen skal lede arbeidet med politisk beslutningspåvirkning,
herunder å utvikle policy og posisjoner på utviklingspolitiske spørsmål.
Arbeidet skal være forankret hos partnere og i det økumeniske nettverk.

Vikariat: 2 år varighet. 

Ønsket tiltredelse: Snarest eller etter nærmere avtale. 

Det er kun søkere som benytter vår elektroniske portal 
som vil komme i betraktning til stillingen.
Se fullstendig utlysningstekst og søkeprosedyre: 
www.nca.no_ jobbmuligheter _ Ledige stillinger

Humanitarian assistance and post-crisis recovery
Three vacancies as District Programme

Managers in Sri Lanka

FORUT is currently seeking three experienced Programme Managers to
provide overall direction and oversight for humanitarian operations in the
Jaffna, Vanni and Batticaloa/Ampara districts. The projects target Internally
Displaced Persons (IDPs) from the war as well as the tsunami. Due to the
current situation a mix of interventions are being managed simultaneously,
including relief/stabilisation, resettlement and reconstruction. These positi-
ons carry extensive responsibility. 

See position summary and requirements at www.forut.no or www.forut.lk. 

Covering note of 3-400 words and CV with three references should be sent
electronically to FORUT-Norway forut@forut.no - before 29 October 2007.



■ TOR AKSEL BOLLE
Bør Norge bruke mer penger på vei-
er og rent vann i fattige land? Gi
mer til FN? Eller gjøre internasjonal

handel lettere for utviklingsland?
Eller kanskje alt på en gang?

Det var bare noen av spørsmå-
lene aspirerende utviklingsministre
måtte ta stilling til under Forsk-
ningsdagene som ble avholdt i Oslo
forleden. BIs Senter for utviklings-
studier og mikrofinans (MICRO) var
på plass med egen stand og et egen-
utviklet dataspill hvor man kunne
prøve seg i Erik Solheims jobb. Inni
et telt fylt av røde bannere med tek-
sten «Knus fattigdommen» var det
fullt av interesserte i alle aldere som
etter beste evne forsøkte å fordele 20
milliarder blanke bistandskroner på
ulike gode formål.   

En av de mange som var utvik-

Alexander McCall Smiths
bøker om «No. 1 Ladies
Detective Agency» har gledet
millioner av lesere verden
over. Nå kommer filmen om
den frodige og varmhjertede
botswanske detektiven.

■ TOR AKSEL BOLLE
Bøker skrevet av en skotsk akademi-
ker på et lite skotsk forlag som hand-
ler om en svart kvinnelig detektiv
fra Gaborone er ikke akkurat stan-
dardoppskriften på en bestselger.
Men Alexander McCall Smiths bø-
ker har vært en kjempesuksess og til
nå er det kommer sju stykker – flere
av dem også på norsk. 

Har du et problem, lite eller
stort, og du bor i Botswana, bør du
oppsøke landets beste – og eneste –
kvinnelige detektiv. Det vet alle som
har lest bøkene om privatetterfor-
skeren Precious Ramotswe. Utstyrt
med god intuisjon, en liten hvit va-
revogn og enorme mengder te, løser
hun saker som dreier seg om alt fra
utro partnere til falske leger og lite
medgjørlige døtre. 

Første gang. Og nå skal altså bøkene
filmatiseres. Innspillingen startet i
sommer og foregår i Botswana. Afri-
kansk film lages oftest i Nigeria og i
Sør-Afrika, og det er første gang
Botswana er åsted for innspillingen
av en hel spillefilm.

Selv om innspillingen skjer i
Afrika er tunge navn fra Hollywood
med på produksjonen. Filmen regis-
seres av Oscar-vinner Anthony Ming-
hella, som blant annet har skrevet
manus for «Den engelske pasient».
Den kjente regissøren Sidney Pol-
lack er også involvert. Hovedrollen
som Ramotswe spilles av sangeren
og skuespilleren Jill Scott, andre vik-
tige roller innehas av Anika Noni
Rose og Lucian Msamati.

– Vi har fått samlet en fantastisk
gjeng med afrikanske og internasjo-
nale skuespillere som alle deler den
samme entusiasmen for å gi liv til
de spennende karakterene Alexan-
der McCall Smith har skapt. Det var
også avgjørende for oss alle at inn-
spillingen av filmen skjer i Botswa-
na. Bøkene er jo på mange måter en
hyllest til landet, sier Minghellea til
nettstedet Bizcommunity.com.

Lang ferd. Til tross for entusiasmen
som alle involverte nå legger for da-
gen har det vært en lang prosess å få
filminnspillingen startet. Allerede
for seks år siden kjøpte den uav-
hengige filmprodusenten Amy Moo-
re filmrettighetene til bøkene. Men
det er dyrt å lage film og det viste
seg vanskelig for Moore å skaffe nok
penger. I fjor kom det London-baser-
te produksjonsselskapet Mirage Pro-
ductions på banen. Men fortsatt
manglet det penger og partene slet
også med å bli enige om hvor inn-
spillingen skulle foregå.

Skar igjennom. Til slutt var det Bots-
wanas myndigheter som skar igjen-
nom og la på bordet de 30 millioner
kronene som manglet. Til gjengjeld
håper man nå at filmen både vil gi
Botswana god reklame, bidra til å
styrke filmindustrien i landet og
skape nye arbeidsplasser.

– Regjeringen og folket i Botswa-
na fryder seg over denne mulighe-
ten som helt sikkert vil gi landet god
reklame, sa turistminister Onkoka-
me Kitso Mokaile på en pressekonfe-
ranse nylig.

Filmen vil trolig være ferdig
rundt juletider. Det er foreløpig
uklart om den kommer til å lanseres
på kino eller blir solgt direkte til
flere større tv-selskaper. ■
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Uten
helse og
utdanning,
ingen utvik-
ling.

Habon Beegsi,
skoleelev.

Filmer frekk og frodig detektiv
Populær kvinnelig privatetterforsker skal bli film i Botswana 

VISSTE DU AT...
den uformelle sektoren står for 58 prosent
av verdiskapningen i Tanzania og Nigeria? 

Kilde: FN 

«En brølende løve 
får aldri noe bytte.»

Acholi-ordtak (Kenya og Uganda)
✺

SISTE
SIDE
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Jill Scott spiller hovedrollen som detektiv Precious Ramotswe. Ved siden av henne sitter Lucien
Msamati som spiller Ramotswes kjæreste, JLB Matakoni. Bildet er fra den pågående filminnspillingen i
Botswana. FOTO: SCANPIX

Mange ville være minister for en dag
lingsminister i noen minutter var 14
år gamle Habon Beegsi. Hun hadde
klare ideer om hva hun ville priori-
tere.

– Jeg ville brukt mest penger på
helse og utdanning. Uten at de to
tingene er på plass blir det ingen ut-
vikling i fattige land. Og så ville jeg
sørget for at det ble lettere å sende
penger trygt tilbake til hjemlandet
for innvandrere, sa den engasjerte
Oslo-jenta til Bistandsaktuelt.

Senere ble det storfint selskap i
plastteltet på Universitetsplassen.
Selveste Kronprins Haakon kom inn-
om med daværende kunnskaps-
minister Øystein Djupedal på slep.
■

MICRO

Senter for utviklingsstudier og
mikrofinans (MICRO) er et nyeta-
blert forskningssenter ved Han-
delshøyskolen BI. Senteret driver
forskning og undervisning innen
næringslivsrettet bistand, utvik-
lingsøkonomi, utviklingssamar-
beid, utdanning og mikrofinans.

14 år gamle Habon Beegsi prøvde seg
som utviklingsminister under
Forskningsdagene i Oslo. Hun ville
bruke mest penger på helse og utdan-
nelse. FOTO: TOR AKSEL BOLLE
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